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ImpressumNenadane okolnosti, izostanci nastave, online nastava uslijed pan-
demije COVID-19, izostanak redovitih terenskih nastava i događa-
nja… Sve to, srećom, nije spriječilo izdavanje našega Barca!
Usprkos svim navedenim izazovima, ipak smo protekle školske godine 
i putovali, i pisali, i učili, i bili na natjecanjima. Možda u malo sma-
njenu obujmu, ali svakako jednako važnom za povijest naše Škole!
Aktivnosti našega Volonterskog kluba, mladeži Hrvatskoga Crvenog 
križa, uspjesi koje smo postigli na sportskim i brojnim drugim na-
tjecanjima, sudjelovanje u projektu „Edukacijom do uspjeha“, kao i 
mnogim drugim aktivnostima i projektima, prošlogodišnje terenske 
nastave i nagrađivani radovi na prošlogodišnjoj PoZiCi samo su neki 
od aktualnosti o kojima pišemo u ovome broju. 

Anketa o zadovoljstvu online nastave učenika, roditelja i profesora 
provedena je pred kraj protekle školske godine i njome se pokazalo 
da su svi vrlo zadovoljni u rješavanju online izazova koji su nas ne-
nadano zadesili. Poticajne poruke naših učenika i njihovih roditelja 
dodatni su nam vjetar u leđa i prilika za lakšim prevladavanjem 
prepreka koje nam postavljaju suvremeni pristupi poučavanja.

Čak četvero naših djelatnika ove je godine otišlo u mirovinu: profe-
sorice Dubravka Zoričić i Rajka Domijan, profesor Josip Čapo te 
spremačica Jadranka Čandrlić. Pišemo o njihovu predanom radu u 
Školi sve godine njihova radnog staža.

S velikom se tugom prisjećamo i opraštamo od naših pokojnih dje-
latnika, profesorice Vilme Marijan i profesora Ivice Kulentića te 
pokojnoga prof. dr. sc. Boška Barca, sina velikana čije ime nosi naša 
Škola, akademika Antuna Barca. Svi su oni ostavili neizbrisive trago-
ve u našoj Školi i u našim srcima, stoga nikad neće biti zaboravljeni.

Nove nas okolnosti nisu omele u izdavanju još jednoga broja škol-
skoga godišnjaka Barac, tako da se i broj 6 našao u Vašim rukama.
Uživajte u njegovim stranicama!

Uredništvo
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svojim nastavnicima i nastavnicama 
te entuzijastičnom kolegicom Iris 
Mrzljak poduzeli sve kako bi se do-
godio novi broj godišnjaka „Barac“. 
U ovom vremenu posebno moramo 
biti zahvalni onima među nama 
koji uvijek iznova potiču na kreativ-
nost i vedrinu, donose pozitivne i 
životvorne aktivnosti i ideje te nam 
omogućuju toliko važno izdizanje iz 
vidokruga koji obuhvaća samo ovaj 
horizont prolaznosti, prema vidici-
ma neprolaznih vrednota i čvrstoj 
nadi da smo već sada pobijedili u 
izazovima koji su pred nama. 

Na prijelazu prošle u novu školsku 
godinu, četvero naših djelatnika 
otišlo je u mirovinu, a osobito mi 
se u misao urezala rečenica jednoga 
od njih, kolege Josipa Čape koju je 
baš u tom vremenu često ponavljao: 
„Možda radiš ono što ne voliš, ali 
voli ono što radiš!“ Zasigurno, ni 
kao učenici ni kao nastavnici ne ra-
dimo uvijek ono što volimo, doduše 
za nastavnike je to mnogo pogubnije 
ako takav osjećaj potraje i počne se 
odnositi na posao ili, rekao bih, po-
ziv poučavanja kao takav. U trenut-
noj situaciji, malo tko će oduševlje-
no reći da radi ono što voli, kada taj 
rad uključuje nužnost izbora nošenja 
između medicinskih, platnenih i 
inih zaštitnih maski za lice, protoko-
le ulaska i izlaska u školsku zgradu 

Ako se izuzme vrijeme Domovin-
skog rata, mislim da nije bilo neiz-
vjesnijeg vremena od tada do danas. 
Teško je pronaći normalne riječi u 
vrijeme „novog normalnog“ u kojem 
sve odzvanja s ehom pandemije viru-
sa COVID-19 te zdravstvenih mjera 
i uputa za njegovim suzbijanjem, 
koje nas dovode do granica zadiranja 
u temeljne ljudske slobode i zdravog 
razuma koji i kod onih inače zdravo-
razumnih nailazi na nemale izazove. 
Ali, neću se predati defetizmu i go-
tovo da sam ovaj uvod započeo na 
ovakav način samo kako bi neki 
čitatelj, koji će naš školski list uzeti 
u ruke za neki izvjesni broj godina, 
ipak imao pojma u kakvom smo 
vremenu radili i ostvarivali sve one 
lijepe i pozitivne odgojno-obrazovne 
aktivnosti koje se sadržajno prezen-
tiraju na njegovim stranicama. 

Sadašnji čitatelj koji nosi zaštitnu 
masku na licu kad god se s nekim 
susreće u zatvorenom prostoru ili 
hoda kao učenik školskim prosto-
rom, a da pri tom pazi na razmak 
u odnosu na kolege iz razreda te da 
ne dolazi u doticaj s učenicima iz 
drugih razrednih odjeljenja, ionako 
vrlo dobro zna o čemu sam uvodno 
pisao. Baš i usprkos vremenu, nama 
ljudima neprirodne socijalne distan-
ce, neizrecivo mi je drago da su naši 
vrijedni učenici i učenice, zajedno sa 

uz mjerenje i bilježenje tjelesne 
temperature i sl. Ipak, baš i usprkos 
tome imamo mogućnost voljeti 
ono što radimo i to ne samo sada u 
ovom specifičnom vremenu, nego i 
u onome normalnom bez dodatka 
„novo“. Inače, a sada na poseban 
način, upravo to da volimo ono što 
radimo i kao učenici i kao nastavnici 
te kao roditelji, čini razliku u tome 
hoćemo li biti neraspoloženi, čan-
grizavi i depresivni ili ćemo poticati 
sebe i druge na vedrinu, uspjeh i 
napredak. Stranice godišnjaka koje 
su pred nama svjedoče da možemo 
voljeti ono što radimo i više od toga, 
možemo doći do spoznaje kako ra-
dimo upravo ono što volimo! Neka 
nam budu inspiracija za putovanje 
prema tom cilju. 

Ravnatelj
Arsen Badurina, dipl. teolog

  Riječ ravnatelja
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Dana 25. listopada 2019. godine u našoj je Školi 
svečano obilježen Dan škole. Program su vodili učenici  
Moreno Car i Maja Perhat, a ravnatelj, profesor Arsen
Badurina, publici se obratio s nekoliko prigodnih riječi.
Spomenuo je izvanredna postignuća učenika na natje-
canjima, ulaganja u školu i novi kurikulum. 
O tim uspjesima i događanjima u školskoj godini 
2018./2019., kao i mnogo više toga, možete pročitati  
u novom broju školskog lista Barac.

Godišnjak je uredila profesorica Iris Mrzljak, uz asisten-
ciju profesorica Mirne Polić Malnar, Ljiljane Butković te 
profesora Milana Martuslovića, a sadržaje su pripremali 
polaznici novinarske skupine Paula Tomičić, Maja Per-
hat, Ivana Gregorić, Karla Gregorić, Patricija Troha, Rea 
Bukovica, Marija Lekaj, Gabriela Jurković i Nikolina 
Raguž. Grafičku pripremu i tisak godišnjaka obavilo je 
Nakladno poduzeće „Neriz” iz Jadranova. 
Prije same svečanosti služena je sveta misa za učenike 
i zaposlenike Škole u crkvi Uznesenja Blažene Djevice 
Marije u Crikvenici. U jutarnjim satima u školskoj se 
dvorani održavao košarkaški turnir za učenike Škole. 
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  obilježili smo dan škole
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Dan prije učenici prvih razreda tradicionalno su s 
ravnateljem, profesorom Josipom Čapom i domarom 
škole Ivanom Bićanićem položili vijenac na Barčevu 
rodnu kuću u Kamenjaku. Svečanost je uveličao školski 
zbor pod vodstvom profesorice Tatjane Veljanovska. 
Učenica Stella Jud uz gitaru je otpjevala pjesme Judi, 
zviri i beštimje te Heal the world.  
Pročitan je i nagrađeni literarni rad Jedra u potrazi za 
vjetrom učenika Antona Bilića, koji je pročitala učenica 
Antonela Šamal. Mentorica učenika bila je profesorica 
Mirna Polić Malnar.  
Nakon programa svi prisutni dobili su primjerak novog 
broja školskoj lista Barac, a bio je upriličen i svečani 
domjenak koji su pripremili učenici smjera kuhar/kono-
bar pod vodstvom profesora Nikole Cossuttija i profe-
sorice Dijane Pavlić. 

Aurora Sučić, 3. g
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U utorak 1. 10. 2019. godine u našoj je Školi održano 
gostujuće predavanje na temu kampinga. Predavanje 
je održala dr. sc. Josipa Cvelić-Bonifačić, predsjednica 
Odbora za stručno-edukativnu djelatnost pri KUH-u, 
ujedno prvi doktor znanosti na temu kampinga. Teme 
predavanja bile su: Osnove kamping usluge, Mena-
džment kamping usluga, Trendovi u kampingu s poseb-
nim naglaskom na očuvanje okoliša i održivi razvoj, Mar-
keting kamping usluga te Hrvatska i kamping proizvod.
Ministarstvo turizma i Kamping udruženje Hrvatske 
organizirali su ovo predavanje s ciljem unapređenja stru-
kovnog obrazovanja i osposobljavanja kadrova u turizmu,
 odnosno u kamping sektoru. Predavanju su nazočili 
učenici trećeg i četvrtog razreda hotelijersko-turističkog 

usmjerenja te nastavnice struke Mirela Todorović i Ivana 
Bilić Jeličić. Radujemo se i novim predavanjima i budu-
ćoj suradnji.

Ivana Bilić Jeličić, prof.

U četvrtak 17. 10. 2019. godine predstavnici Zagreba-
čke škole ekonomije i managementa obratili su se našim 
učenicama i učenicima završnih razreda s nekoliko riječi 
o razvoju Visoke škole i studijskim programima koji se 
nude. Naši maturanti mogli su saznati sve o načinu i 
uvjetima studiranja na ZŠEM-a. Kroz svoj govor nasto-
jali su ohrabriti učenike za daljnjim obrazovanjem nakon 
srednje škole. 
Predstavnici ZŠEM-a već dugi niz godina u sklopu naših 
aktivnosti profesionalne orijentacije učenika dolaze u našu 
školu čime obogaćuju lepezu programa koje nastojimo 
predstaviti našim budućim studenticama i studentima.

Arsen Badurina, ravnatelj
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  Edukacija na temu kampinga

  škole ekonomije i managementa
  Posjet predstavnika Zagrebačke
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„Slatki pokloni“ Grada Crikvenice i SDP-a Crikvenica podigli su svečano 
raspoloženje

Nastavnice i nastavnici Srednje škole 
dr. Antuna Barca Crikvenica pro-
slavili su Dan učitelja koji se svake 
godine obilježava 5. listopada. Na-
kon mjeseca rujna, koji je sadržajno 
prepun obveza povezanih uz izradu 
Školskog kurikuluma i Godišnjeg 
plana i programa rada te ovogodi-
šnje implementiranje kurikularnih 
nastavnih promjena, bila je ovo pri-
goda i za malo predaha te odmora 
uz organiziramo zajedničko druženje 
nakon nastave. 
Ove godine, nastavnice i nastavnici 
povodom Dana učitelja primili su 
i dva „slatka poklona“, jedan od 
strane gradonačelnika Grada Crikve-
nice g. Damira Rukavine te drugi 
od SDP-a Crikvenica i g. Maria 
Kružića. Darovane torte podigle su 
svečarsko raspoloženje u vrijeme 
odmora između nastavnih sati. 
Hvala čestitarima, a svim kolegi-
cama i kolegama učiteljima želimo 
sretan Dan učitelja te uspješnu 
nedavno započetu školsku i nasta-
vnu godinu.

Arsen Badurina, ravnatelj

  čestitara i zajedničko druženje
  Proslava dana učitelja uz „slatke poklone“ 
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U svrhu svojega istraživanja i ukazivanja na važnost knjiga u našim 
životima posjetila sam dvije crikveničke knjižnice: Gradsku i našu 
školsku knjižnicu. Osvrnula sam se pritom na njihove statističke po-
datke kao i najčitanije knjige. Srednjoškolska knjižnica trenutno broji 
399 članova, a od toga 367 učenika i 32 nastavnika i ostalog osoblja. 
Protekle godine usluge knjižnice koristio je 251 član. Posuđeno je 460 
naslova hrvatske književnosti i 453 naslova strane književnosti. Knjiž-
nica je protekle godine imala preko 1000 posjeta, a otvorena je svakim 
radnim danom od 8 do 14 sati.
Najposuđivaniji su lektirni naslovi. Na prvom su mjestu grčke tragedije 
koje su bile posuđene 119 puta, a slijede Ilijada i Odiseja s 81 posu-
dbom te Izbor iz djela sa 74 posudbe. U školskoj knjižnici, osim lektir-
nih naslova, članovi mogu posuditi i druge naslove slobodne literature.
Među najčitanijim naslovima možemo izdvojiti: Mi djeca s kolodvora
Zoo autorice Christiane V. Felscherinow, Triptih autorice Karin Sla-
ughter, Tri sekunde Roslunda i Hellströma, Gonič zmajeva Khaleda 
Hosseinija te brojne druge naslove.
Još uvijek se dvoumite trebate li otići u posjet knjižnici?
Istraživanja govore u prilog tome da biste trebali jer su koristi i dobro-
biti čitanja višestruke. Izdvajamo neke od njih: zabavno je i naučit ćete 
nove, korisne informacije, knjiga Vas može nasmijati (ali i rasplakati!), 
čitanje budi znatiželju, čini ljude boljima i odvlači od svakodnevnih 
problema, omogućava više tema za razgovor s drugima, potiče kritičko 
mišljenje…
Nadamo se da su Vam ti razlozi dovoljni te da ćete otići u vama najbli-
žu knjižnicu i pronaći nešto za čitanje. 
Ako budete u nedoumici što uzeti za čitanje, izdvajamo literaturu za 
mlade, i to po preporuci HKD-a (Hrvatskoga knjižničarskog društva): 
1. Tvoj je red, Maja Brajko-Livaković
2. Drugačija, Ivana Guljašević Kuman
3. Molitva moru, Khaled Hosseini
4. Duh, Jason Reynolds
Osim psa, knjiga je čovjekov najbolji prijatelj, rekao je Groucho Marx.
Mislite li da još nemate najboljeg prijatelja? Potražite ga! Jednog ćete 
sigurno naći na policama Vaše najbliže knjižnice.

Antonija Bilen Lukežić, 3. e
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 Knjiga – taj neiscrpni izvor informacija
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Tijekom protekle školske godine 
naša je srednjoškolska novinarska 
skupina održala radionice s novina-
rom Antom Ravlićem u prostorima 
školske knjižnice.
Na prvoj smo radionici razgovarali 
o novinarstvu te o dobrim i lošim 
iskustvima. On se novinarstvom 
bavi već od svoje 15. godine, a zapo-
čeo je s praksom koja ga je izgradila 
u uspješnog novinara.
Novinar Ravlić spomenuo je neke 
od poznatih ljudi s kojima se susreo, 
brojne političare te sportaše, od ko-
jih je naveo Miroslava Ćiru Blaže-
vića, Diega Maradonu, ali i mnoge 
druge. Pisao je o brojnim temama 
od sporta do crne kronike koju, isti-
če, baš i nije volio jer je to osjetljiva 
tema u kojoj se o tuđim životima 
treba pažljivo pisati.
Tijekom radionica gosp. Ravlić uče- 
nike je uveo u detalje vezane za 
objavljivanje članaka na portalima 
i iznio zanimljive činjenice vezane 
za popularnost čitanja određenih 
sadržaja.

Paula Tomičić, 3. a
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  novinar anto Ravlić u našoj Školi

Na radionicama u knjižnici s Antom Ravlićem
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Učenici Osnovne škole Ivana Mažuranića iz Novog Vinodolskog, Luka Sve-
tić, Gorana Trečić i Lucija Jurin, protekle su školske godine posjećivali našu 
Školu pod vodstvom svoje edukatorice i rehabilitatorice Ive Peroš Jovanović 
te asistentice Barbare Babić. Riječ je o učenicima s posebnim potrebama koji 
su uključeni u projekt „Zajedno smo uspješniji“ tijekom kojega je planirano 
i ostvareno nekoliko posjeta crikveničkoj srednjoj školi te uključenje učenika 
u sate kuharstva.
Na prvoj radionici nastavnik Dragan Visković pokazao je učenicima kako će 
od tijesta napraviti šurlice – njihovo pravilno oblikovanje uz pomoć štapića, 
a oni su rado sudjelovali u izradi i postavljali pitanja o načinu njihova kuha-
nja i pripreme. 

Učenici i njihovi mentori tijekom realizacije projekta
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  u projektu „Zajedno smo uspješniji“
  osnovna i srednja škola udružile snage
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Na sljedećim radionicama pravili su 
slatke košarice punjene nadjevom  
od višanja te nadjevom od badema,
grožđica, meda i oraha, potom 
krafne i božićne kolače, pizzu, kiflice 
sa sirom i šunkom te brojna druga 
ukusna jela. Jednoj od radionica 
prisustvovala je i supruga nastavnika 
Viskovića, gđa Jasna Visković, sla-
stičarka i nastavnica u Ugostiteljskoj 
školi Opatija.
Time su učenici također uvježbavali 
vizualnu percepciju i finu motoriku. 
U radionicama je sudjelovao i naš 
učenik 2. c razreda, smjera TES – 
pomoćni kuhar i slastičar, Matej 
Kostrenčić.
Cilj je ovoga projekta bio uključe-
nje učenika s posebnim potrebama 
u život i rad izvan matične škole, 
razvoj prosocijalnog ponašanja, kao 
i njihova suradnja s drugim učenici-
ma i nastavnicima.

Iris Mrzljak, prof.
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I ove smo godine imali priliku posjetiti Zabok i sudjelo-
vati u Danima Ksavera Šandora Gjalskog pa je tako od 
25. do 27. 10. 2019. godine trajao program koji je oku-
pio mentore i njihove učenike iz triju hrvatskih gradova: 
Crikvenice, Poreča i Zaboka. 
Prije dolaska u Stubičke Toplice tradicionalno smo se 
zaputili na Mirogoj gdje smo položili vijenac na grob 
Antuna Barca, velikana hrvatske književnosti čije ime 
nosi naša škola. Nakon smještaja u Stubičkim Toplica-
ma isti smo dan u Gimnaziji Antuna Gustava Matoša u 
Zaboku prisustvovali promociji novoga broja PoZiCe, 
knjige literarnih i likovnih radova učenika Crikvenice, 
Poreča i Zaboka. Program je započeo pozdravom doma-
ćina i vrlo kreativnom modnom revijom pod nazivom 
„Sve je to košulja“. Naša kolegica, umirovljena profeso-
rica hrvatskog jezika i književnosti, Marija Gračaković, 
koja je nekadašnju PoZu dovela u Crikvenicu te je tako 
PoZa postala PoZiCa, održala je dirljiv pozdravni govor 
prije čitanja nagrađenih učeničkih radova.
Ove je godine nagrađeni rad našega, sad već bivšeg, 
učenika Antona Bilića, pod nazivom Jedra u potrazi za 
vjetrom (1. nagrada „Miće sunce“ –  srednja škola, men-
torica: Mirna Polić Malnar) pročitala njegova nekadašnja 
razredna kolegica Nikolina Raguž. Da je PoZiCa zbirka 
koja spaja tri hrvatska narječja potvrdili su učenici Dalija 
Pelić čitanjem rada na čakavskom narječju pod nazivom 
Moja Crikvenica (1. nagrada „Miće sunce“ – osnovna
škola, OŠ Vladimira Nazora, mentorica: Jasmina Ma-
nestar) te Roko Knezić čitanjem rada na kajkavskom 
narječju pod nazivom Traktor vu penziji (Mala nagrada 
Gjalski – 1. nagrada, OŠ Oroslavje, mentorica: Vesna 
Kantoci). Lucija Matošić pročitala je svoj rad Ona (OŠ 
Zvonka Cara, pohvaljeni rad, mentorica: Marijana Ma-
rić-Tonković).
Sljedeći je dan bio organiziran izlet u Krapinu u Muzej 
krapinskih neandertalaca, a potom smo posjetili Dvorac 
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  U Zaboku na PoZiCi 2019.

Profesorica 
Marija 
Gračaković 
održava 
dirljiv govor

Goran Tribuson, dobitnik Književne nagrade „Ksaver 
Šandor Gjalaski” za 2019. godinu.
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Sveti Križ Začretje. Navečer 
je slijedila dodjela Književne 
nagrade „Ksaver Šandor 
Gjalski“ u Osnovnoj školi 
Ksavera Šandora Gjalskog u 
Zaboku, koja je ove godine 
pripala književniku Goranu 
Tribusonu za roman Otac od 
bronce. To je već treći put da je 
književnik Tribuson dobitnik ove 
nagrade; 1991. godine dobio je istu za roman Potonulo groblje, a 
1999. godine za roman Trava i korov. Svoju jednostavnost i oštro-
umlje Tribuson je pokazao tijekom kratkoga govora koji je održao, 
a da je vrlo cijenjen i poštovan dokazuje činjenica da se čekao red 
za kasnije potpisivanje knjiga nakon završetka programa.
Raduje nas činjenica što smo i ove godine bili dio predivne priče 
te zahvaljujemo svim organizatorima na trudu i angažmanu. 

Iris Mrzljak
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Nikolina Raguž  u Gradskoj knjižnici „Ksaver 
Šandor Gjalski“ u Zaboku

Crikvenička delegacija u Zaboku
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Nakon posjeta crikveničke delegacije Zaboku 
i prisustvovanju tamošnjoj svečanosti pred-
stavljanja 23. PoZiCe po redu, u petak 
15. 11. 2019. g. slijedilo je i predstavlja-
nje iste zbirke u Crikvenici. 
Na početku programa ravnateljica Grad-
ske knjižnice Crikvenica Irena Krmpo-
tić obratila se okupljenima s nekoliko 
prigodnih riječi, a u programu su sudjelo-
vali učenici osnovnih škola Zvonka Cara i 
Vladimira Nazora, kao i učenici Srednje škole dr. 
Antuna Barca Crikvenica. Našu su Školu predstav-
ljali učenici Stella Jud, uz pjesme na gitari i Bruno 
Lakotić u recitaciji pjesama. 
U ovogodišnjoj PoZiCi ukupno je objavljeno 12 
literarnih radova crikveničkih učenika, od kojih su 
dva djela učenika naše Škole (Anton Bilić i Luka 
Đipalo). Ističemo rad Antona Bilića Jedra u potrazi 
za vjetrom kojim je već četvrtu godinu zaredom 
ostvario nagradu 1. nagradu „Miće sunce“ – 
srednja škola i time zaokružio svoje 
srednjoškolsko obrazovanje.
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  predstavljena 23. PoZiCa
  U Crikvenici

Također, priznanja su dobili i autori 
likovnih radova koja krase stranice Po-
ZiCe. Iz naše Škole to su bili učenici: 
Domagoj Bijelac (Skok), Ivana Grego-
rić (Izgubljena u svemiru), Stela Balas 
(Optimizam), Patricija Troha (Svjetlost 
u meni), Karla Gregorić (Globalno 
zatopljenje) i Adna Mulalić (Mjesečina). 
Svima su njima za ta ostvarenja uruče-
na priznanja i primjerci nove PoZiCe..

Iris Mrzljak

Patricija     
    Troha

Nagrađeni učenici

Bruno 
Lakotić 

Stella 
Jud
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Dana 18.11. učenici su i profesori srednje škole dr. 
Antuna Barca Crikvenica, predvođeni ravnateljem Škole 
Arsenom Badurinom, ispred spomenika braniteljima 
Domovinskog rata upalili svijeće u čast žrtvi Vukovara i 
Škabrnje. Prigodnim riječima i minutom šutnje odali su 
počast najvećim stradanjima  u Domovinskom ratu.

Viliana Malnar, prof.

U ponedjeljak, 11.11.2019. u našoj Školi održala se po-
djela DSD I diploma, koje je učenicima uručio ravnatelj 
Arsen Badurina. U školi se učenici već dvanaest godina u 
okviru fakultativnog predmeta „Njemački jezik – nasta-
va za njemačku jezičnu diplomu“ (DSD) imaju priliku 
pripremati za polaganje ispita za Njemačku jezičnu 
diplomu, odnosno, polagati prvi i drugi stupanj DSD-a.
Ove  godine na ispitu prvog stupnja (DSD I., stupanj 
A2/B1) sudjelovalo je sedamnaest učenika te dvanaest 
učenika ispit položilo na B1, a pet na A2 razini. (Alen 
Babajić, Anton Bilić, Matija Car, Valeria Divković, Dora
Dragoje, Stella Jud, Dora Krešić, Lorena Krpan, Iva 
Lončar, Marija Lončarić, Fran Eugen Macan, Lea Peko-
Lončar, Maja Perhat, Antonio Peričić, Laura Radić, 
Lovro Tonković, Marta Veljačić).
Položen ispit dokaz je poznavanja njemačkog jezika u 
sljedećim područjima – čitanje s razumijevanjem, slu-
šanje s razumijevanjem, pisana komunikacija i usmena 
komunikacija.
Njemačka jezična diploma (DSD, Deutsches Sprach-
diplom) ispit je znanja njemačkog  jezika Konferencije 

ministara kulture Savezne Republike Njemačke (KMK - 
Kultusministerkonferenz) za učenike u inozemstvu. Uče-
nici koji su položili drugi stupanj Njemačke jezične di-
plome imaju dovoljno znanja njemačkog jezika za studij 
na nekom od njemačkih sveučilišta i ne moraju polagati 
ispit iz njemačkog koji je inače obavezan pri upisu na 
studij u Njemačkoj. Pri upisu na studij njemačkoj jezika 
na fakultetima u Hrvatskoj učenici s položenim ispitom 
za Njemačku jezičnu diplomu imaju bodovne prednosti.

Viliana Malnar, prof.
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Učenici i nastavnici zapalili su svijeće u 
čast žrtvama Vukovara i Škabrnje

  Vukovara i Škabrnje
  Svijeće u spomen na žrtvu

  Podjela njemačkih jezičnih diploma (dSd I)
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Jedna je od najvećih akcija koju Hrvatski Crveni križ 
provodi od 1973. godine sabirna akcija „Solidarnost na 
djelu“. Tradicionalno je u listopadu provode sva društva 
Hrvatskoga Crvenog križa. Prikupljaju se odjeća, obuća, 
hrana, novac i druga materijalna dobra. 
Na području našeg Grada akciju je organiziralo Gradsko 
društvo Crvenog križa Crikvenica, a sama je akcija bila 
vrlo uspješna. Prikupljeno je ukupno 20.506 kuna i oko 
500 kg odjeće i obuće. Vodeći se motom ovogodišnje 
akcije „Ne dvoji, za drugog izdvoji“, svoj su obol priku-
pljanjem novčanih sredstava dali i učenici te djelatnici 
naše Škole.   

Milan Martuslović

Diljem svijeta 14. studenog obilježava se Svjetski dan še-
ćerne bolesti. Ove je godine tema obilježavanja „Obitelj 
i šećerna bolest“. Cilj je kampanje podizati svijest o utje-
caju šećerne bolesti na obitelj oboljele osobe, promicanje 
edukacije obitelji i oboljelih, prevencija te važnosti uloge 
obitelji u skrbi i liječenju oboljelih.
Dan prije, 13. studenog, Gradsko društvo Crvenog križa 
Crikvenica, u suradnji s našom Školom i tvrtkom Jadran 
d.d., organiziralo je akciju besplatnoga mjerenja šećera 
u krvi te prezentaciju i degustaciju zdravih obroka. Ova 
zajednička akcija održava se već 8. godinu zaredom te se 
smatra tradicionalnom s velikim odazivom građana koji, 
ujedno, koriste priliku da prekontroliraju svoje zdravlje.
Akciju mjerenja šećera provodili su volonteri GDCK 
Crikvenica, uz pomoć mladih volontera, članova mladeži 
Crvenoga križa naše Škole, Aurore Sučić (3. g), Antonele 

  Solidarnost na djelu 2019.
ŠK

O
LS

KA
 D

O
G

AĐ
AN

JA

  (13. 11. 2019.)
  Svjetski dan šećerne bolesti

Antonela Šamal 
i Aurora Sučić
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Šamal (3. g), Ive Lončar (3. g) i Matije Manestra (2. g). 
Zdrava jela za dijabetičare pripremili su učenici kuhar-
skoga usmjerenja (Kenedi Babić, Karlo Pobor i Valentino 
Lovrić iz 3. b) pod vodstvom stručnog učitelja Nikole 
Cossuttija, a posluživali su ih učenici 1. razreda smjer 
konobar, Dominik Bruketa Baranj i Toni Rago pod 
vodstvom prof. Dijane Pavlić. 
Za ovu prigodu naši kuhari pripremili su salatu od pile-
tine i povrća, salatu od liganja s krumpirom, savijaču 
od jabuka, jogurt sa suhim voćem i chia sjemenkama, 
namaz od oslića te bruschette s puretinom.  

Milan Martuslović

U organizaciji Društva Crvenog križa Primorsko-
goranske županije, 16. veljače 2020. u Rijeci održana je 
edukacija volontera za realističan prikaz ozljeda. Sudjelo-
valo je 13 polaznika iz gradskih društava Crvenog križa: 
Čabar, Opatija, Novi Vinodolski, Krk, Crikvenica i 
Rijeka. Svi su uspješno svladali zadatke i pripremili se za 
nadolazeća natjecanja mladih Hrvatskoga Crvenog križa. 
Kao volonterke crikveničkoga Gradskog društva Crve-
nog križa te članice Mladeži Crvenoga križa Srednje ško-
le dr. Antuna Barca Crikvenica, sudjelovale su učenice 
Antonela Šamal (3. g) i Anita Brozović (3. e). Stečeno 
znanje učenice će primijeniti na Gradskom natjecanju 
mladih Hrvatskoga Crvenog križa koje će se održati u 
prostorima naše Škole 7. ožujka 2020. godine.

Milan Martuslović, prof.

Učenici na edukaciji

ŠK
O

LS
KA

 D
O

G
AĐ

AN
JA  prikaza ozljeda 

  Edukacija realističnog

Ukusni i zdravi zalogaji naših kuhara

Učenici konobarskoga i kuharskog smjera s 
nastavnicima Nikolom Cossuttijem i Dianom Pavlić
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U prostoru naše Škole 7. ožujka 2020. g. održano je 
Gradsko natjecanje mladeži Hrvatskog Crvenog križa.  
Natjecanje je organiziralo Gradsko društvo Crvenog 
križa Crikvenica.
U kategoriji podmlatka sudjelovale su dvije ekipe OŠ 
Zvonka Cara, Na aparatima i Zvončice. Boljom se na 
kraju pokazala ekipa Na aparatima.

U kategoriji mladih natjecale su se dvije ekipe iz naše 
škole:
- Prva pomoć u sastavu Aurora Sučić (3. g), Iva Polić  
(1. e), Antonija Radošević (1. e), Anđela Pavičić (1. a)  
i Hana Ćosić (1. a) te
- Zadnja pomoć u sastavu Matija Manestar (1. g), Anto-
nio Raguž (1. a), Mateo Lovrenović (1. a), Paolo Latin 
(1. a) i Stefani Kalafatić (1. a).

Boljom i spretnijom se u konačnici pokazala ekipa Za-
dnja pomoć koju je vodio Matija Manestar. Pobjedničke 
ekipe stekle su pravo sudjelovanja na Međužupanijskom 
natjecanju mladih za područje Primorsko-goranske 
i Istarske županije o čijem ćemo održavanju saznati 
naknadno. 
Velike zasluge za pripremu srednjoškolskih ekipa idu 
Barbari Klisović.  
Čestitke pobjedničkim ekipama i njihovim mentorima i 
veliko hvala učenicama Ivi Lončar (3. g), Antoneli Šamal 
(3. g), Aniti Brozović (3. e) te našoj bivšoj učenici Patri-
ciji Trohi na pomoći u provedbi natjecanja! 

Milan Martuslović, mag. edu.
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  Hrvatskog Crvenog križa
  gradsko natjecanje mladeži
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U organizaciji Udruženja obrtnika Grada Crikvenice 
i Vinodolske općine prvi je put održan Humanitarni 
maškarani obrtnički kotlić na crikveničkom Trgu Stjepana 
Radića. Šesnaest ekipa iz raznih krajeva Hrvatske natjecalo 
se tom prigodom u kulinarskim vještinama uz glazbu za 
koju su se pobrinuli „Bribirski tamburaši“.
Najbolji gulaš skuhali su, prema mišljenju žirija, obrtnici 
iz Stubice. Ekipa naše Škole zauzela je s obrtnicima iz 
Pakraca treće mjesto, iza drugoplasirane ekipe iz Novog 
Vinodolskog i Vrbovskog.
Prikupljeni novac od prodanih porcija bit će doniran 

Dana 26. 2. 2020. g. u Maloj dvorani naše Škole održan 
je sastanak srednjoškolskih i ravnatelja učeničkih domo-
va Primorsko-goranske županije. Sastanak je sazvala i 
vodila pročelnica županijskog Upravnog odjela za odgoj 
i obrazovanje, mr. sc. Edita Stilin, sa svojim suradnicima 
iz Odjela.

Uz teme vezane za financijsko poslovanje škola bilo je 
riječi i o novostima u pravnim regulativama, postupcima 
zapošljavanja pomoćnika u nastavi, prijedlogu upisa u I. 
razred srednje škole, regionalnim centrima kompeten-
tnosti kao i programima školskoga kurikuluma za koje 
iznad standarda Županija osigurava novčana sredstva.

 Arsen Badurina, ravnatelj

našoj Školi za nabavu opreme u kabinetu posluživanja. 
Udruženje obrtnika Grada Crikvenice i Vinodolske 
općine sudjeluje zajedno s našom Školom i u zajedničkoj 
prezentaciji obrtničkih zanimanja u lokalnim osnovnim 
školama, a u planu je i poduzimanje zajedničkih aktivno-
sti u cilju licenciranja obrtnika za mentoriranje učenika 
strukovnih programa. Licenciranje mentora omogućilo 
bi učenicima školovanje u trogodišnjim programskim 
usmjerenjima prema jedinstvenom modelu obrazovanja, a 
time i veću mogućnost njihovog stipendiranja..

Arsen Badurina, ravnatelj
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  Suradnja Škole s Udruženjem obrtnika

  i domskih ravnatelja
  Županijski sastanak srednjoškolskih

Profesor Josip Čapo i školski domar Ivan BićanićRavnatelj Arsen Badurina, Vedrana Tonković i 
Kristijan Koščić iz UO
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Dana 28. veljače 2020. godine u Osnovnoj se školi Zvon-
ka Cara Crikvenica održao Međužupanijski skup učeni-
čkih zadruga Primorsko-goranske, Istarske, Ličko-senjske i 
Zadarske županije. Skupu su prisustvovali voditelji zadru-
ga koji se pripremaju za ovogodišnju županijsku smotru 
učeničkih zadruga Primorsko-goranske županije.
Na skupu je prisustvovala i voditeljica naše Učeničke 
zadruge „Cibor“, profesorica Ivanka Britvić.
Sastanak je vodila županijska voditeljica, gospođa Silvana 
Šebalj-Mačkić, a održale su se i dvije radionice: izrada
označivača za knjige (voditeljica Anja Kostanjšek Brnić iz 
Učeničke zadruge „Zvončica“) i izrada cvjetova od tka-
nine (voditeljica Svijetlana Brnabić iz Učeničke zadruge 
„Teslići“).
Županijska smotra učeničkih zadrug a održat će se u svi-
bnju ove godine u Rijeci na Korzu, stoga u svim učenič-
kim zadrugama polako počinju pripreme za istu.

 Anja Kostanjšek Brnić, Iris Mrzljak

Za uučenike završnih razreda predavanje o trgovini ljudi-
ma održala je 28. veljače 2020. godine Dorotea Jerčino-
vić, naša bivša učenica i volonterka Crvenoga križa. Trgo-
vina ljudima drastično je kršenje ljudskih prava i sloboda 
te jedan od najvećih međunarodnih problema, a godišnja 
dobit od trgovanja ženama zbog seksualnog iskorištavanja 
veća je od 12 milijardi američkih dolara.
Trgovanje ljudima obuhvaća vrbovanje, transport, pre-
bacivanje, skrivanje ili prihvaćanje osoba, korištenjem 
prijetnje, sile ili drugih oblika prisile, otmice, prijevare, 
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  učeničkih zadruga
  na Međužupanijskom skupu

  trgovanja ljudima
  Predavanje na temu 

obmane, zloupotrebe vlasti ili ranjivosti položaja te da-
vanja i primanja novca ili olakšica kako bi se postigao 
pristanak osobe koja ima kontrolu nad drugom osobom, 
a sve u svrhu iskorištavanja. Iskorištavanje uključuje 
prostituciju ili neke druge oblike spolnog iskorištavanja, 
prisilni rad ili usluge, stavljanje u ropstvo ili njemu slične 
odnose, služenje, pa čak i odstranjivanje organa.

Arsen Badurina, ravnatelj
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Da se moramo priviknuti na modernije načine edukacije 
te uvesti digitalne tehnologije u našu nastavu, to smo 
znali. Međutim, da ćemo sve to morati početi primje-
njivati toliko brzo – za to zaista nismo bili spremni, ali, 
srećom, snašli smo se!
Nepredviđene okolnosti nagnale su nas na galopirajući 
preokret u načinima učenja i poučavanja. Tako smo „pre-
ko noći“ dobili virtualnu zbornicu naše Škole, otvorili 
svoje virtualne razrede i – krenuli u izazove koje je za 
sobom povukla virtualna nastava.
Mnogi su se učenici i nastavnici brzo priviknuli na okol-
nosti koje su nas svih snašle, neki su „po putu“ uhvatili 
tehnološki val poučavanja sazdan od platformi zvanih 

  epidemije CoVId-19…
  Bilo je aktivno i u doba 

Yammer, Zoom, Teams, Viber/Facebook/WhatsApp…
Uskoro su slijedila online nastavnička i razredna vijeća, 
učenički miniprojekti, kvizovi, sastavljanje videolekcija, 
učeničko obavljanje prakse kod kuće… 
Koliko smo bili uspješni u tome dokazuju i fotografije s 
naših sastanaka putem Zooma te fotografije koje prika-
zuju učeničku praksu kod kuće. Tako je naš učenik Ma-
tej Kostrenčić pripremao kolač s jagodama te štrudlu od 
jabuka kao i brojna druga ukusna jela. Nakon prestanka 
zabrane korištenja javnih igrališta on je jedva dočekao da 
s mamom Veljkom i svojom asistenticom Deanom izađe 
van i ponovno počne trenirati na spravama za vježbanje.
Otvorili smo i online školsku knjižnicu na stranici 
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http://antunbarac.simplesite.com/, a za to su se pobrinu-
le naše knjižničarke Helena Starčević i Ivna Lončarić.
U međuvremenu, naša je nastavnica Iris Mrzljak pozva-
na za priključivanje timu za Hrvatski jezik u projektu 
Ministarstva znanosti i obrazovanja Škola za život. Tako 
je, u suradnji s timom i voditeljicom Nikolinom Mari-
nić, izradila korisne videolekcije za Hrvatski jezik koje 
mogu pomoći učenicima i nastavnicima srednjih škola 
u daljnjem radu. Također, i na kanalu https://www.you-
tube.com/channel/UCcUCij5E7Y52ZCAiaL0NQYA 
uz školski je život učenika i zaposlenika SŠ dr. A. Barca 
Crikvenica, započeto snimanje videolekcija i korisnih 
sadržaja vezanih za Hrvatski jezik.
Snimljene videolekcije nalaze se na kanalu Škole za život.
Da bismo potvrdili uspješnost online nastave koju je 
provela naša Škola, dokazuju rezultati ankete koju je naša 
pedagoginja Marija Repar provela među nastavnicima, 
učenicima i roditeljima učenika naše Škole. U anketi smo 
od učenika i njihovih roditelja dobili izvrsne ocjene što se 
tiče uspješnosti poučavanja na daljinu.
Iako smo se i učenici i mi relativno dobro snašli u no-
vom načinu poučavanja, jedva čekamo svi zajedno da 
se, nakon epidemije COVID-19, sve vrati u normalu i 

da se vratimo realnoj 
nastavi u fizičke 
učionice. Ipak, 
nijedna internet-
ska platforma ne 
može zamijeniti 
učeničke osmijehe 
i glasove na škol-
skim hodnicima. 

Iris Mrzljak

Aktivnosti naših učenika za vrijeme online nastave
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U akciji „Mladi protiv gladi xiv“

Prva akcija Volonterskog kluba u školskoj godini 2019./ 
2020. bila je prikupljanje sredstava za korisnike Socijal-
ne samoposluge. Uz pomoć prof. Milana Martuslovića i 
prema dizajnu učenika 4. a razreda, Stjepana Stanišića, 
izrađeni su plakati kojima su volonteri upoznali ostale 
učenike s akcijom po načelu „jedan čovjek – jedan 
proizvod“, pa su se na taj način prikupljale higijenske 
potrepštine, hrana itd. U akciju su se uključili  i djelatni-
ci Škole, a prikupljeni proizvodi predani su volonterima 
Socijalne samoposluge „Kruh sv. Elizabete“.

Skupljanje odjeće za socijalno ugrožene 
građane Grada Crikvenice
 
Druga ovogodišnja akcija školskoga Volonterskog kluba 
provodila se u cilju skupljanja odjeće za socijalno ugro-
žene građane Crikvenice. Akcija se provodila u suradnji 
s Gradskim društvom Crvenog križa Crikvenica koji je 
istaknuo potrebu za prikupljanjem muške i dječje odjeće 
i obuće. U akciji je prikupljena veća količina odjeće i 
obuće koju su naši vrijedni volonteri razvrstali i odnijeli 
u skladište GDCK-a Crikvenica. 

  Volonterskog kluba
  akcije školskoga

Učenici Anja Bačić, Mirna Kružičević, Anja Klobučar, 
Anđela Ševerdija i Matej Kostrenčić

Učenici Stjepan Stanišić i Anđela Ševerdija u skladištu 
GDCK-a Crikvenica s volonterkama Crvenog križa
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Skupljanje čepova za Udrugu oboljelih 
od leukemije i limfoma
Još jedna akcija školskoga Volonterskog kluba odnosila se 
na  višemjesečno sakupljanje plastičnih čepova za Udrugu 
oboljelih od leukemije i limfoma. Čepovi su se sakupljali 
u za to predviđenu kutiju na hodniku škole te smo ukupno
prikupili pet paketa! Volonterke su prikupljene čepove 
zapakirale u plastičnu kutiju i poslale na adresu Udruge.
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Volonterke s Irenom Gašparović

Akcija skupljanja higijenskih potre-
pština za socijalno ugrožene građane 
Crikvenice

U suradnji s Gradskim društvom Crvenog križa Crikve-
nica u našoj je Školi održana treća ovogodišnja akcija 
školskoga Volonterskog kluba.
Učenici i nastavnici prikupljali su sredstva za kupovinu 
higijenskih potrepština za socijalno ugrožene građane 
Crikvenice. U akciji je  prikupljeno 1.326 kn koje su 
volonteri utrošili na kupovinu u DM-u i na taj način 
napravili 27 paketa za korisnike Crvenog križa Crikve-
nica. 

Prezentacija KKOIK – Košarkaški 
klub osoba s invaliditetom Kostrena

Potaknuti odlaskom naših učenica košarkašica na tre-
ning KKOIK-a u Kostrenu odlučili smo, uz privolu 
ravnatelja, pozvati predstavnike Kluba i trenera, gosp. 
Sinišu Kuharića na prezentaciju košarke u kolicima. 
Prezentacija je održana 12. 11. 2019. u školskoj sport-
skoj dvorani, a prisustvovali su joj učenici 1. g razreda  
i po tri učenika iz ostalih razreda. Prezentaciju su u ime 
KKOIK-a održali trener Siniša Kuharić i igračica Lukre-
cija Tomušić. Učenici su imali priliku čuti Lukrecijinu 
životnu priču koja je, unatoč okolnostima u kojima se 
našla, puna optimizma i jedna je od glavnih igračica 
mješovite ekipe košarkaša u kolicima iz Kostrene.  
Trener Siniša upoznao ih je s posebnostima košarke u 
kolicima i pravilima, a učenici su imali priliku isprobati 
kako je igrati košarku u kolicima. Cilj je ove prezenta-
cije senzibilizacija mladih s osobama s invaliditetom, 
a također i usvajanje novih spoznaja o sportu osoba s 
invaliditetom. Zahvaljujemo treneru Siniši i Lukreciji 
na održanoj vrlo poučnoj prezentaciji te im želimo još 
puno sportskih uspjeha.

Na prezentaciji Košarkaškog kluba osoba s 
invaliditetom Kostrena

Trener Siniša 
Kuharić i 
igračica 
Lukrecija 
Tomušić
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Nakon predavanja i radionice u Crikvenici, koja je 
izazvala veliko zanimanje među učenicima, odlučili smo 
posjetiti trening košarke u kolicima u Kostreni. Voditelj 
kluba i trener, gosp. Siniša Kuharić rado nas je ugostio 
na treningu te nam iz prve ruke pokazao s kojim se 
teškoćama susreću osobe s invaliditetom u sportu – od 
problema s pristupima dvorani, prijevoza kolica, trans-
fera igrača u njih do izuzetno skupih kolica, gdje naj-
osnovniji model star oko godinu dana stoji 16.000 kn.
Klub iz Kostrene trenutno je jedini klub ekipnoga sporta 
za sportaše s invaliditetom u široj okolici, a natječe se u 
dvije lige s ukupno 11 klubova iz cijele Hrvatske. Nakon 
treninga imali smo i projekciju dokumentarnoga filma 
„Gurati naprijed“ o životu i treninzima igrača KKOIK-a. 

Učenici su jako emotivno proživjeli ovaj posjet Kostreni 
pa smatram da smo na pravi način ostvarili ishode naše 
nove reforme i „Škole za život“ jer ovo uistinu jest bila 
prava škola za život.

Učenici i profesorice na treningu Košarkaškog kluba osoba s invaliditetom Kostrena
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Posjet treningu Košarkaškog kluba 
osoba sa invaliditetom Kostrena
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Prezentacija za učenike na temu 
volontiranja

Dana 3. 12. 2019. g. održana je prezentacija za učenike, 
a tema je prezentacije bila volontiranje. Osim predstav-
nica centra Izvor Selce, Petre Verbanac i Barbare Blažić, 
u prezentaciji je sudjelovala i naša profesorica Iva Suden, 
koja je govorila o prošlogodišnjem radu i postignućima 
srednjoškolskoga volonterskog kluba. 
Također je istaknula i aktivnosti koje tek slijede. Navela  
je da naša Škola broji trenutno 45 učenika volontera te 5 
profesora volontera.
Projekt „VOLUMEN - širenje mreže školskog volonti-
ranja“ provodi se u Primorsko-goranskoj županiji, a pro-
vodi ga Udruga Delta u partnerstvu s Udrugom za razvoj 
civilnog društva SMART te nekoliko škola iz Primorsko-
goranske županije. Cilj prezentacije bio je približiti vo-
lontiranje zainteresiranim učenicima  prvih razreda naše 
Škole, prikazati njegovu svrhu te potaknuti učenike da se 
i sami uključe. 
Predstavnice Centra Izvor Selce upoznale su ih s mogu-
ćnostima volontiranja u samom središtu grada kao i 
s njihovim programom.
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 Sudionici u školskoj maloj dvorani

U ovogodišnjim su akcijama 
školskoga Volonterskog kluba 
sudjelovali sljedeći učenici:

Anđela Pavičić, Anja Šikić, Matko Tomić, Klara 
Tomić, Steffani Kalafatić, Ivan Baričević i Hana 
Čosić (1. a), Nina Vorkapić, Vanessa Dujak i Ha-
na Baričević (1. e), Carmen Benić, Ana Britvić, 
Valentina Tomić, Noa Pahlić, Sofija Lekaj, Lucija
Matošić i Petra Velepič (1. g), Ivona Šekrst, Ana-
marija Jokić, Nadja Svetić, Lucija Car, Lucija Koci-
jančić, Ema Mavrinac i Marija Pađen (2. a), Paula 
Tomičić i Tara Krajačić (3. a), Antonija Bilen Lu-
kežić i Anita Brozičević (3. e), Aurora Sučić i Iva 
Lončar (3. g), Anja Bačić, Stjepan Stanišić, Mirna 
Kružičević, Anja Klobučar i Anđela Ševerdija (4.a), 
Leonarda Jadro (4. e), Lorena Plazzeriano, Kata-
rina Malenica, Jelena Rubčić, Lucija Bebić i Ivona 
Đurić (4. g), te profesori Iva Suden, Dolores Ma-
tetić, Ana Tomić Njegovan, Milan Martuslović.
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Volonterska akcija u Azilu za pse 
na viškovu

Učenici i učenice školskoga Volonterskog kluba u četvr-
tak, 18. 12. 2019. posjetili su Azil za pse „Društvo za 
zaštitu životinja Rijeka“ na Viškovu u pratnji profesorice 
Dolores Matetić. Tamo su odnijeli hranu i dekice koje su 

tjedan dana prikupljali učenici i djelatnici Škole. U azilu 
su šetali pse, igrali se s njima te čistili njihove prostore. 
Učenici su se svojim trudom i željom za pomoći ostavili 
izvrstan dojam kod volonterki te se nadaju da će po-
novno otići u azil. Volonterke su istaknule potrebu za 
šetnjom pasa pa su pozvale sve zainteresirane učenike da 
se pridruže.
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Sudjelovanje na AAM-u 

U nedjelju 1. prosinca 2019. volonteri naše Škole prvi su put sudjelovali u 
aktivnostima vezanima za organizaciju Adria Advent Marathona u Crikveni-
ci. Tako su imali priliku pomagati u zaustavljanju prometa kod sigurnosnih 
ograda. 
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Humanitarna akcija za Specijalnu 
bolnicu kroničnih bolesti dječje dobi 
Gornja Bistra

U tjednu od 10. 2. do 14. 2. 2020. Volonterski klub 
naše Škole, potaknut dolaskom kombija vozila volontera 
Vozači velikog srca, organizirao je volontersku akciju pri-
kupljanja sredstava od učenika i zaposlenika Škole koja 
su utrošena na kupovanje potrepština za dječju bolnicu 
u Gornjoj Bistri. Od prikupljenih 1.811,00 kn kupili 
smo pelene, prašak, dječju hranu, ulje, šećer, kekse, 
griz, palentu i prirodne voćne sokove i tako smo bolnici 
omogućiti da sredstva koja bi utrošila na hranu, utroši 
na kupovinu uređaja potrebnih bolnici. Volonteri su 
također prikupili i povratnu ambalažu za gorivo kombi 
vozila volontera. Akciju su pokrenuli Vozači velikog srca, 
koji vrše prijevoz djece s teškoćama u razvoju na rehabi-
litacijska putovanja, a u sklopu te akcije prikupljaju i
potrepštine za dječje odjele bolnica. Vozači velikog srca 
projekt je Građanske inicijative Stari Papir za Novi 
Osmijeh, a obavlja humanitarni prijevoz kao ispomoć 

Učenici 4. g 
razreda s g. 
Tomislavom 
Pavlovićem iz 
udruge Vozači 
velikog srca

humanitarnim udrugama i njihovim štićenicima, a su- 
djeluje i u prikupljanju i raspodjeli pomoći (hrane, 
higijenskih potrepština i drugih materijalnih dobara) 
osobama slabijega imovinskog statusa, samohranim 
roditeljima, djeci s poteškoćama itd. 
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Poveznica na video:  
https://bit.ly/2ZUV1Xa

Humanitarna akcija 
„Opremimo dječje odjele“

U sklopu akcije „Opremimo dječje 
odjele“, koju je pokrenula udruga 
„Građanska inicijativa za stari papir 
za novi osmijeh“, skupljamo povratnu 
ambalažu za kupovinu stola za stolni 
tenis Zavodu za dječju i adolescentnu 
psihologiju KBC-a Osijek. Na inicija-
tivu predsjednika spomenute Udruge, 
gosp. Tomislava Pavlovića, zamolili 
smo crikveničke ugostitelje i građane 
za donaciju povratne ambalaže.
Zaista smo ostali ugodno iznenađeni 
velikim odazivom ugostitelja, rodi-
telja, svojih učenika i građana Grada 
Crikvenice. Tu valja istaknuti Jadran 
d. d., caffe barove Knez, Noštromo, 
Dvorska, Milman, bistro Bodulka te 
bravarski obrt Krmpotić. Naši učenici 
proveli  su, uz dozvolu Grada Crikve-
nice, i akciju ispred caffe bara Milman 
pa ovim putem zahvaljujemo vlasniku 
i osoblju Milmana na ustupljenom 
stolu za potrebe akcije, a također i 
zaposlenicima Konzuma na suradnji 
prilikom otkupa ambalaže.
U akciji je do sada skupljeno 1.400 
kn, a ona se nastavlja i dalje uz najavu 
udruge „Vavik vjerna Kirija“, koja će 
sljedeći tjedan isporučiti veću količinu 
povratne ambalaže.
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Ševerdija, 
Anja 
Klobučar, 
Anamarija 
Jurković 
(naša bivša 
učenica), 
Mirna 
Kružičević

Ema Mavrinac, Nadja Svetić (2. a), Anja Klobučar (4. a), Valentina 
Tomić (1. g), Jelena Rubčić, Ivona Đurić (4. g), Noa Pahlić, Sofija Lekaj i 
Ana Britvić (1. g)
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Dana 6. 3. 2020. u popodnevnim 
je satima u našoj Školi održana 
edukacija pod nazivom „e-Škole: 
Putevima digitalnih kompetenci-
ja“ koju je vodio predavač Goran 
Gotlibović.
Cilj je bio informirati odgojno-
obrazovne djelatnike o programu 
obrazovanja koji će se provoditi 
u sklopu projekta e-Škole i koji 
će im omogućiti razvoj digitalnih 
kompetecija potrebnih za proved-
bu suvremene nastave i obrazova-
nje budućih digitalno kompeten-
tnih učenika. 

  digitalnih kompetencija 
  Edukacija e-Škole Putevima

Ulaskom u CARNET-ov projekt 
„e-Škole: Razvoj sustava digitalno 
zrelih škola (II. faza)” koji će se 
provoditi do 2022. godine naša 
Škola postat će e-Škola. Tijekom 
projekta osigurat će se adekvatna 
infrastruktura, oprema i e-usluge, 
a važan je dio projekta obrazova-
nje odgojno-obrazovnih djelatnika 
za razvoj digitalnih kompeten-
cija. Sukladno vlastitim željama 
i interesima, moći će pohađati 
radionice, webinare i e-tečajeve, 
ali i samostalno učiti uz digitalne 
sadržaje.

Aktivnosti u Centru 
„Izvor“ Selce

Volonterke 1. g razreda tijekom pro-
tekle školske godine u Centru „Izvor“
Selce odlazile su na poduke iz plesa,
tj. spremale su koreografiju za Boži-
ćni susret u Centru. Aktivnosti će se 
nastaviti u suradnji s Centrom „Izvor” 
Selce, a ove godine upravo u plesu 
najviše uživaju i štićenici i volonteri.

Prikupljanje ambalaže 
za uređenje parka Dječje 
bolnice Kantrida

Školski Volonterski klub ni za vrijeme 
ljetnih praznika nije mirovao. Tako 
je u sklopu akcije „Opremimo dječje 
odjele“, na inicijativu predsjednika 
udruge „Građanska inicijativa stari pa-
pir za novi osmijeh“, Tomislava Pavlo-
vića pokrenuta akcija s ciljem uređenja 
parka pedijatrije  Dječje bolnice Kan-
trida. Za donaciju ambalaže pozvani 
su svi ugostitelji i Crikveničani, a time 
bi se pomoglo u kupnji materijala za 
izradu klupa u parku dječje bolnice 
Kantrida. Ambalažu prikupljaju uče-
nici volonteri, a klupe će izrađivati 
učenici strukovnog usmjerenja sa svo-
jim profesorom. Akcija će trajati i 
tijekom cijele sljedeće školske godine, 
a koordinatorice su akcije profesorice 
Ana Tomić Njegovan i Iva Suden.

Tekst i foto:  
Dolores Matetić, Iva Suden, prof.,  

Nadja Svetić, 2. a, Anita Brozović, 3. e
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Dana 22. veljače 2020. godine u dvorani 
naše Škole održalo se maškarano druženje. 
U njemu su sudjelovali članovi Udruge 
„Uspjeh“ iz Crikvenice, kao i njihovi rodite-
lji, te udruga Društvo naša djeca. Druženje 
pod maskama proteklo je tijekom popo-
dnevnih sati u veselom i opuštajućem tonu.

Iris Mrzljak

  Maškarana subota u Školi
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  „Čemu nas uče učitelji”
Dana 17. 12. 2019. g. u Gradskoj knjižnici Cri-
kvenica održan je Božićni susret pod nazivom „Če-
mu nas uče učitelji“. U bogatoj svečanosti sudjelova-
li su učenici i profesori naše Škole. Program je i ove 
godine bio dobrotvornoga karaktera – prihod od
prodaje kolača i raznih prigodnih proizvoda, koje 
su izradili učenici Učeničke zadruge „Cibor“, do-
nirat će se našemu učeniku Dominiku Bosancu 
za liječenje u dječjoj bolnici u Philadelphiji. Osim 
zadrugara, za prodajnim štandom bili su i volonteri 
iz školskoga Volonterskog kluba. Ovogodišnji susret 
otvoren je riječima ravnatelja Škole Arsena Badurine 
te knjižničarke Tee Vidučić koja je ravnatelju uručila 
prigodni poklon. Tijekom susreta mogle su se čuti 
prigodne pjesme učeničkog zbora koji je vodila pro-
fesorica Tatjana Veljanovska te izvedba učenice Stelle 
Jud na gitari, kao i recitacije naših učenika i nastav-
nika. Novosti programa bile su prigodne priče koje 
su čitali učenici i nastavnici Škole. Njima se naglasi-
la funkcija i važnost dobroga učitelja u životu svake 
osobe, o čemu govori i sami naslov ovogodišnjega 
Božićnog susreta. Božićnom susretu pridružili su se 
i ostali nastavnici naše Škole kao i građani. Nakon 
programa upriličen je domjenak koji su pripremili 
učenici smjera kuhar/konobar pod vodstvom profe-
sora Nikole Cossuttija i Dijane Pavlić.

Antonija Bilen Lukežić, 3. e

  Božićni susret

Video: Dalibor Jud
https://www.youtube.com/watch?v=m_c8Od9YxB4
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Dana 26. veljače 2020. godine u Gradskoj vijećnici na 4. 
edukativnom modulu projekta „Edukacijom do uspjeha“ 
održana je premijera promotivnoga videospota učenika 
naše Škole u kojem su prikazani primjeri dobrih i loših 
poduzetnika.
Videospot je napravljen u svrhu projekta „Edukacijom 
do uspjeha“ u suradnji Grada Crikvenice i Srednje škole 
dr. Antuna Barca Crikvenica, a osmislili su ga, scenarij 
napisali i režirali učenici 4. e razreda ekonomskog 
smjera: Karla Antić, Bruno Butorac, Tara Butorac, Lara 
Hlača, Leonarda Jadro i Arijana Pjanić te profesorica 
Neti Manestar, ujedno i njihova mentorica, zajedno s 
profesoricom Blaženkom Ivić Popović.
Nakon prezentacije videospota, zamjenica gradonačel-
nika Ivona Matošić Gašparović autorima i mentorima 
dodijelila je vrijedne nagrade (tablete). Projekt „Eduka-
cijom do uspjeha“ nadogradnja je projekta razvijanja 
poduzetničkih vještina mladih koje su Grad Crikvenica 
i Srednja škola dr. Antuna Barca Crikvenica počeli kon-
tinuirano provoditi u školi s učenicima ekonomskog 
smjera još 2014. godine.
Odbor za vrednovanje i odabir kandidata za Europsku 
nagradu za promicanje poduzetništva (European Enter-
prise Promotion Awards – EEPA 2019) pri Ministarstvu 
gospodarstva, poduzetništva i obrta prošle je godine 
izabrao projekt Grada Crikvenice „Edukacijom do uspje-
ha“ jednim od dvaju nacionalnih predstavnika koji su 
2019. g. na europskoj razini konkurirali za to značajno 
priznanje. Na svečanosti u Helsinkiju u studenom 2019. 
godine projekt je proglašen nacionalnim pobjednikom u 
kategoriji ulaganja u poduzetničke vještine. 
Nagradu je u Helsinkiju preuzela zamjenica gradonačel-
nika Silvia Crnić.
Projekt „Edukacijom do uspjeha“ usmjeren je na eduka-

ciju poduzetnika i svih koji bi to željeli postati s ciljem 
jačanja njihove konkurentnosti, znanja i vještina. Prošle i 
ove godine Grad Crikvenica, u suradnji s partnerima za
sadašnje i buduće poduzetnike, organizirao je četiri 
modula besplatnih edukacija provedena tijekom veljače
2019. i 2020. g., tako da je veljača u Crikvenici neslu-
žbeno nazvana i „mjesecom poduzetnika“. 
Suradnja Grada Crikvenice s Ekonomskim i Pravnim 
fakultetom Sveučilišta u Rijeci, Udruženjem obrtnika
Grada Crikvenice i Vinodolske općine i Srednjom 
školom dr. Antuna Barca Crikvenica na ovome projektu 
formalizirana je i sklapanjem sporazuma o suradnji, što 
projektu jamči dugovječnost i kontinuiranu kvalitetu.

Aurora Sučić, 3. g
Denisse Mandekić, univ. spec. oec.

  „Edukacijom do uspjeha“
  Učenički videospot za projekt

Promotivni videospot 
nalazi se na poveznici:
https://bit.ly/2ErBPca
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  aktivnosti u školskoj knjižnici

Prvi razredi u školskoj 
knjižnici

I ove 2019. godine u rujnu prvi ra-
zredi naše Škole posjetili su i učlanili 
se u našu školsku knjižnicu.
Druženje u Knjižnici obogatili smo 
zajedničkim druženjem na kojem 
smo se upoznali s radom i pravilni-
kom Knjižnice.
U korelaciji s nastavom hrvatskog 
jezika učenici su upoznati s najsta-
rijom knjižnicom na svijetu, znače-
njem knjižnica u razvoju i obrazo-
vanju čovječanstva. Upoznali smo 
učenike s referentnom zbirkom u 
školskoj knjižnici te jezičnim priru-
čnicima pomoću kojih su u skupi-
nama rješavali i osmišljavali zadatke 
vezana za pravopis i gramatiku 
Hrvatskog jezika.

Studeni u humanitarnom 
duhu

Sredinom studenog u školskoj je 
knjižnici održana radionica na kojoj 
su učenice, članice novinarske skupi-
ne, uz suradnju knjižničarke Helene 
Starčević i profesorice Iris Mrzljak,
ukrasile jednu klupu citatima hr-
vatskih književnika, a drugi je dio 
kreativne ekipe izrađivao božićne 
čestitke.
Zapisivanju citata hrvatskih autora 
prethodila su dva sata na kojima su 
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iste učenice u parovima tražile na-
čine kako odabrati citate hrvatskih 
pjesnika koji su djelovali od 1914. 
do 1945. te nakon 1945. godine. 
Dugoročni je plan oslikati sve klupe 
koje se nalaze u školskim hodnici-
ma, a cilj je, na temelju korelacije 
predmeta Hrvatski jezik i školske 
knjižnice, potaknuti učenike na či-
tanje poezije općenito postavljanjem 
citata na vidljiva mjesta u Školi.
U školskoj je knjižnici također odr-
žana i radionica Učeničke zadruge 
„Cibor“ čije su članice pod vod-
stvom profesorice Ivanke Britvić, 
izrađivale ogrlice od epoksidne smo-
le. Božićne čestitke, kao i proizvodi 
Učeničke zadruge, prodavat će se 
na Božićnom susretu u prosincu u 
dobrotvorne svrhe. Sva će se priku-
pljena sredstva od prodaje čestitki 
donirati za liječenje našega učenika 
Dominika Bosanca u Philadelphiji.

Priprema čestitki za 
„Drvce dobrih želja“
 
U petak 13. 12. 2019. godine člani-
ce novinarske skupine Aurora Sučić, 
Anita Brozović i Antonija Bilen 
Lukežić u školskoj su knjižnici s 
knjižničarkom Helenom Starčević, 
profesoricom Iris Mrzljak i asisten-
ticom Sanjom Miletić sudjelovale 
u radionici na kojoj su pripremale 
čestitke za „Drvce dobrih želja“, 
ovogodišnju božićnu jelku.
Za razliku od dosadašnjih godina, 
ove je godine školska jelka, uz već 
tradicionalne ukrase, okićena i če-
stitkama dobrih želja. 

Svatko tko barem na trenutak 
zastane i pažljivije pogleda, može 
uočiti mnoštvo brojnih blagdanskih 
poruka koje su ispisale vrijedne ruke 
naših učenica i djelatnica.

Helena Starčević, knjižničarka
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najviše redovito i na vrijeme izvršavaju zadatke su učeni-
ci gimnazijskog, hotelijersko-turističkog i ekonomskog 
smjera, dok to povremeno i rijetko rade kuhari, kono-
bari i vodoinstalateri.
m I učenici i nastavnici navode da se u virtualnim 
učionicama kao izvor i materijal za učenje najviše koriste 
udžbenici i prezentacije, nakon toga povremeno se kori-
ste video materijali i kvizovi. Neki nastavnici pripremaju 
svoje materijale, koriste internet kao izvor (youtube, 
modle). 
Učenicima s teškoćama u razvoju sadržajno rasterete za-
datke, daju manje pitanja, samo najvažniji sadržaj, daju 
im videa, učenici koji teško pišu snime svoj odgovor i 
pošalju ga nastavnicima.
m Učenici sami navode kako im manjak motivacije 
uvijek i često predstavlja teškoću u praćenju nastave na 
daljinu, povremeno imaju problema s internetskom ve-
zom, a najmanje s dijeljenjem uređaja s drugim ukućani-
ma i nedostatkom mirnog prostora za rad. 
Nastavnici nemaju većih teškoća vezanih uz internet, 
prostor za rad i organizaciju rada.
m U nastavi na daljinu 55% učenika provodi manje 
od 6 sati dnevno, 36% provede 6-8 sati, a više od 8 sati 
9% učenika (najviše učenika gimnazije). Također, njih 
53% smatra da ima manje slobodnog vremena u odnosu 
na uobičajenu nastavu. Najčešće koriste mobitel za pra-
ćenje nastave na daljinu. 
m Nastavnici najviše vremena provode: 2-4 sata u 
pripremi nastave, 1-2 sata u objavi materijala, 1-2 sata 
u komunikaciji s učenicima te 4-6 sati u evidentiranju i 
pregledavanju riješenih zadataka učenika
m Većina učenika, njih 71%, raduje se povratku u 
školu, a 94% nastavnika to isto veseli.
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Anketa o zadovoljstvu online nastave učenika, roditelja i 
profesora provedena je pred kraj protekle školske godine 
i njome se pokazalo da su svi vrlo zadovoljni u rješavanju 
online izazova koji su nas nenadano zadesili. Poticajne 
poruke naših učenika i njihovih roditelja dodatni su nam 
vjetar u leđa i prilika za lakšim prevladavanjem prepreka 
koje nam postavljaju suvremeni pristupi poučavanja.

Upitnik  je ispunilo  213 učenika – 68% i 36 nastavnika.
m Ocjene učenika zadovoljstvom rada u virtualnim 
učionicama i komunikacijom s nastavnicima su dobar i 
vrlo dobar. Učenici su najviše zadovoljni pristupačnošću 
nastavnika (4.41), a najmanje zanimljivošću i poticajno-
šću zadataka (2.98). 
m Ocjene nastavnika su vrlo dobar i odličan. Nasta-
vnici su najviše zadovoljni informacijama u virtualnoj 
zbornici (4,72.), a ocjena zanimljivost zadataka je kod 
nastavnika nešto viša (4.42) nego kod učenika (2.98).
Najveći problem predstavljaju vjerodostojnost predanih
zadataka, nedostatak izravne komunikacije, tehnika, 
neaktivni učenici, puno potrošenog vremena, loše upute 
MZO. 
Učenicima većinom daju realne zahtjeve. Učenici koji 

6 
 

18. Koliko vremena dnevno provedete u: 
 
 

 1-2 sata dnevno    2-4 sata dnevno     4-6 sati dnevno    6-8 sati dnevno    Više od 8 sati dnevno  
 
 

Pripremi nastave 
 
 

Objavi materijala za učenike 
 
 

Komunikaciji s učenicima 

 
Evidentiranju i pregledavanju riješenih 
zadataka učenika 

 
 
 

 
 Nastavnici najviše provode:  2-4 sata u pripremi nastave, 1-2 sata u objavi 

materijala, 1-2 sata u komunikaciji s učenicima te 4-6 sati u evidentiranju i 
pregledavanju riješenih zadataka učenika  

 
 

19. Tijekom nastave na daljinu imam manje slobodnog vremena u odnosu na uobičajenu nastavu.  
 
 
 
 
 

DA 30 

NE 6  
 
 
 
 
 
 
 

20. Ocijenite od 1 do 5 razinu stresa u posljednja tri tjedna 
 
 

 Razina stresa nastavnika tijekom nastave na daljinu je 3.61  
 
 

21. Radujete li se povratku u školske učionice?  
 
 
 
 
 

DA 34 

NE 2  

  učenika, roditelja i nastavnika
  anketa o zadovoljstvu online nastavom 
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Prednosti nastave na daljinu:
Učenici: više vremena i ugodniji ambijent rada, samo-
stalno mogu organizirati svoje vrijeme, nema zaostataka 
ni nadoknada, a neki navode kako nema prednosti.
Nastavnici: najviše ih ne vidi prednosti, no navode veću 
samostalnost učenika, nema problema s disciplinom, 
koriste digitalne materijale, veća fleksibilnost i brzina, 
manje stresa i mirniji rad.

Nedostatci nastave na daljinu:

Učenici: 
r Previše gradiva: previše zadataka (maturanti preop-
terećeni), više sadržaja nego u redovnoj nastavi, rješa-
vanje zadataka oduzima puno vremena, kratki rokovi, 
svaki nastavnik misli da je njegov predmet najvažniji, 
nepotrebno prepisivanje u bilježnicu, nastavnici koji 
nisu po rasporedu daju zadatke, cijeli dan stižu zadatci. 
 
r Razumijevanje sadržaja: neki nastavnici samo daju 
upute, a učenici sami prorađuju gradivo, gradivo nije 
dovoljno objašnjeno, problem prirodni predmeti koje 
sami bez dodatnog objašnjenja teško shvate, ne mogu 
direktno pitati nastavnike kao na redovitoj nastavi.
 
r Tehnika: ne dolaze obavijesti, ne vide zadatke na 
vrijeme, yammer nepregledan internetska veza ne funk-
cionira, provode puno vremena pred ekranima.

r Osamljenost, nedostaje im komunikacija, društvo.
 
r Učenicima gimnazijskog smjera najveći je nedo-
statak previše gradiva, dok je drugima veći problem sa 
nerazumijevanjem sadržaja. 

Nastavnici: nedostaje izravan kontakt i komunikacija s 
učenicima, učenici prepisuju, oduzima vrijeme, problemi
 s realizacijom praktične nastave, nedostatak materijala 
za strukovne predmete.

Prijedlozi:

Učenici
r Video predavanja: da im nastavnici kroz video poja-
sne gradivo ili koriste gotove video materijale.

r Manje gradiva: reducirati sadržaj nekih predmeta, 
smanjiti obujam gradiva predmeta koji nisu na maturi, 
maturantima dati da uče za maturu, manje prepisivanja 
u bilježnicu, manje štrebanja više zaključivanja.

r Više kvizova i prezentacija. 

r Realni rokovi.

Nastavnici: najviše ih nema prijedloga, potrebno više 
gotovih materijala za rad i jasnije upute MZO.

15. Koji uređaj najčešće koristiš za praćenje nastave na daljinu?  
 
 
 

Mobitel 133 

Računalo 25 

Laptop 48 

Tablet 7  
 
 
 
 
 
 

 62% učenika koristi mobitel za praćenje nastave na daljinu, laptop 23% učenika, a 
najmanje učenika, njih 3% koristi tablet 

 
 
 
 

16. Raduješ li se povratku u školske klupe?  
 
 
 
 
 

DA 151 

NE 62  
 
 
 
 
 
 
 

 71% učenika se raduje povratku u školu, a 29% učenika ne raduje. 
 

 
 
17. Što misliš koje su prednosti nastave na daljinu?  

 
 Više vremena i ugodniji ambijent: nema spremanja za školu, nema putovanja 

autobusom, mogu duže spavati, rad od kuće, rad u pidžami, ugodnije okruženje, 
više vremena za izvršiti zadatak 

 Samostalna organizacija vremena: rasporede svoje vrijeme, odrađuju svojim 
tempom, jasniji su rokovi, sami uče i bolje uče, sami duže prolaze teme, imaju cijeli 
dan za odradu zadatka, fokus na bitno 

 Neće biti nadoknade, nema zaostatka, jednaki kriteriji prema svima 

 Nema prednosti 

 

13. Koliko vremena dnevno provedeš u aktivnostima vezanim uz nastavu i učenje?  
 
 
 
 

manje od 6 sati dnevno 118 

6-8 sati dnevno 76 

više od 8 sati dnevno 19  
 
 
 
 
 

✓ 55% učenika provodi manje od 6 sati dnevno u aktivnostima vezanim uz nastavu i 
učenje, 36% provede 6-8 sati, a više od 8 sati 9% učenika (najviše učenika gimnazije).  

 
 
 
 

14. Tijekom nastave na daljinu imam manje slobodnog vremena u odnosu na 
uobičajenu nastavu.  

 
 
 
 
 

DA 113 

NE 100   
 
 
 
 
 
 

✓ 53% učenika ima manje vremena, a 47% učenika ima uobičajeno vremena u 
odnosu na redovnu nastavu  
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Roditelji naših učenika zadovoljni 
provedenom online nastavom

Nakon ispitanih učenika i nastavnika upitnik o nastavi 
na daljinu je preko razrednika proslijeđen i roditeljima 
učenika.
Srednju školu dr. Antuna Barca Crikvenica pohađa 314
učenika, a upitnik nastavi na daljinu ispunilo je 150 ro-
ditelja. Ispunjavanju upitnika odazvali su se u najvećem 
broju roditelji učenika gimnazijskog smjera (39%), na-
kon toga ekonomskog smjera (36%) i nešto manje ho-
telijersko-turističkog smjera (19%). Nažalost, najmanje 
roditelja trogodišnjih usmjerenja je popunilo upitnik, 
ukupno 7%. 
Opće zadovoljstvo organizacijom nastave na daljinu od 
strane roditelja ocjenjeno je ocjenom vrlo dobar (4,06). 
Vrlo dobrom su ocijenili količinu obaveza učenika u 
nastavi na daljinu u odnosu na klasičnu nastavu, no s 
nešto nižim prosjekom (3.56). 61% roditelja smatra da 
je njihovom djetetu potrebno manje od 6 sati dnevno za 
izvršavanje svih školskih obaveza, no ima i roditelja koji 
sa djetetom provedu i više od 8 sati dnevno (5% roditelja) 
Najviše poteškoća u praćenju nastave na daljinu prema 
procjeni roditelja učenicima pričinjava povremeno ili če-
sto slaba internetska veza i manjak motivacije za učenje i 
aktivnost. 

Većina roditelja nije angažirana u ispunjavanju obaveza 
učenika ili u tome provedu do jedan sat dnevno što može 
ukazivati na veću samostalnost učenika, a najviše prate rad 
svoje djece kroz razgovor s djetetom i e-Dnevnik.
Većina roditelja se ne susreće sa posebnim problemima
u nastavi na daljinu (57%), a neki odgovaraju da nisu 
dovoljno educirani za pružanje veće podrške djeci, za-
brinuti su oko polaganja državne mature, ispravljanja 
negativnih ocjena i općenito kvalitete znanja u ovakvom 
načinu obrazovanja, htjeli bi da se prirodni predmeti 
više objašnjavaju, a učenici manje vremena provode pred 
ekranima, problem im predstavlja motiviranje učenika 
da rade, a neki od roditelja su naveli i slabi internet kao 
problem. 

Što se tiče prijedloga za rad većina roditelja je zadovoljna 
ovakvom organizacijom nastave na daljinu u Srednjoj 
školi dr. Antuna Barca Crikvenica i nemaju prijedloga 
za poboljšanje (57%). Oni koji imaju navodili su da bi 
trebalo smanjiti obujam gradiva učenicima, usmjeriti se 
na bitno i više objašnjavati, dati učenicima više video 
materijala ili predavati preko aplikacija Zoom i Skype
preko kojih se učenici i nastavnici vide u realnom vre-
menu. Neki roditelji izrazili su i pohvale nastavnicima 
te smatraju da su se i nastavnici i učenici dobro snašli u 
novonastalim okolnostima nastave. 
Možemo biti zadovoljni ovakvim rezultatima ankete, a 
prijedloge roditelja uvažiti i raditi na tome da nastava na 
daljinu bude što kvalitetnija.

Anketu provela: Marija Repar, školska pedagoginja

Srednja škola dr. Antuna Barca Crikvenica  
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manje od 6 sati dnevno 91 

6-8 sati dnevno 52 

više od 8 sati dnevno 7  
 
 
 
 
 

61% roditelja smatra da je njihovom djetetu potrebno manje od 6 sati dnevno za izvršavanje svih 
školskih obaveza, 35% ih odgovara da su djeca 6-8 sati dnevno opterećena nastavom na daljinu, a 
5% i više od 8 sati dnevno.   

 
 
 

Procijenite koliko navedene teškoće Vašem djetetu otežavaju praćenje nastave na daljinu 
 

 Nikada    Rijetko    Povremeno    Često    Uvijek  
 
 

Nestabilna internetska veza 
 
 

Dijeljenje uređaja s drugim ukućanima 
 
 

Nedostatak mirnog prostora za rad 
 
 

Manjak motivacije za učenje i aktivnost 
 
 

Nedostatna komunikacija s nastavnicima 
 
 

Teškoće u organizaciji samostalnog rada i aktivnosti 
 

 
 

Nestabilna internetska veza je kod 37,3% roditelja navedena da povremeno otežava praćenje 
nastave na daljinu. Dijeljenje uređaja s drugim ukućanima nikada ne ometa učenike odgovara 
52,7% roditelja, također nikada je najčešći odgovor i za nedostatak prostora za rad (59,3%). 
Manjak motivacije za učenje i aktivnost 33,3% roditelja odgovara da povremeno predstavlja 
teškoću, ali je i najviše njih odgovorilo u rubrici često (18,7%) da to predstavlja poteškoću što je 
slično i rezultatima učenika. Jednak postotak roditelja (28,7%) odgovara da je poteškoća 
nedostatna komunikacija s nastavnicima nikada i povremeno.  41,3% roditelja smatra da učenici 
nikada nemaju teškoće u organizaciji samostalnog rada i aktivnosti, a 26,7% da ih imaju rijetko.  

  
 

Označite koliko ste angažirani pri pomaganju Vašem djetetu u virtualnoj nastavi?  
 
 

Nisam angažiran 92 

0-1 sat dnevno 46 

Roditelji imaju i pohvale za nastavnike: 

m …mislim da sve dobro funkcionira zaista pohvala 
za profesore i našu djecu super su se snašli u cijeloj situ-
aciji u kratkom roku. Samo pohvale za sve njih.
m … s obzirom na situaciju, mislim da su se nasta-
vnici dobro snašli i vidi se njihov trud :) . Pohvale.
m … iskoristila bih ovaj kako bih se zahvalila svim 
učiteljima, a posebno razrednici, za nemjerljivo razu-
mijevanje, podršku, susretljivost i spremnost pomoći u 
bilo kojem trenutku.
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Ugostiteljska škola Opatija proslavila 
je svečanim programom u četvrtak, 
17.10.2019. godine, u opatijskom 
Centru Gervais 90. godina svoga rada. 
S Ugostiteljskom školom veže nas 
zajednički rad na školovanju kadrova u 
ugostiteljstvu kao i partnerski odnos u 
projektu uspostave Regionalnog centra 
kompetencija čiji je nositelj Opatijska 
škola.   
Povodom 90. obljetnice želimo Ugosti-
teljskoj školi još mnogo godina uspješ-
nog rada i stvaranja te se veselimo
zajedničkoj projektnoj suradnji.

Arsen Badurina, ravnatelj

Ravnatelj naše škole Arsen Badurina s ravnateljicom Ugostiteljske škole 
Opatija Sibilom Roth te ravnateljicama i ravnateljima srednjih škola PGŽ 
na proslavi obljetnice

CARNET-ova konferencija za korisnike pod nazivom 
„Na granici mogućega“ održana u Šibeniku od 6. do 
8.11. 2019. g. okupila je više od 1.100 ravnatelja, uči-
telja, nastavnika i profesora, informatičkih stručnjaka i 
gospodarstvenika iz područja informacijsko-komunika-
cijskih tehnologija. 
Konferenciju otvara akademik Igor Rudan sa predava-
njem pod nazivom „Vrijednost informacije u 21. stolje-
ću: primjeri iz biologije, medicine, politike i masovnih 
medija“. Ravnatelj CARNET-a Goran Kezunović na-
glasio je kako ovogodišnja konferencija nosi naziv „Na 
granici mogućega“ zbog toga što „živimo u svijetu brzih 
promjena koje od nas traže brze prilagodbe i zahtijevaju 
da se usmjerimo na nove izazove. Povodom otvaranja 

konferencije ministrica znanosti i obrazovanja prof. dr. 
sc. Blaženka Divjak istaknula je kako u digitalnoj tran-
sformaciji škola, obrazovanja i znanosti CARNET ima 
veliku ulogu.
Teme konferencije: Učenik u fokusu, Sadržaj je kralj, 
Učitelj nove generacije, Tehnologija za promjene, Škole 
školama, Tehničke teme. Uz brojna predavanja , organi-
zirane su i vrlo zanimljive radionice.
Konferenciju je zatvorio fizičar Saša Ceci s Instituta Ru-
đer Bošković i CERN-a, koji je održao predavanje pod 
nazivom „Objašnjavanje neobjašnjivog“ . 

Nensi Tijan, prof.

  opatija na visokoj obljetnici
  Čestitke Ugostiteljskoj školi 

  CUC 2019: na granici mogućega
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Nastavni zavod za javno zdravstvo Primorsko-goranske 
županije i Grad Rijeka organizirali su stručni skup 
Zdravstvena pismenost odgojno-obrazovnih djelatnika u 
području mentalnog zdravlja djece i mladih. Skup je na-
mijenjen informiranju stručnjaka o novom nacionalnom 
programu usmjerenom na mentalno zdravlje. Također 
su predstavljeni rezultati istraživanja rizičnih ponašanja 
u PGŽ iz 2018. g. Skup je održan 11. listopada na 
Fakultetu zdravstvenih studija u Rijeci, a iz naše škole 
na skupu je sudjelovala nastavnica Ivana Bilić Jeličić, 
dipl.oec. Informacije dobivene na skupu biti će korisne 
i ostalim nastavnicima i stručnim suradnicima u školi u 
poduzimanju mjera prevencije rizičnih ponašanja.

Arsen Badurina, ravnatelj

U Poreču se od 15. do 17. studenog 2019. održao  
XXVII. znanstveno stručni skup Hrvatskog društva uči-
telja i profesora njemačkog jezika na kojem su sudjelovali 
profesori Viliana Malnar i Mladen Škara.  
Skup je okupio više od 200 sudionika iz Hrvatske i dru-
gih europskih zemalja.
Tema stručnog skupa bila je „Od jezične animacije preko 
uravnoteženog razvoja jezičnih vještina do komunikacij-
ske kompetencije“. 
Uravnoteženi razvoj različitih jezičnih vještina osnovni 
je preduvjet za razvoj komunikacijske kompetencije na 
stranom jeziku. Stoga su se u sklopu ovogodišnjeg skupa 
problematizirale metode i metodičko didaktička načela 
rada na razvoju vještina čitanja, slušanja, pisanja i govora, 
s naglaskom na komunikacijskoj kompetenciji uz paralel-
no poticanje međukulturne kompetencije i samostalnosti 
u ovladavanju jezikom.
Budući da je krajnji cilj nastave svih stranih jezika razvoj 
višejezične kompetencije, a da istodobno nastavna praksa 
i izvannastavno okruženje govore u prilog dominacije en-
gleskog jezika, odgajateljima u programima ranog učenja 
jezika te nastavnicima ostalih stranih jezika potrebna je 
vještina promoviranja važnosti i vrijednosti poznavanja 
više od jednoga stranog jezika, u pravilu engleskoga. Sto-
ga je polazišni segment ovogodišnje okvirne teme skupa 
bio predstavljanje različitih načina i mogućnosti jezične 
animacije i motiviranja za učenje više stranih jezika.
Skup je organiziran u suradnji s Agencijom za odgoj i 
obrazovanje, Goethe Institutom i Austrijskim kulturnim 
forumom.
I ove je godine bio pripremljen bogat program, nazočnost 
stranih i domaćih izlagača, raznovrsne radionice, kulturna 
večer, razgledavanje grada Poreča. 

Plenarni izlagači bili su :
 • Mag. Dr. Wilfried Krenn, Sveučilište u Grazu
 • Mag. Linda Wöhrer, Pedagoški fakultet u Beču 
 • Dorota Okonska, Sveučilište Duisburg-Essen
 • Prof. dr. sc. Ivana Franić, Sveučilište u Zagrebu /  
    Ministarstvo obrazovanja
 • Doc. dr. Brigita Kacjan, Sveučilište u Mariboru
 • Mr. sc. Sandra Breu, Ekonomski fakultet u Subotici

Viliana Malnar, prof.
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  Zdravstvena pismenost

  u Poreču
  Znanstveno-stručni skup
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Središnji ured za školstvo u inozemstvu (ZfA) organizi-
ralo je u vezi sa sudjelovanjem Hrvatske u međunarod-
nom natjecanju Mladi debatiraju (projekt Jugend debat-
-tiert international – JDI) stručno usavršavanje za 30 
nastavnika iz Hrvatske koji će zajedno s njemačkim 
lektorima koji rade u Hrvatskoj uvježbavati učenike za 
kompetencije potrebne za debatu. 
Stručno usavršavanje održalo se 13. i 14.12. 2019 u Va-
raždinu. Ovaj trening trebao bi omogućiti da se uspješno 
realiziraju nastavne jedinice na temu debate predviđene 
godišnjim planom i programom fakultativne Nastave 
za Njemačku jezičnu diplomu (DSD), ali i prije svega 
pripremiti zainteresirane učenike u debatnim klubovima 
ili programima za uvježbavanje debate za  sudjelovanje u 
međunarodnom natjecanju „Jugend debattiert interna-
tional“. Na stručnom usavršavanju sudjelovale su profe-
sorice Viliana Malnar i Ivana Miočić Badurina. 
Predavači su bili Haiko Carrels i Ansgar Kemmann. 
U projektu „Jugend debattiert international” sudjeluje 
12 europskih zemalja u kojima se njemački jezik uči 
kao strani jezik, a ove godine u projekt ulaze Hrvatska i 
Rumunjska.

Viliana Malnar, prof.

Dana 9. 12. 2019. godine profesorice naše Škole, Ivana 
Miočić Badurina i Viliana Malnar, sudjelovale su na 
Erasmus+ regionalnoj radionici za pisanje projektnih 
prijedloga u okviru Ključne aktivnosti 1 (KA1) u po-
dručju strukovnog obrazovanja i osposobljavanja koja 
se održala u Rovinju. Radionicu je organizirala Agencija 
za mobilnost i programe Europske unije, a ondje su se 
mogle saznati korisne informacije potrebne za daljnji 
nastavak rada na projektima.

 
Ivana Miočić Badurina, prof.
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Ove sam godine dobila Deutschland Plus stipendiju. 
Tijekom ljeta 2019. godine imala sam priliku provesti 
predivna tri tjedna u Njemačkoj za vrijeme kojih sam 
stekla brojna nova prijateljstva, ali i nova znanja. 
Prva dva tjedna provela sam u Schwarzheidu gdje sam 
bila smještena kod jedne njemačke obitelji. U tom sam
razdoblju svakim radnim danom pohađala i školu za-
jedno s još 11-ero učenika iz Hrvatske. U školi nam je 
nastava bila organizirana na način da smo prva četiri sata 
imali zajedno, a sljedeća tri bila su hospitiranje na nasta-
vi s Nijemcima. Uz školu imali smo i brojne izvanškol-
ske aktivnosti, različite izlete, sportske igre… 
Razgovarali smo s gradonačelnikom Schwarzheida, pro-
veli dan u Leipzigu, išli u Spreewald i Lübbenau, obišli 
muzej na otvorenom Besucherbergwerk F60, kuglali, a 
aktivnosti vikendom mogli smo organizirati s obitelji 
kod koje smo smješteni. Uz sve te izlete posjetila sam i 
Dresden, Senftenberger See, bila u zoološkom vrtu, u 
kinu, lunaparku i radila još mnoge druge korisne stvari. 
Dani su uvijek bili ispunjeni i ni u jednom trenutku nije 
bilo dosadno. 
Nakon prva dva tjedna došlo je vrijeme kada smo se sa 
suzom u oku morali oprostiti od svojih novih prijatelja 
u Njemačkoj i krenuti prema Bonnu. Tamo smo proveli 
treći tjedan smješteni u hotelu. Tada smo obilazili Bonn, 
a posjetili smo i Köln. 
Sve je završilo dugom vožnjom prema Hrvatskoj. Ra-
spoloženje je bilo dobro, ali se u zraku osjetilo i malo 
tuge što ćemo se uskoro svi morati rastati, a postali smo 
kao jedna mala obitelj. 
Drago mi je da sam upravo ja dobila ovakvu priliku. 
Priliku da poboljšam svoj njemački jezik i istovremeno 
vidim puno novih stvari i upoznam nove ljude. Ovim 
sam putovanjem ne samo poboljšala svoj njemački jezik 
već obogatila svoj život još jednim vrijednim iskustvom.

Maja Perhat, 3. g
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Četvrti sastanak Erasmus plus projekta u kojem sudje-
luju Turska, Bugarska, Rumunjska i Hrvatska održan 
je od 27. 8 do 30. 8. 2020. u Bukureštu u Rumunjskoj.
Projekt u organizaciji Riječkoga sportskog saveza oku-
pio je kineziologe i trenere iz spomenutih zemalja na 
projektu upoznavanja djece domaćina s tradicijskim 
igrama drugih zemalja. Nakon teoretske prezentacije u 
prekrasnom muzeju Olimpizma održan je i praktični 
prikaz uz sudjelovanje 20 rumunjskih srednjoškolaca.
U hrvatskoj ekipi bila je i naša profesorica tjelesne i 
zdravstvene kulture, Iva Suden, koja je izuzetno zado-
voljna organizacijom i razmjenom iskustava s ostalim 
kolegama iz drugih država. Hrvatska je kao svoje 
tradicijske igre, a ujedno i igre iz našeg kraja izabrala 
boćanje, igru „graničara” te skakanje u vrećama. 
Finalni susret održat će se početkom listopada u Tur-
skoj koja je ujedno i glavni organizator ovog projekta.

Iris Mrzljak
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U utorak 29. 10. 2019. godine članovi novinarske sku-
pine i glazbene mladeži naše Škole pod vodstvom pro-
fesorice Iris Mrzljak uputili su se u Rijeku u posjet no-
vinarskoj redakciji Novoga lista. Kroz redakciju proveo 
ih je dugogodišnji novinar Novog lista, gospodin Edi 
Prodan. On je detaljno opisao nastajanje novina od 
samoga početka do tiska te odgovarao na sva pitanja 
školskih novinara.
Svrha posjeta jednoj od dugogodišnjih novinarskih 
redakcija u Republici Hrvatskoj bila je upoznati se s 
načinom oblikovanja novina kao i s detaljima stvaranja 
novinarskoga sadržaja. Učenici su imali priliku vidjeti 
sam proces nastanka članka, a na koncu i tiskanje 
jednoga od priloga uz Novi list. Upoznali su i glav-
noga urednika Novoga lista, gospodina Ivicu Tomića, 
koji im je dao korisne savjete ističući pritom da je bit 
novinarstva „pisati samo i jedino – istinu“.
Posjet mladih novinara uljepšale su različite anegdote 
djelatnika Novoga lista, s kojima su se susretali prili-
kom svojega dugogodišnjega radnog staža. 
Nakon posjeta novinarske redakcije učenici su se upu-
tili u Art-kino Croatia kako bi pogledali francuski film 
Veliki umovi koji prikazuje francusku reformu školstva 
te ističe važnost kvalitetnoga obrazovanja bez obzira na 
financijske, rasne ili vjerske karakteristike. Završetkom 
filma završio je i još jedan u nizu kulturološko-edu-
kacijskih izleta novinarske skupine i glazbene mladeži 
naše Škole. 
Puno hvala gospodinu Ediju Prodanu kao i savjetnici 
za obrazovne programe Art-kina Croatia, gospođi Bar-
bari Zupičić, na izdvojenome vremenu, angažmanu te 
izvrsnoj komunikaciji s učenicima.

Anita Brozović, 3. e
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U sklopu terenske nastave koja se 
odvijala dana 30. listopada 2019. 
god. naši učenici naše Škole posjetili 
su  hotel ,,Omoriku”.
Učenike iz 1. b razreda smjera kono-
bar, Ema Brozović, Toni Rago, Do-
minik Baranj Bruketa, Zoran Bune-
ta, Kristijan Krišto, Matea Raguž i 
predmetnu nastavnicu Dijanu Pavlić 
srdačno su dočekali direktor hotela 
,,Omorika” sa svojim voditeljima 
recepcije, menadžericom restorana i 
šefom kuhinje. Kroz obilazak hotela 
proveli su ih menadžerica restorana i 
šef kuhinje. Razgledali su pansionski 
restoran hotela s četiri zvjezdice u 
kojem su bili prisutni gosti te vidjeli 
sustav poslovanja pansionskoga 
restorana, organizaciju rada koji se 
primjenjuje po rajonima, načine 
posluživanja, organizaciju rada na 

Integralnom stolu i kako se poslužu-
je hrana s Integralnoga stola.
Zahvaljujući suradnji crikveničke tu-
rističke tvrtke Jadran d.d. i Srednje 
škole dr. Antuna Barca Crikvenica 
naši učenici smjera kuhar i konobar 
odrađuju praktičnu nastavu u ugo-
stiteljskim objektima tvrtke Jadran 
d.d. tijekom školske godine i  ljetnih 
praznika. Primjer je dobre prakse 
činjenica što naši učenici kasnije 
dobivaju posao u hotelu. Tako smo 
imali priliku vidjeti našeg učenika za 
svojim radnim mjestom na Integral-
nom stolu pansionskoga restorana, 
koji se po završetku škole smjera 
kuhar zaposlio u hotelu ,,Omorika”.

Crikvenička turistička tvrtka Jadran 
d.d. posjeduje AAA certifikat. 
Zahvaljujući odličnim poslovnim re-

zultatima u 2015. godini zadovoljila 
je sve stroge financijsko-analitičke 
kriterije prema metodologiji jedin-
stvenoj za područje cijele Europe 
te stekla pravo postati nositeljem 
Certifikata bonitetne izvrsnosti 
(AAA certifikat). Tvrtka Jadran d.d. 
pripada u skupinu od 5 % najboljih 
poduzeća u Republici Hrvatskoj, 
što potvrđuje upravo međunarodno 
priznati Certifikat bonitetne izvr-
snosti, koji je ujedno i referenca da 
je Jadran d.d. siguran, ugledan i 
poželjan partner.
Za crikveničku turističku tvrtku 
Jadran d.d. dobiveni ISO certifikat 
9001:2015. znači da je uspješno 
prošla postupak provjere i zado-
voljila sve zahtjeve međunarodne 
norme u upravljanju kvalitetom u 
poslovanju. Dokaz je tome činjenica 
da su svi poslovni procesi dosljedni, 
transparentni i usklađeni s najvišim 
standardima poslovanja te da je 
kompletno poslovanje usmjereno 
maksimalnome zadovoljstvu gostiju.
Nakon razgledavanja restorana 
posjetili smo hotelsku kuhinju, 
konobarsku pripremnicu (Office) i 
banketnu dvoranu u kojoj se održa-
vaju svečane večere (vjenčanja), gala 
večere i dr. Prije odlaska srdačno 
smo se pozdravili s voditeljima 
restorana, kuhinje, recepcije i dire-
ktorom hotela ,,Omorika”.

Dijana Pavlić, bacc oec.

Učenici na terenskoj 
nastavi u Omorici
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  u Zagrebu
  jesenski dan na Interliberu

Već tradicionalni odlazak naših na-
stavnika i učenika u Zagreb na Inter-
liber upriličen je i ove godine. 
Tako su učenici 3. i 4. razreda 15. 
studenog posjetili ovaj 42. po redu 
Međunarodni sajam knjiga na Za-
grebačkoj velesajmu, gdje su imali 
priliku upoznati se s novim izdanji-
ma domaće i svjetske književnosti te 
stručne literature.
Novost su na ovogodišnjem Inter-
liberu sajmovi obrazovanja za sve 
generacije: Sajam svjetskog obrazo-
vanja i Znanje i učenje. 
U terminu od 15. do 16. 11. 2019. 
predstavljale su se najbolje hrvatske 
i svjetske srednje škole, fakulteti, 
jezični tečajevi, programi za obrazo-
vanje odraslih te dodatne stručne i 
poslovne edukacije.
Nakon Interlibera boravak u Za-
grebu nastavio se u Umjetničkom 
paviljonu gdje je održana izložba 
Alexandera Caldera pod nazivom 
„Magija skulpturalnog pokreta“. Uz 
stručno vodstvo tijekom izložbe uče-
nici su imali priliku upoznati Cal-
derov opus, njegov način stvaranja, 
stil i okolnosti koje su ga usmjerile 
prema stvaranju originalnih mobila i 
stabila, prepoznatljivih širom svijeta, 
a koji se nalaze u različitim svjetskim 
muzejima i na javnim površinama 
brojnih gradova. Calder je predstav-
nik kinetičke i apstraktne umjetnosti 

i kao takav ubraja se među najznačaj-
nije kipare 20. stoljeća.
Calderovom Izložbom u Umjetničkom 
paviljonu zaključen još jedan posjet 
Zagrebu, a već se sada planiraju slične 
aktivnosti u narednim mjesecima.

Iris Mrzljak
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U subotu 14.12. o. g. učenici trećih 
razreda smjera gimnazija, hotelijer-
sko-turistički tehničar i ekonomist 
te četvrtih razreda gimnazije, a u 
pratnji profesorica Ljubice Dunđe-
rović, Rajke Domijan, Ive Suden i 
Nensi Tijan, posjetili su Advent u 
Zagrebu.
Dolaskom u Zagreb učenici su imali 
slobodno vrijeme za razgledavanje 
cijele zagrebačke bozićne čarolije, 
a u popodnevnim satima posjetili 
su Muzej iluzija, gdje su se izvrsno 
zabavili.
Navečer su se svi zajedno uputili u 
kazalište Gradsko satiričko kazalište 
„Kerempuh“ gdje su gledali predsta-
vu „Ustav Republike Hrvatske“.

Maja Perhat, 3. g
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  advent u Zagrebu 2019.
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Dana 21. prosinca 2019. godine učenici naše Škole, pod vodstvom pro-
fesorica Viliane Malnar i Nensi Tijan, uputili su se u tvornicu čokolade 
Zotter, a potom u Graz.
U tvornici su imali priliku pogledati kratki dokumentarni film o vlasniku 
tvornice Zotter Josefu Zotteru, njegovoj obitelji i zaposlenicima koji mu 
pomažu u razvoju tvrtke. Kada je film završio, uputili su se u razgledava-
nje tvornice. Prolazeći tvornicom, kušali su različite vrste sjemenki sirova 
kakaovca iz različitih zemalja, kao i tekuće čokolade,  potom praline i, na 
kraju, u čokoladnom baru – vruću čokoladu koju su sami pripremali.
Prije izlaska iz tvornice u trgovini su kupili i suvenire te poneke od 180 
vrsta ponuđenih čokolada. Nakon obilaska tvornice krenuli su prema 
Grazu, a putem su čuli detalje o njegovoj povijesti i znamenitostima. 
Obišli su glavni trg, Gradsku vijećnicu, uspeli se brdom Schlossberg sve do 
tornja sa satom gdje se nalazi prekrasni vidikovac s pogledom na grad. Prije 
više od tisuću godina na tom je brdu bio izgrađen mali dvorac Gradec po 
kojem je Graz i dobio ime. Nakon razgledavanja grada i slobodnog vreme-
na uslijedio je povratak kući. Otišli su sretni i obogaćeni novim znanjima. 

Viliana Malnar, prof. U tvornici čokolade Zotter
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  advent u grazu 2019.
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Učenici prvih razreda Škole u sklopu 
projekta Dan vjerskih sloboda su 
s profesoricom Andrejom Jakubin 
i profesorom Ivanom Trošeljom 
posjetili džamiju, svetište Majke 
Božje Trsatske, katedralu sv. Vida te 
arheološki dio u Rijeci. Terenska je 
nastava bila organizirana u korelaciji 
predmeta Vjeronauk i Povijest. 
Dan vjerske slobode je dan koji se 
obilježava u mnogim državama svije-
ta na razne datume. 
U Indiji se slavi 14. listopada u znak 
sjećanja na približavanje budista i 
hinduista. 
U SAD-u se slavi 16. siječnja svake 
godine predsjedničkom odlukom. 
Međunarodna udruga za vjersku 
slobodu, osnovana 1893. obilježava 
ga posljednje subote u siječnju. 
Članak 18. Opće deklaracije o 
ljudskim pravima glasi: 
- Svatko ima pravo na slobodu mišlje-
nja, savjesti i vjere; to pravo uklju-
čuje slobodu da se mijenja vjera ili 
uvjerenje i slobodu da se, bilo pojedi-
načno ili u zajednici s drugima, javno 
ili privatno, iskazuje svoja vjera ili 
uvjerenje poučavanjem, praktičnim 
vršenjem, bogoslužjem i obredima. 
Svrha je terenske nastave bila upo-
znati islamsku vjeru, prihvatiti da su 
svi ljudi različiti, da imaju različite 
običaje te upoznati povijesni značaj 
Rijeke.

Andreja Jakubin, mr. sc.
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  obilježavanje dana vjerskih sloboda

U džamiji

Učenici s profesorima Andrejom Jakubin i Ivanom Trošeljom
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Dana 11. 2. 2020. profesorice Ivana Miočić Badurina i 
Ana Tomić Njegovan vodile su učenike prvih, drugih i 
trećih razreda gimnazijskog smjera na predstavu Fran-
kenstein koja se održala u Hrvatskome kulturnom domu 
na Sušaku. Riječ je o multižanru koji okuplja elemente 
gotičke komedije, trilera i melodrame.

Mit o Frankensteinu prikazuje se na istraživački način 
koji pokušava odgovoriti na određena pitanja:
• Treba li znanstvena istraživanja obuzdati iracionalne 

predrasude ili vjerska uvjerenja?
• Je li kloniranje ljudi ili istraživanje matičnih stanica 

nemoralno?
• Treba li čovječanstvo težiti stvaranju umjetnog života?
• Može li se ikada znanost suzdržati? 

U radnju se također upliće i ljubavna priča. Režiser 
predstave je Paul Stebbings, a izvodili su je glumci, 
izvorni govornici engleskog jezika, iz britanskog TNT 
kazališta.

Iris Mrzljak

	

TNT	THEATRE	BRITAIN	presents	

FRANKENSTEIN	
The	Monster	and	the	Myth		

Inspired	by	the	Mary	Shelley	novel	and	the	Hollywood	movies	
	

www.adg-europe.com	
	

By	Paul	Stebbings	and	Phil	Smith	-	Music	Paul	Flush-	Director	Paul	Stebbings-	

Producer	Grantly	Marshall	-	Organizer	Federica	Parise	
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  na predstavi Frankenstein 
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  Posjet gradini Badanj

Učenici smjera hotelijersko-turistički tehničar, pod vod-
stvom profesora Povijesti Ivana Trošelja, posjetili su u 
siječnju 2020. godine kasnoantičku gradinu Badanj.
Utvrda Badanj jedinstveni je lokalitet koji se nalazi 
nedaleko od Crikvenice. To je polukružna utvrda na 
kojoj i dan-danas traju iskapanja i restauracije. Nepra-
vilnog  je kružnog oblika, po čemu je i dobila ime u 
narodu jer podsjeća na badanj, odnosno bačvu. Naime, 
izvorno ime utvrde nikada nije utvrđeno. Sastoji se od 
prostrane središnje kule u kojoj se nalaze prostorije za 
boravak posade i vodosprema. Do središnje kule moglo 
se doći samo prolazom kroz uski kružni ophod  koji je 
bio omeđen jakim bedemom. Osim tlocrtno zanimljive 
arhitekture, posebnost utvrde dobro su sačuvani sanitar-
ni čvorovi smješteni u vanjskom prstenu bedema, koji 

predstavljaju vrlo rijedak primjer visokoga higijenskog 
standarda u razdoblju ranoga srednjeg vijeka. Uz povijest 
Badnja vezuje se legenda o zakopanom blagu koje čuva 
velika zmija, a Hrvati su ju čuli od starosjedilaca koje su 
tamo zatekli. Zmija je staromediteranski božanski sim-
bol, a legende o zakopanom blagu česte su na području 
crikveničke rivijere i Vinodola. 
Profesor Trošelj objasnio nam je što se nalazilo u kojoj 
prostoriji Badnja te razlog zašto su rešetke postavljenje 
u njegovoj sredini. Svojom pričom o povijesti Badnja te 
načinima kako se ta građevina može iskoristiti u turisti-
čke svrhe obogatio je naše znanje.

Tekst: Dina Nuspahić, 3. a, Anto Ravlić
Foto: Dina Nuspahić, Josipa Pejaković

Posjet Badnju protekao je u dobrom društvu uz učenje o povijesti
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Dan uoči Valentinova 13. 
2. 2020. g. održano je 

prvo srednjoškolsko 
Valentinovo u surad-
nji Gradske knjižnice 
Crikvenica i Srednje 
škole dr. Antuna Barca 

Crikvenica.
U jutarnjima satima na 

ulazu knjižnice učenici Karlo 
Pobor i Kenedi Babić su s vodite-

ljicom Učeničke zadruge „Cibor“, Ivankom Britvić, pro-
davali su prigodne proizvode koje su pripremili vrijedni 
zadrugari, a učenice su, pod mentorstvom profesorica iz 
aktiva Hrvatskog jezika, prisustvovale večeri poezije za 
tinejdžere u prostoru knjižnice.
Večer poezije protekla je u ugodnom druženju i čitanju 
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 u gradskoj knjižnici Crikvenica
  Prvo srednjoškolsko ValentEEnovo

Učenice na ValenTEENovu 2020. s profesoricom Iris 
Mrzljak

Učenici Kenedi Babić i Karlo Pobor s voditeljicom 
Učeničke zadruge „Cibor“, Ivankom Britvić

ljubavne poezije pjesnikinja Vesne Parun, Sanje Mile-
tić (zbirka pjesama Svjetlucave sitnice) i Barbare Vardić 
(zbirka pjesama Pjesmarica Barbare Vardić). Nakon 
čitanja učenice su, uz vodstvo profesorice Iris Mrzljak, 
pisale i poklanjale prigodne poruke nadahnute motivima 
Valentinova, a zajedničku poruku sastavile su i za sve 
djelatnice Gradske knjižnice Crikvenica.
Cilj je ove aktivnosti bio poticanje učenika na češće 
posjete knjižnici te stjecanje navike čitanja, ali i njihovo 
uključivanje u aktivnosti izvan matične Škole te razvoj 
prosocijalnoga ponašanja.
Učenice koje su sudjelovale u večeri poezije su: Maria 
Molnar, Nikolina Jurinčić, Paula Tomičić, Antonija Bi-
len Lukežić, Maja Perhat, Franka Gašparović, Ines Petra 
Mudri Boban i Antonela Devčić.

Paula Tomičić, 3. a
Foto: Irena Krmpotić, Sanja Šubat
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Snovi. Snovi su nešto što nam nitko ne može oduzeti, nešto što je samo naše. 
Slično kao nada. Svi imamo nadu u sebi, pitanje je samo hoćemo li dopustiti 
da ju izgubimo. 
Svaki čovjek sanja. Čim zatvorimo oči i utonemo u bezbrižan san, život nas 
odvede negdje drugdje, kao u neku drugu dimenziju. Neki vjeruju da snovi 
pokazuju budućnost, drugi pak da su snovi besmislice. Ja vjerujem da svaki 
san ima neko značenje koje nam možda ne pokazuje izravno, nego dopušta 
nama da sami dođemo do zaključka. Dok snivamo, osjećamo se bezbrižno jer 
znamo da snovi nisu stvarni, zato se često može iskoristiti izraz da smo „na 
krilima snova“. No sanjamo li samo kad spavamo? Zar čovjek ne sanja uvijek, 
a ne samo kad padne noć? Svi mi imamo snove. Neki sanjaju o boljem životu, 
boljoj budućnosti, neki o pronalasku prave ljubavi ili pak o putovanju čitavim 
svijetom. Iako sanjamo o nečemu, to ne znači da će nam se želja ispuniti od-
mah. To ne znači da je dovoljno samo željeti, snivati. Ako nešto stvarno jako 
želimo, potrebno je uložiti puno truda u ostvarenje tog sna. Potrebno je svaki 
dan naporno raditi za dolazak do određenog cilja. Svaki čovjek u sebi ima 
snove, no imaju li svi snagu i upornost koja je potrebna? To je pitanje na koje 
nemam odgovor jer nitko od nas ne može zaroniti duboko u tuđi um, nitko ne 
može pogledati u tuđu dušu, pronaći tuđe misli i dotaknuti tuđe osjećaje. Svi 
smo mi različiti. Neki od nas lako istaknu svoje želje i slobodno podijele sve 
svoje snove bez straha od osuđivanja i tuđih mišljenja, dok drugi vole čuvati 
svoje snove samo za sebe, a iako ih i s kim čak i podijele, onda je to osoba 
kojoj stvarno vjeruju i za koju znaju da će ih podržati u svemu.
Sanjati je dobro. To znači imati nadu u budućnost, vjerovati i imati pozitivan i 
snažan stav. Nikada nemojte misliti da ste prestari za snove. Nikada nemojte 
dopustiti da vas drugi sputavaju u vašim nadama i planovima. Dopustite svoj 
mašti da vas nosi na krilima snova u bolji svijet, u budućnost koju zamišljate, 
u sreću koju zaslužujete.

                                                                                                     
  Nika Šnjarić,  1.g

   Na krilima snova
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U sklopu obilježavanja Europskoga školskoga sportskog 
dana, a na poziv dr. Vlaste Brozičević iz poliklinike 
Terme Selce, učenici su 4. g razreda dana 27. 9. 2019. 
sat Tjelesne i zdravstvene kulture odradili na otvorenom 
u šetnji i vježbama razgibavanja na šetnici zdravlja (od 
hotela Kaštel do uvale Slana u Selcu). 
S nama su bili kineziolog i trener iz Termi Selce koji su 
vodili vježbe na plaži kraj hotela Amabilis. Uz geslo „be 
active“ učenici su ujedno obilježili i Europski tjedan 
kretanja i Dan turizma. Zahvaljujemo dr. Vlasti Brozi-
čević i timu poliklinike Terme Selce na pozivu kao i na 
doniranim majicama za učenike.

Iva Suden, prof.

  sportski dan
  Europski školski
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U sklopu Europskog tjedna sporta te projekta Back 2 
track i The game – traditional games are meeting na Gatu 
Karoline Riječke održana je prezentacija i aktivno vje-
žbanje učenika Osnovne škole Kantrida, Srednje škole 
dr. Antuna Barca Crikvenica, članova judo kluba te klu-
ba za sinkronizirano plivanje iz Rijeke. Prezentirano je 
zagrijavanje prije treninga sinkroplivačica, neki elementi 
iz juda te boćanje. 
Našu školu predstavljali su učenici 1. g razreda, i sami 
aktivni sportaši Noa Pahlić, Veronika Salma i Enrino 
Škiljan.

Iva Suden, prof.

  Europski tjedan sporta
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I ove smo godine, 1. prosinca,  sudjelovali na Adria 
Advent Marathonu zahvaljujući našem sponzoru tvrtki 
Jadran d.o.o., koja nam je omogućila startninu za utrku. 
Jedan dio sredstava od utrke donirat će se za liječenje 
našega učenika Dominika Bosanca u Philadelphiji, što 
nas osobito raduje. Ukupno je startalo 30 trkača iz naše 
Škole, od čega 28 na utrci od 5 km i dvoje na poluma-
ratonu u dužini od 21,0975 km. 
Najbrži su trkači bili:
1. Luka Đipalo (2. g), 19:53 – 6. mjesto u svojoj kate-
goriji
2. Robert Maravić (1. e), 22:47 – 10. mjesto u svojoj 
kategoriji
3. Josip Klobučar (2. b), 23:20 – 13. mjesto u svojoj 
kategoriji

U ženskoj konkuren-
ciji najbrže su bile:
1. Noa Pahlić (1. g), 
23:21 – 2. mjesto u 
svojoj kategoriji
2. Sanja Juričić (2. g), 24:54 – 
5. mjesto u svojoj kategoriji
3. Anja Klobučar (4. a), 27:22 – 10. mjesto u svojoj 
kategoriji
4. Mirna Kružičević (4. a), 29:06 – 13. mjesto u svojoj 
kategoriji
U nastavničkom timu bile su  Neti Manestar (polu-
maraton), Ivna Lončarić (5 km) i Iva Suden (5 km). 
Posebno treba istaknuti prvi polumaraton prof. Neti 
Manestar, koja je zauzela deseto mjesto u svojoj kategoriji 

Školska ekipa na AAM-u

  adria advent Marathon 2019. 
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Ivna Belamarić, Dolores Matetić, Iva Suden, Matija 
Pilaš i Neti Manestar

s rezultatom od 2 sata i 18 minuta, a utrku je istrčala sa 
svojim sinom Matijom (2 sata i 7 minuta).
Uz  već spomenute učenike na maratonu su sudjelovali 
i učenici: Carmen Benić, Ivona Đurić, Katarina Ma-
lenica, Matija Miklić, Marin Jurčić, Antonio Grganić, 
Enrino Škiljan, Lovro Knez, Mateo Lovrenović, An-
tonio Miočić, Ivan Butković, Corina Butorac, Karlo 
Dragičević, David Kerševanić, Maja Perhat, Antonela 
Šamal, Marta Bužonja, Borna Bilušić i Luka Đipalo.
Važno je još napomenuti  da su ove godine i volonteri 
naše Škole sudjelovali u aktivnostima vezanima za or-
ganizaciju Adria Advent Marathona u Crikvenici. Njih 
čak 25 prvi je put pomagalo u zaustavljanju prometa 
kod sigurnosnih ograda. Čestitamo svim učenicima i 
nastavnicima na postignutom uspjehu!

Iva Suden, prof.

  mladi boćar
  luka Peričić – uspješni

S osobitim zadovoljstvom 
ističemo našega učenika 
Luku Peričića, jednog od 
najmlađih boćara Boćarskog 
kluba Gornji kraj-Ladvić 
Crikvenica. On je, naime, 
ove godine ostvario jedno 
treće i dva četvrta mjesta 
na Prvenstvu Hrvatske za 
juniore u boćanju. 
Nadamo se da će sportski 
duh zadržati i dalje te mu 
želimo sreću u daljnjim 
sportskim izazovima!

Iris Mrzljak

Najbolji hrvatski juniori u disciplini bližanje i izbijanje 
u krug: Luka Peričić, Žarko Jerčinović, Lovro Šipek i 
Filip Klarić

Luka Peričić
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Ovogodišnje školsko prvenstvo za učenice odigralo se 
između pet razreda u ukupno 13 utakmica. Sudjelovale 
su učenice 1. g, 2. g, 3. g, 3. e, 1. a i 3. a razreda. Nakon 
završenoga prvog kruga u polufinale su se plasirale uče-
nice 1. g i 2. g razreda te 3. g i 3. e.
Treće mjesto, nakon neizvjesne utakmice, pripalo je 
učenicama 1. g razreda s rezultatom 14  : 10 dok su prvo 
mjesto u velikom preokretu drugoga poluvremena osvo-
jile učenice 3. e razreda s rezultatom 17 : 13.
Sastav ekipa:
1. g: Carmen Benić, Noa Pahlić, Ana Britvić, Nika  
Šnjarić, Veronika Salma, Valentina Tomić.
2. g: Elena Peričić, Sanja Juričić, Judita Srdoč, Iva  
Ljubanović, Ana Miculinić, Lana Piškulić
3. g: Dora Krešić, Ursula Balas, Nika Manestar, Dora 

  u košarci za učenice
  Školsko prvenstvo

Dragoje, Barbara Maljković, Maja Perhat, Paola Veber
1. a i 3. a : Lana Pažanin, Maria Molnar, Paula Tomičić, 
Nika Raguž, Steffani Kalafatić
3. e: Dilja Lekaj, Nika Car, Anđela Tomić, Antonija 
Matijašić, Lana Rubčić
U prvenstvu su povremeno sudjelovale i Ivona Đurić,  
4. g i Luana Antak, 2. a.
Najbolji strijelci turnira : 
1.Iva Ljubanović, 2. g – 34 poena
2. Elena Peričić, 2. g – 32 poena
3. Anđela Tomić, 3. e – 30 poena i 
4. Nika Car, 3. e – 29 poena.
Čestitamo pobjednicima i svim učenicama koje su sudje-
lovale na prvenstvu!

Iva Suden, prof.

Judita Srdoč, Elena Peričić, Ana Miculinić (2. red), 
Sanja Juričić, Iva Ljubanović, Lana Piškulić (1. red)

Antonijia Matijašić, Dilja Lekaj, Nika Car, Anđela Tomić i 
Lana Rubčić
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Dana 5. 2. 2020. učenice naše Škole natjecale su se 
na završnici županijskog prvenstva u košarci. U prvoj 
utakmici pobijedili smo ekipu GAM-a (Gimnazija 
Andrije Mohorovičića Rijeka) s rezultatom 45 : 10, dok 
smo u drugoj utakmici nažalost poraženi od iskusne 
ekipe Dominik Savio (Salezijanska gimnazija iz Rijeke) s 
rezultatom 29 : 15.
Naša ekipa sastavljena od košarkašica i rukometašica 
držala se ravnopravno do zadnje četvrtine, kada se ozlije-
dila Elena Peričić, što je za nas bio preveliki hendikep 
s obzirom na to da su protivnice redom iskusne košar-

  u košarci za učenice
  Županijsko prvenstvo

kašice reprezentativke. Iako ove godine nismo ponovile 
prošlogodišnji uspjeh i plasman na državno natjecanje, 
čestitamo svim učenicama na lavovskoj borbi i na osvo-
jenome drugom mjestu u županiji!
Sastav ekipe : Juričić Sanja 2. g (8), Benić Carmen 1. g 
(7), Lekaj Dilja 3. e (6), Matijašić Antonija 3. e (1), To-
mić Anđela 3. e (2), Car Nika 3. e (1) , Đurić Ivona 4.g, 
Krešić Dora 3. g (4), Peričić Elena 2. g (11), Ljubanović 
Iva 2. g (6), Tomičić Paula 3. a (2), Antak Luana 2. a 
(12), Nadja Svetić 2. a i Lana Pažanin 1. a.

Iva Suden, prof.

stoje: Lana Pažanin, Nadja Svetić, Dora Krešić, Elena Peričić, Nika Car, Antonija Matijašić, Anđela Tomić, Ivona 
Đurić, Paula Tomičić, donji red: Iva Ljubanović, Carmen Benić, Sanja Juričić, Dilja Lekaj, Luana Antak
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U prvom kolu smo nažalost zabilježili poraz od ekipe 
Lumbera iz Opatije 20 : 13 no unatoč porazu prolazi-
mo u završnicu prvenstva samo ipak s drugog mjesta. 
Za školu su igrali: Jeličić Mate, Filip Prpić (3. a), Karlo 
Dragičević, Petar Car (2. g), Vedran Mudražija, Marin 
Jurčić (4. a), Matija Car (3. g), Vito Derossi, David 

  u rukometu za učenike
  Prvo kolo županijske lige

Vedran Mudražija,Filip Prpić, Matija Car, David Brozičević, Mateo Lovrenović, Matko Tomić (stoje), 
Petar Car, Karlo Dragičević, Mate Jeličić, Marin Jurčić i Vito Derossi (čuče)

Brozičević (4. e), Matko Tomić, Mateo Lovrenović (1. a). 
Naš najbolji strijelac bio je Karlo Dragičević s pet po-
godaka, potom David Brozičević s četiri te Matija Car i 
Matko Tomić s po dva pogotka.

Iva Suden, prof.



naŠI USPjESI

Rad Aurore Sučić
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   NAZIV NATJECANJA
                   školska razina                                        županijska razina                  

DRŽAVNA RAZINA                UKUPNO UČENIKA SŠ                                 UKUPNO UČENIKA SŠ       

1.

 

LIDRANO  
   

NATJECANJE U ZNANJU 
TALIJANSKOg JEZIKA

NATJECANJE U POZNAVANJU 
hRVATSKOgA JEZIKA     

NATJECANJE IZ mATEmATIKE 

NATJECANJE U ZNANJU    
NJEmAČKOgA JEZIKA  
   
NATJECANJE U ZNANJU    
ENgLESKOgA JEZIKA  
   

NATJECANJE IZ fIZIKE                                                                  

NATJECANJE IZ KEmIJE                                                               

NATJECANJE IZ bIOLOgIJE                                                                

NATJECANJE IZ gEOgRAfIJE

SmOTRA I NATJECANJE IZ 
INfORmATIKE – RAČUNALSTVA   

NATJECANJE IZ POVIJESTI             

literarno, novinarsko 
i dramsko-scensko 
stvaralaštvo

marija  Pađen,  2. a - 1. mjesto

Veronika Salma 1. g, Dino Koščić 1. g,  
Nika Šnjarić 1. g, Stella Jud 3. g

Veronika Salma 1. g, 
Dino Koščić 1. g

Alen babajić - 3. g, Stella Jud - 3. g, 
borna Starčević - 3. g

Kristian bakarčić, Danijel Ratković, 
Alba Leona Čačić, matija manestar, 
Petar Car, David Kerševanić, 
Karlo Dragičević - 2. g; Alen babajić, 
Aurora Sučić - 3. g

2.

3.

4.

5.

6.

7.

10.

8.

9.

Jakov barac,4. g - 8. mjesto, 
Lovro Tonković,4. g -12. mjesto

11.

12.

Ema brozović, 1. b, Noa Pahlić 1. g, Nika 
Šnjarić 1. g, Ardian brahimi, 2. g, franka 
gašparović, 2. g, Anita brozović, 3. e, Anto-
nija bilen Lukežić, 3. e, marta bužonja, 4. g

Lana Piškulić, David Kerševanić, 
Alba Leona Čačić, Nika Sundać, 
Paula Čavkić - 2. g; Roko golomejić, 
Lucija Car - 2. a   

Ardian brahimi, 2. g,  
franka gašparović, 2. g

  natjecanja i smotre...

marija  Pađen,  2. a - 1. mjesto

Josip Tomić, 4. g, Alen babajić, 3. g,  
borna Starčević, 3. g, Kristijan bakarčić, 2. g, 
Danijel Ratković, 2. g, Valentino Peričić, 1. g

Na županijsko natjecanje su pozvani  
(nije održano): Josip Tomić, Alen babajić, 
Kristijan bakarčić, Valentino Peričić

Lovro Tonković, 4. g - 2.mjesto, 
Dino Poljuha, 4. a - 8.mjesto
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NATJECANJE IZ LOgIKE I 
fILOZOfIJE   

NATJECANJE IZ VJERONAUKA 
 

NATJECANJE mLADEŽI 
„hRVATSKOgA CRVENOgA 
KRIŽA”  

gASTRO  

RAČUNOVODSTVO   

SfERIN NATJEČAJ                           

SmOTRA UČENIČKIh ZADRUgA  

LIK

JUgEND DEbATTIERT - INTER- 
NATIONAL (mladi debatiraju)

Rafaella Lorbek, 1. g, Sofija Lekaj, 1. g, 
Anđela Pavičić, 1. a, Lucija matošić 1. g, 
hana Ćosić, 1. a, Nadja Svetić, 2. a, 
Ema mavrinac, 2. a

gradsko natjecanje mladeži hrvatskog  
Crvenog križa, 7. ožujka 2020., Crikvenica
1. ekipa „Zadnja pomoć” (pobjednici):
(matija manestar, 2. g, Antonio Raguž, 1.a,  
mateo Lovrenović, 1. a, Paolo Latin, 1. a,  
Stephanie Kalafatić, 1. a)
2. ekipa „Prva pomoć”: (Aurora Sučić, 3. 
g, Iva Polić, 1. e, Antonija Radošević, 1. e, 
Anđela Pavičić,1. a, hana Ćosić, 1. a)

   NAZIV NATJECANJA
                   školska razina                                        županijska razina                  

DRŽAVNA RAZINA                UKUPNO UČENIKA SŠ                                 UKUPNO UČENIKA SŠ       

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

    ... školska godina 2019./2020.

Rafaella Lorbek, 1. g, Sofija Lekaj, 1. 
g, Anđela Pavičić, 1. a, Lucija matošić, 
1. g, hana Ćosić, 1. a. Natjecanje je 
grupno, osvojeno 9. mjesto

20.

21.
Ana miculinić (2. g),  
marija Pađen (2. a) - 4. mj.

maria molnar (3. a), 
Karlo Pobor (3. b)
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  „Cibor” na  31. smotri učeničkih

Prvi dan

Učenička zadruga „Cibor“ prvi je put sudionik 31. dr-
žavne smotre učeničkih zadruga koja je ove godine odr-
žana u Vinkovcima u dvorani Barun Trenk, a organiza-
tori su bili Agencija za odgoj i obrazovanje te Hrvatska 
udruga učeničkog zadrugarstva.
Nakon smještaja u hotelu dan ranije, u prvome su cjelo-
vitom danu boravka učenici Maria Molnar i Karlo Pobor 
sa svojim voditeljicama Iris Mrzljak i Ivankom Britvić 
uspješno predstavili zadrugarske proizvode. Na Ciborovu 
su se stolu mogle naći: tuna na selački način, marinirani 
inćuni s kaparima, ovčji sir s bademima, orasima i začini-
ma u maslinovom ulju, potom maslinovo ulje sa začini-
ma i Crikvenička barčica, prijavljeni najproizvod u kojem 
se nalaze smokvenjak, šeširić s lavandom i ogrlica od 
epoksidne smole izrađena od morskih elemenata. Česti 
dolasci sudionika smotre za naš stol, kao i pohvala stru-
čnog povjerenstva, dokaz su naše uspješne prezentacije.

Za pripremu gastronomskog dijela proizvoda zaslužni su 
profesori Nikola Cossutti i Dragan Visković te učenici 
kuharskog smjera, a za pripremu šeširića s lavandom i 
morskih ogrlica asistentica Sanja Miletić i profesorica 
Iris Mrzljak te vrijedne zadrugarke gimnazijskoga, 
ekonomskoga i hotelijerskog smjera naše Škole.

Drugi dan

Nakon što je dan prije stručno povjerenstvo posjetilo 
Ciborov stol, druženje se s članovima drugih učeničkih 
zadruga nastavilo tijekom aktivnosti predviđenih za 
drugi dan boravka u Vinkovcima. Tako su organizirane 
skupine, uz pratnju vodiča u tradicionalnim nošnjama, 
posjetile Gradski muzej, a zainteresirani sudionici imali 
su i mogućnost obilaska grada. Tijekom oba dana trajanja 
smotre u dvorani Barun Trenk održale su se i kreativne 
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radionice za sudionike i posjetitelje: izrada kuglica od svi-
le, sapuna, izrada vješalica iz recikliranoga drvenog materi-
jala, biljni terarij, izrada svjetlećih čestitki i brojne druge.
U popodnevnim satima slijedilo je službeno proglašenje 
14 najproizvoda učeničkih zadruga te nagrađene zadru-
ge koje su na smotri sudjelovale temeljem istraživačkog 
rada. Ove nam je godine izmakla nagrada za najproizvod, 
ali se zato nadamo većem uspjehu sljedeći put, pogotovo 
nakon što u radu primijenimo korisne savjete članica 
stručnog povjerenstva.

Treći dan

Nakon odjave iz hotela još uvijek nije slijedio put kući. 
Zahvaljujući našemu izvrsno raspoloženom vozaču, imali 
smo priliku posjetiti i grad Vukovar koji je otprilike pola 
sata vožnje udaljen od Vinkovaca. Tako smo ondje po-
sjetili Memorijalno groblje žrtava Domovinskog rata, 
Vodotoranj i prošetali samim centrom grada. 
Pokraj Spomen-križa na ušću rijeke Vuke u Dunav za-
stali smo na trenutak i napravili nekoliko zajedničkih fo-
tografija. Svih nas je prožela mješavina različitih osjećaja, 
a citat iz Frankopanove pjesme zapisan na glagoljici na 
Spomen-križu Navik on živi ki zgine pošteno to je još više 
naglasio. Preplavljeni emocijama uskoro smo nastavili 
put do svojih domova.

Tekst i foto: Iris Mrzljak, prof.
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Dana 10. 10. 2019. g. Gradska knjižnica Crikvenica  
prigodnim je programom u Dvorani „Zora“ (Stara škola) 
obilježila veliki jubilej 145 godina postojanja.
Svečanosti su nazočili dogradonačelnica Ivona Matošić 
Gašparović, pročelnica UO za društvene djelatnosti i 
lokalnu samoupravu Jasminka Citković, gradski vijećnici, 
ravnateljica Gradske knjižnice Irena Krmpotić, te mnogo-
brojni građani, ljubitelji knjige i prijatelji knjižnice.
Svečani program započeo je u 18:00 predstavljanjem 
jednog od projekta knjižnice koji je rezultirao kompletom 
ekoslikovnice Car Edgar - Održivo gospodarenje otpadom,
uz nazočnost ravnateljice knjižnice Irene Krmpotić i auto-
ra slikovnice: Marije Gračaković, Franje Deranje, Mirjane 
Klement, Nade Zidar-Bogadi te ilustratora Marijana Ma-
vrića. Edukativne slikovnice dio su gradskoga projekta 
,,Otpad uredi, kune uštedi”. Dogradonačelnica Ivona 
Matošić Gašparović svečano je uručila prve primjerke 
ravnateljicama osnovnih škola, učiteljicama i predstavnici-
ma prvašića.

Vjekoslava Jurdana predstavila je svoju knjigu ,,Pašta i
fažol” o književnosti i hrani iz djela Drage Gervaisa povo-
dom 90. obljetnice izdavanja prve zbirke Gervaisovih sti-
hova u Crikvenici. U sklopu dramskoga uprizorenja na-
stupila je Dramska sekcija udruge Domoljub 1909. u 
pratnji Mješovitoga pjevačkog zbora Štorija.
Tijekom kratkoga filma nazočni su mogli pregledno sa-
znati sve o prošlosti i sadašnjosti ove važne kulturne usta-
nove – od 1874. i osnutka Društva narodne čitaonice, 
preko mijenjanja imena i lokacija, do Strossmayerovog 
šetališta, na kojem je u neadekvatnim uvjetima djelovala 
preko pedeset godina. Danas na adresi Vinodolska 1, u 
tzv. Staroj školi, kao suvremeni hram kulture, nudi brojne 
programe uz bogati fond od 56 tisuća knjiga i gotovo 
dvije tisuće korisnika.
Naša Škola sudjelovala je u organizaciji i pripremi sveča-
noga banketa povodom obilježavanja 145. godišnjice 
Gradske knjižnice Crikvenica. Ukusnu hranu i pića pri-
premali su i posluživali naši učenici smjera kuhar i kono-
bar pod vodstvom profesora Nikole Cossuttija i profesori-
ce Dijane Pavlić. Primili smo i srdačnu pohvalu ravnatelji-
ce Gradske knjižnice Irene Krmpotić.

Dijana Pavlić, bacc. oec.Učenici Kristijan Krišto i Dominik Baranj Bruketa
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  Predstavljanje naših kuhara i konobara

Učenice i učenici usmjerenja kuhar i konobar odradili su 
dva cateringa povodom obilježavanju dviju visokih obljet-
nica. U Triblju se tako održala 160. obljetnica školstva 28. 
studenog 2019. godine u Domu kulture Tribalj i OŠ Jurja 
Klovića Tribalj dok je 50. obljetnica rada Udruženja obrt-
nika Grada Crikvenice i Vinodolske općine održana 30. 
studenog 2019. godine u hotelu Omorika u Crikvenici.
Tom je prigodom našoj Školi Udruženje obrtnika dodije-
lilo i zahvalnicu „Za iznimnu suradnju i podupiranje 
obrtništva“. Naše učenice i učenici nedavno su cateringe 
pripremili i povodom obilježavanja 40. godišnjice obi-
lježavanja KUD „Dr. Antun Barac“ Grižane – Belgrad te 
145. godišnjice Gradske knjižnice Crikvenica. 
Čestitamo našim učenicama i učenicima kao i njihovim 
mentorima, Nikoli Cossuttiju, Draganu Viskoviću te Di-
jani Pavlić na uspješnom predstavljanju Škole i struke, što  
su prepoznali i domaćini i gosti na prethodno navedenim 
proslavama.

Arsen Badurina, ravnatelj

U hotelu 
Omorika u 
Crikvenici

Profesorica Dijana Pavlić s učenicima
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Dana 5. lipnja 2020. godine održala se posljednja, treća,
državna razina natjecanja „Čitanjem do zvijezda“.  
Nakon izvrsnih rezultata postignutih na regionalnoj 
razini učenice, Antonija Bilen Lukežić, Anita Brozović 
(učenice 3. e) i Valeria Divković (učenica 4. g) plasirale 
su se na treću, državnu razinu natjecanja, koja se sasto-
jala od 75 pitanja (55 pitanja vezanih uz polazni tekst + 
20 pitanja faktografskog tipa) i trajala je 60 minuta. 
Učenice su postigle izvrsne rezultate. S obzirom na tre-
nutnu situaciju s pandemijom COVID-19 pripreme su 
bile malo otežane. Na državnoj razini natjecanja učenica 
Antonija Bilen Lukežić ostvarila je 83. mjesto (67 % 
riješenosti ispita), Anita Brozović – 126. mjesto (56 % 
riješenosti), a učenica Valeria Divković nije sudjelovala. 
Ovakvih rezultata ne bi bilo da nije njihove mentorice, 
školske knjižničarke Ivne Lončarić, koja je uložila mno-
go vremena, truda i znanja u učenike. 
Ukupan broj učenika koji se natjecao na državnoj razini 
bio je 133, a ovogodišnja je tema kviza znanja i kreati-
vnosti „SF literatura za mlade“. 

U kvizu znanja učenici su na državnoj razini online 
odgovarali na pitanja iz triju knjiga:
1. Douglas Adams, Vodič kroz galaksiju za autostopere 
2. Ray Bradbury, Fahrenheit 451 
3. Aldousa Huxleya, Divni novi svijet.

Natjecanje „Čitanjem do zvijezda“ provodilo se u tri 
razine: školskoj razini, regionalnoj razini te posljednjoj, 
državnoj razini.
Svrha je projekta predstavljanje rezultata rada, znanja,
vještina, sposobnosti i kompetencija učenika/ca i njiho-
vih mentora/ica na području čitanja; motiviranje i poti-
canje učenika na čitanje s razumijevanjem; istraživanje, 
otkrivanje i kreativno stvaranje; poticanje timskoga rada 
i individualnoga napora; poučavanje učenika/ca infor-
macijskim tehnikama, vještinama i znanjima; unaprje- 
đenje životnih vještina i sposobnosti učenika/ca te poti-
canje učenike/ca na organizirano i smisleno provođenje 
slobodnoga vremena.
Čestitke svim učenicima i mentorici na sudjelovanju u 
projektu „Čitanjem do zvijezda“. Nadamo se da će ovi 
rezultati motivirati još učenika na čitanje i korisno, 
drugačije provođenje slobodnog vremena. 

Antonija Bilen Lukežić, 3. e
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    „Čitanjem do zvijezda“
  nacionalna / državna razina natjecanja
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  Rad dore Krešić u časopisu studenata

Dana 28. 11. 2019. godine učenice trećega razreda 
gimnazije, Dora Krešić i Aurora Sučić, u pratnji svoje 
profesorice Ivane Miočić Badurine, posjetile su Filo-
zofski fakultet u Rijeci, gdje se održalo predstavljanje 
časopisa „Words-Worth“. Pokretač je časopisa Udruga 
studenata anglistike „Slang“, a on trenutno postoji samo 
na internetu u digitalnom obliku.
Razlog sudjelovanja u programu bio je taj što su obje 
učenice napisanim radovima i izgovorom engleskoga 
jezika stale uz bok studenata anglistike. Dora je proči-
tala svoju kratku priču „Gaia: a short story“, a Aurora 
pjesmu „Colours“. Osobito raduje činjenica što je Dorin 
rad ušao u časopis i što su studenti na promociji dali 
priliku svim sudionicima da predstave sebe i svoj rad.
Zahvaljujemo našemu bivšem učeniku Ivanu Vidu Ča-
kareviću na angažmanu oko uključivanja naših učenika 
u rad studenata anglistike. On je bio i ostao izvrstan 
primjer drugima u razvoju i poticanju spisateljske spo-
sobnosti.

Iris Mrzljak

U prilogu je link na časopis „Words-Worth“ 
u digitalnom obliku: https://bit.ly/3hZUKIU

Učenice Dora Krešić i Aurora Sučić s profesoricom 
Ivanom Miočić Badurinom

S bivšim učenicima Antonjelom 
Antić i Ivanom Vidom Čakarevićem
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  „Sidro u Kvarneru“

Učenice 2. razreda ekonomskog 
smjera naše Škole pod vodstvom 
profesorice Ivane Miočić Badurine 
u petak 15. studenog 2019. godine 
posjetile su Učenički dom Kvarner 
u kojem je već tradicionalno održan 
projekt „Sidro u Kvarneru.“ Imena 
su učenica Anja Brkljača, Marta 
Maretić i Zdenka Miklić.
„Sidro u Kvarneru” projekt je koji 
se u Učeničkom domu Kvarner obi-
lježava već nekoliko godina putem 
različitih aktivnosti u kojima sudje-
luju učenici te voditelji iz drugih 
učeničkih domova i škola. 
Ugodno i zanimljivo druženje omo-
gućuje se uz različite sportske akti-
vnosti i kreativne radionice. Svi su 
sudionici imali priliku vidjeti kako 
se puno toga može napraviti uz 
samo malo mašte. 
Na radionici izrade prirodne kozme-
tike naše su učenice pokazale svoju 
kreativnost, a tijekom sportskih 
aktivnosti imale su priliku zaigrati 
stolni nogomet s učenicima iz dru-
gih škola. 
Cilj je projekta naučiti mlade kako 
kvalitetno provesti slobodno vrijeme 
te, u sklopu toga, ponuditi inovati-
vne i zanimljive sadržaje.

Ivana Miočić Badurina
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Matej Kostrenčić, učenik 2. c razreda naše Škole osvojio 
je 2. mjesto na Državnome plivačkom prvenstvu osoba 
s invaliditetom u juniorskoj konkurenciji u disciplini 50 
m slobodnim stilom.  
Natjecanje se održalo u Splitu 25. i 26. siječnja 2020., a 
organizator je Hrvatski paraplivački savez. Matejeva je 
trenerica bila Petra Anđelić, a ovo je, nakon probnoga 
natjecanja u plivanju 12. 10. 2019. godine na bazenima 
Kantrida u Rijeci, kada je Matej osvojio treće mjesto, 
već njegov drugi plivački uspjeh.

Matej Kostrenčić, 2. c

  Uspjeh učenika Mateja Kostrenčića
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  Intervju s lorenzom travagliom

Naš učenik Lorenzo Travaglia bavi 
se nogometom. Svoju karijeru za-
počeo je u „NK Crikvenica“. Igrao 
je za „SN Prvi gol“ te je ove zime 
potpisao za „NK Istru“. Pohađa 
Srednju školu doktora Antuna Bar-
ca u Crikvenici. Pokazuje potencijal 
za profesionalnog nogometaša koji 
bi mogao zaigrati u velikim klubo-
vima. Postavio sam mu nekoliko 
pitanja.

Koliko godina treniraš nogomet?
– Nogometom se bavim od svoje 
pete godine, ovo mi je jedanaesta 
godina treniranja.
Tko ti je nogometni uzor?
– Ronaldo Luís Nazário de Lima.
Koja si pozicija u nogometu?
– Napadač.
Koliko puta tjedno treniraš?
– Treniram šest puta na tjedan, četi-
ri puta u Istri i dva puta u teretani.
Je li ti naporno skoro svaki dan ići 
u Istru?
– Dosta je naporno i oduzme mi 
puno vremena, ali se isplati.
Koliko imaš slobodnog vremena?
– Preko tjedna jako malo, a viken-
dom isto ne baš puno zbog utakmica. 
Kad si krenuo igrati za „NK Istra“ i 
kako ti se sviđa tamo igrati?
– Ove zime sam prvi put zaigrao za 
„NK Istru“ i jako mi se sviđa. Imam 
dobre suigrače i volim igrati s njima.

– Trenutno sam drugi na ljestvici, 
zaostajem jedan bod za prvim, na-
dam se da ću na kraju sezone biti 
prvi.
Koliko ti znače rezultati koje posti-
žete ti i tvoj tim u ligi?
– Jako puno mi znače rezultati koje 
postižemo jer to govori koliko smo 
dobra ekipa.
Jesi li s „NK Istrom“ potpisao 
stipendijski ugovor?
– Jesam, jako mi puno znači stipen-
dijski ugovor jer mi to daje doda-
tnu motivaciju da igram i treniram 
nogomet u „NK Istri”.
Jesi li postigao još koji značajan re-
zultat u zadnjih nekoliko mjeseci?
– Da, pozvan sam u zimski kamp 
hrvatske U-15 reprezentacije.
U kojoj bi ligi i klubu najviše htio 
zaigrati jednoga dana?
– Najviše bi htio zaigrati u „Premier 
ligi“ za Liverpool F. C.
Kako obavljaš školske obveze s 
obzirom na treninge?
– Učenje mi ide dobro, prolazim sa 
odličnim uspjehom i nadam se da 
ću tako i nastaviti.

Hvala na izdvojenom vremenu i 
puno sreće u sportskom napre-
dovanju.

Razgovarali: 
Lovro Knez i Lorenzo Travaglia

učenici 1. g razreda

Lorenzo Travaglia

Kako si se snašao i koliko ti znači 
prelazak u „NK Istra“?
– Dobro sam se snašao. Puno mi znači 
jer pokazuje koliko sam napredovao 
i nadam se da ću tu još više napredo-
vati.
Koji si trenutno na ljestvici strijelaca 
u ligi?
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Ana Miculinić i Marija Pađen

Učenice Srednje škole dr. Antuna Barca Ana Miculinić 
(2. g) i Marija Pađen (2. a) sudjelovale su (15. i 16. 6. 
2020.) na državnom natjecanju “Jugend debattiert  
international - Kroatien”.
Riječ je o međunarodnom natjecanju Mladi debatiraju 
(projekt „Jugend debattiert international” – JDI) koje se
prvi put organizira u Hrvatskoj. Ove je godine u pro-
jektu sudjelovalo oko 3500 učenika iz 200 škola i 14 
zemalja.
U ponedjeljak 15. 6. učenice su sudjelovale u polufinalu, 
u kojem je bilo ukupno 12 učenika, a za finale se izborila 
Ana Miculinić, koja je s još troje učenika u utorak deba-
tirala na temu: „Treba li zabraniti kratke letove do 1000 
km zrakoplovima koji polijeću i slijeću u Hrvatskoj?”
U finalu su osim crikveničke srednje škole sudjelovale i 
I. gimnazija iz Varaždina (dvije učenice) te Elektrostro-
jarska škola iz Varaždina. U debati su imali 24 minute 
vremena za iznošenje i argumentiranu obranu svojega 
stava. Natjecanje je održano u obliku videokonferencije.
U projektu „Jugend debattiert international” inače 
sudjeluje 12 europskih zemalja u kojima se njemački 
jezik uči kao strani jezik, a ove godine u projekt su ušle 
Hrvatska i Rumunjska. Cilj je projekta jačanje znanja 
njemačkog jezika, poticanje kritičkog mišljenja i obli-
kovanje argumentiranih stavova, poticanje analitičkog 
mišljenja, razumijevanje strukture argumentiranja, 
dokazivanja, potkrepljivanja i pobijanja argumenata te 
njihovu primjenu u praksi, jačanje komunikacijske vje-
štine (aktivno slušanje i aktivno govorništvo), organiza-
cijske vještine (pravilno i precizno artikuliranje govora i 
vođenja bilješki) i prezentacijske vještine (umijeće javnog 
nastupa, samopouzdanje).
Priprema za natjecanje u debati izvodila se unutar nasta-
ve za Njemačku jezičnu diplomu, a mentorica učenica-
ma bila je profesorica Viliana Malnar.

    na državnom natjecanju
 ana Miculinić četvrta
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Učenica Antonija Bilen Lukežić iz 3. razreda smjera 
ekonomist pokazala se najboljom čitateljicom protekle 
školske godine s obzirom na postignuti uspjeh u natje-
canju Čitanjem do zvijezda. Nakon održane školske i 
regionalne razine, ona se, s učenicom Anitom Brozović, 
plasirala na državnu razinu. Pritom je Antonija ostvarila 
83. (67 % riješenosti ispita), a Anita 126. mjesto (56 % 
riješenosti ispita) od ukupno prijavljena 133 učenika.
Pitali smo Antoniju kako joj je bilo za vrijeme trajanja 
natjecanja i još poneka pitanja o čitanju, a evo što nam 
je odgovorila…

Kako je protekla priprema za natjecanje Čitanjem do 
zvijezda? Je li ti ovo prvi put da sudjeluješ u ovakvome 
tipu natjecanja?
- Za prve dvije razine natjecanja pripreme su bile u 
školi s našom mentoricom Ivnom Lončarić, pa je bilo 
puno lakše pristupiti samome natjecanju. Za posljednju, 
državnu razinu nismo se mogli pripremati u školi zbog 
situacije s pandemijom COVID-19, tako da su pripreme 
stale kao i nastava.
Do posljednjega trenutka nismo znali hoće li se natjeca-
nje uopće održati, a kada smo saznali da se ipak održava, 
morali smo se u kratkome roku pripremati sami kod 
kuće.
Vjerujem da bi, da smo se mogli pripremati kao za prve 
dvije razine, rezultati bili puno bolji, iako smo i ovako 
jako zadovoljni.
Ovo mi je bio prvi put da sudjelujem u ovakvom tipu 
natjecanja, bilo mi je jako lijepo iskustvo i rado bih ga 
ponovila.

Kratko predstavi knjige koje ste morali pročitati za 
navedeno natjecanje. Koja ti je od njih najbolja i zašto?
- Tema je ovogodišnjega natjecanja SF (science fiction, tj. 
znanstvena fantastika), tako da smo čitali tri SF-knjige.

Vodič kroz galaksiju za autostopere Douglasa Adamsa go-
vori o glavnom liku Arthuru Dentu koji doživi mnoštvo 
avantura i peripetija u svemiru (galaksiji) sa svojim naj-
boljim prijateljem, izvanzemaljcem Fordom Prefectom. 
Knjiga ima utješni natpis: Bez panike i ima odgovore na 
velika pitanja vezana za život i svemir. Odgovor je 42.
Za županijsku/regionalnu razinu uz tu smo knjigu još 
čitali Fahrenheit 451 autora Raya Bradburyja, koji me 
je oduševio svojim stilom i načinom pisanja te mi je 
Fahrenheit 451 najbolja i najzanimljivija knjiga koju sam 
čitala na natjecanju. Iako je radnja smještena u dalekoj 
budućnosti, govori o problemima s kojima se i mi danas 
susrećemo jer su ljudi previše zaokupljeni tehnologijom i 
nemaju kvalitetan društveni i obiteljski život.
Knjiga govori o ljudima kojima je zabranjeno čitati, pa 
su angažirani spaljivači knjiga, što je i glavni lik Guy 
Montag, čije razmišljanje i stavove promijeni jedna seda-
mnaestogodišnjakinja Clarissa, koja vodi drukčiji život i 
ne uklapa se u taj „normalni, moderni svijet“.
Za državnu razinu, uz navedene dvije knjige, dobili smo 
i knjigu Divni novi svijet autora Aldousa Huxleya, knjigu 
koja se s pravom naziva remek-djelom. Govori o Nad-
zornicima koji su daleko u budućnosti stvorili idealno 
totalitarno društvo, ali nažalost taj nametnuti „divni  
svijet“ daleko je od nečega što je lijepo, dobro i savršeno.
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  Razgovor s antonijom Bilen lukežić
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Čitaš li rado inače? Što? Koji žanr? Koju bi knjigu pre-
poručila svojim vršnjacima?
- Da, inače rado čitam. Najviše preferiram fiktivne i 
kriminalističke romane, ali i ostale vrste beletristike.
Svojim vršnjacima preporučila bih dvije knjige: Greška 
u našim zvijezdama Johna Greena i Mi djeca s kolodvora 
Zoo, autorice Christiane Vere Felscherinow.

Što je za tebe čitanje? Zašto je ono važno u čovjekovu 
životu?
- Za mene je čitanje korisno i kvalitetno provođenje slo-
bodnoga vremena, opuštanje tijekom kojega se uvijek 
nauči nešto novo. Važno je zato što ti proširi vidike, 
izgradi te kao kvalitetnu osobu, tako naučimo puno 
korisnih i novih stvari s kojima ćemo se uvijek sresti u 
životu i iz čega uvijek možemo izvući određene pouke.

Koji ti je najdraži autor, a koja knjiga? Možeš li izdvoji-
ti neki najdraži citat?
- Najdraži mi je citat onaj iz Malog princa, „Moram pod-
nijeti dvije-tri gusjenice ako želim upoznati leptira.“
Puno je autora čija djela rado čitam, ali bih izdvojila 
autorice Colleen Hoover i Agathu Christie.
Ne bih mogla izdvojiti samo jednu najdražu knjigu jer ih 
imam više, a neke od njih su: Gonič zmajeva, Bez nade, 
Mi djeca s kolodvora Zoo i brojne druge...

Kakvu bi poruku vezanu za čitanju prenijela svojim 
vršnjacima i/ili mladima općenito?
- Čitanje je korisno u životu i, ako ga slijediš, uvijek te 
vodi ka pravomu putu. Knjiga ti zbilja može biti najbolji 
prijatelj, motivacija, inspiracija i učitelj...

Razgovarala: Iris Mrzljak
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Sjedimo za stolom, ti i ja, jedno nasuprot drugome. Pitaš 
me kako provodim dane, a ja ti govorim o teretu smrt-
nosti, o tome kako mora postojati nešto više od ovoga 
šupljeg trupla. Neki drugi dan pitaš me o životu, o tome 
čini li se i meni da vrijeme odlazi u vjetar, a pijesak iz 
pješčanog sata prijeti da će nas žive progutati. Bacam 
pred tebe fragmente tupe istine. Opet ti govorim kako 
nam bogovi zavide jer nam svaki trenutak može biti 
posljednji, ali da i mi, isto tako, možemo biti vječni. Ne 
mora uvijek biti ovako. 
Hoću ti puno toga kazati. Kazati kako želim krvariti 
srebrno-zlatno, kako želim nešto više, nešto nevidljivo za 
čim žudim cijeli svoj život. Stvaram umjetne rajeve da 
skrenem misli s uma, provodim besane noći u zurenju u 
strop. Slažem domino-kocke i puštam  ih da padnu, samo 
da gledam kako se ruše jedna za drugom, u nadi da će 
kaos ispred mene nadjačati onaj koji bijesni u meni. Po-
sjedujem mnogo destruktivnih kvaliteta, znam. Ako me 
pogledaš, vidjet ćeš kako mi oči zrače nezadovoljstvom 
zbog nametnute sudbine i nedostatka mogućnosti da se 
ona promijeni. Bilo je to davno, jedva se sjećam dana 
kada je moja odluka pala – otići ću u vječnost. Večer je, 
gledam zvijezde kako se tope kao šećer. Osjećaj je gorko-
sladak. Taj neobjašnjivi osjećaj uvukao se u dubine moje 
duše i sada plače svaki put kada dišem. Slušam kako zvije-
zde govore jezikom vječnosti u prostranstvima svemira. 
Učinilo mi se kako čujem njihov glas: „ Zvjezdano dijete, 
čuješ li? Vrati se kući.“ Preplavila me je euforija, izbila mi 
je zrak iz pluća. Od tada  su moji snovi postali stvarnost, 
moje želje plan. Odlučeno je, ići ću kući. Kome da kažem? 
Kako, kada ? Ti si prva osoba koje se sjetim.  „Oduševit 
će te “, pomislila sam, Htjet ćeš poći sa mnom.“ 
Tako se sljedećeg dana nalazim na pragu tvojih vrata, 
puštaš me unutra i sjedimo za stolom, ti i ja, jedno nasu-

   Na vratima vječnosti

prot drugome. Prije nego što zaustiš, riječi provaljuju iz 
mene kao vodopad. Govorim ti o zvijezdama, o aureoli 
svjetlosti koju vidim iznad svoje glave svaki put kada se 
pogledam u ogledalo. O tome da svijet nikada nije imao 
više smisla nego što ima sada. Svemir mi se obraća, a ja 
uzvraćam odgovor: „Idem u vječnost i želim da i ti pođeš 
sa mnom.“ 

Tišina je pala na nas kao mračna zavjesa. Kava  se na 
stolu  hladi, kidam kožicu oko noktiju od nervoze i čekam 
tvoj odgovor. Prije ti je ta ideja bila bliska, ona je bila 
ona spona koja nas je povezivala i po čemu smo bili razli-
čiti od ostalih ljudi. Vjerovali smo da možemo pobijediti 
smrtnost, oguliti je i odbaciti kao drugu kožu. Smatrali 
smo je maskom, nečim što ćemo konačno moći skinuti 
kada za to dođe vrijeme. Čekam tako, minute prolaze 
i polako shvaćam. Tvoje oklijevanje govori mi više od 
milijun riječi. Ti ne želiš poći sa mnom. Sada su ti noge 
čvrsto na tlu, ovozemaljski život postao ti je odviše drag 
da ga napustiš. Ne govorimo dugo. Grizem usnicu dok ne 
osjetim okus metala u ustima. Osjećaj izdaje nije ništa u 
usporedbi s osjećajem razočaranja. Ponavljam ti uzalu-
dno priče o svjetlosti, ali ti odmahuješ glavom i odgova-
raš: „Svjetlost umire, kao što sva svjetlost mora. “
Opet muk. Ti me ne razumiješ. Ne mogu pogoditi tvoje 
misli, ti ne možeš pogoditi moje. Tako smo blizu, ali svje-
tovima daleko. Dižem se sa stolice i odlazim. Pratiš me 
do izlaza i ostaješ tako stajati kao kip od mramora dok se 
ja udaljavam niz hladnu ulicu. Ne gledaj me, ne progoni 
me svojim pogledom. Ne treba mi tvojega sažaljenja. 
Vraćam se svom praznom domu i naslanjam na ulazna 
vrata. Navečer sjedim u svojoj sobi i slušam tišinu na 
isti način kako sam slušala zvijezde one noći. Kako da si 
oprostimo za sve što nismo postali?
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Shvatila sam da je cijena vječnosti izgubiti tebe. Osje-
ćam lupanje u sljepoočnicama, od previše misli vrti mi 
se u glavi. Ne krivim te i ne ljutim se. Srebrna koprena 
istkana od snova prekriva mi oči. Ja sam slijepa i gluha. 
Mene je moja odluka učinila mjesečarom. Vjerujem 
da će zvjezdana prašina ispuniti moje vene, govorit ću 
drevnim jezikom zvijezda dok smrtnost neće biti ništa 
više nego udaljena uspomena. Ti ne vidiš ono što ja 
vidim. Morat ću ići sama i jednog dana susrest ćemo se 
opet. Tako su prolazili bijeli dani i crne noći. Nismo raz-
govarali od onog dana, pa ni u trenutku moga odlaska. 
Zbilo se neočekivano, baš ispred tvoje kuće.
Sudbina je htjela da budeš svjedokom. Pojavila se zraka 
svjetlosti, isprva malena, ali onda je počela rasti u kovi-
tlanju šarenih iskrica, kaleidoskop boja obasjao je noć 
svjetlucajući se kao staklo na prozorima katedrala. Ti 
me gledaš sa strahom u očima i šapućeš moje ime dok 
se približavam tunelu svjetlosti. Našla sam se na vra-
tima vječnosti. Znači, ovdje leži tajna besmrtnika. Gle-
dam svoju kožu boje slonovače išaranu zlatom u mojim 
venama. Konačno idem kući. Čujem te kako vičeš, suze 
ti rose obraze. Ja se smijem i pružam ruke k svjetlu, 
mogu ga osjetiti na vrhovima svojih drhtavih prstiju. 
Tvoje oči krvare tugu. Čemu to? Anđele moj, dijeli moju 
sreću. Vraćam se tamo gdje pripadam. Prije nego što 
zakoračim u vječnost, osvrnut ću se preko ramena i reći 
ti da se nadam da nebu nema kraja.

Ana Kraš, 4.g. 
Mentorica: Ljiljana Butković, prof. 

(prva nagrada natječaja Miće sunce za PoZiCu 2020.)

   majčine ljubavi
U ljetnim danima, dok šećem uz more, gledam 
svjetionik. Njegovo svjetlo podsjeća me na toplinu 
majčinih očiju što me stalno prate i vode kroz život 
kao što  svjetionik daleke brodove i umorne mornare 
vodi prema obali, gdje ih čekaju njihove majke, očevi, 
djeca. 
Kad pogledam u nebo puno zvijezda, vidim oči svoje 
majke koje sjaje ljubavlju i dobrotom. 
Dodirnem li more, osjećam dodir njenih mekih ruku 
kada me zagrli i dotakne mi lice. 
Podignem li glavu i pogledam u sunce, kao da 
osjećam svu toplinu majčine istinske ljubavi koju mi 
nesebično daruje.
Što god vidim, osjetim i dotaknem, vezano je za moju 
majku. Ona je svjetionik koji sjaji, svjetlo koje me kroz 
život vodi. 

Ardian Brahimi, 2.g 
Mentorica:Ljiljana Butković, prof. 
(Županijsko natjecanje LiDraNo)

   Svjetlost i toplina
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Nevidljiva oku, neuhvatljiva ruci, a nosimo je u srcu i duši. Dijelimo je ili lju-
bomorno čuvamo. Sebična je ili se rado daruje, odvažna i snažna jer svaku 
prepreku ruši. Ljubav je to!  

Nalazi se svuda: jednako u prašumi Bornea, na Arktiku ili na našoj bisernoj 
jadranskoj plaži.Ne treba ju objašnjavati, samo doživjeti sa svom njenom 
radošću i tugom koju neminovno nosi. U svim vjekovima i vremenima vuče 
ljude naprijed, ne dopušta im da posustanu.

Ljubav je čovjeku poput svjetionika brodovima i mornarima. Svjetionik ne 
traži brodove koje treba spasiti, on samo stoji i svijetli, a brodovi ga traže kao 
što mi tražimo ljubav. Čovjek koji je ne pronađe, potone u ledenom ponoru 
i zaluta u životnom bespuću, izgubljen u vremenu i prostoru. Ljubav kao 
svjetionik sjaji jer to je srž njezina postojanja nasuprot tmini nebitka. Kada 
osvijestimo u sebi istinsku ljubav, kada ona postane naš put, naš život, i mi 
ćemo osvjetljavati put drugima jer ih volimo. Šaljemo im poruku ljubavi, a 
oni postaju načinom našega života.  

Brodovi koji ne vide svjetlo svjetionika, izgubljeni su brodovi. Isto je tako izgu-
bljen i nesretan svaki čovjek koji ne voli ili nije voljen. Ljude treba bezuvjetno 
voljeti da ih se spasi. 

Neka ljubav bude svjetlo koje će osvijetliti njihov put, njihovo tužno srce te 
probuditi ljubav. Neka ljubav u svakome od nas postane dijelom beskrajnoga 
zajedničkog osjećaja kao zalog  otpora mržnji  koja pokušava uništiti sve ono 
lijepo u nama i oko nas.

 
Franka Gašparović, 2. g 

Mentorica: Ljiljana Butković, prof. 
(Županijsko natjecanje LiDraNo) 

  Ljubav kao svjetionik sjaji
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Gledam i pratim sva događanja današnjice. Civilni stožeri, propusnice, samoizolacija, 
maske za lice, rukavice, covid-19, smrt. Zar je ovo moguće? Zar je moguće da virus, 
virus oku nevidljiv, pokori čovječanstvo i doslovce ga baci na koljena. Sjedim u vrtu 
i razmišljam. Kako bih sad rado s prijateljicama popila kavu na nekoj terasi kafića i 
gledala u more! Ali kafići ne rade. Uživala u šetnji u dobrom društvu. Ali ne smijem. 
Nema socijalnog kontakta. A i proljetni shoping je tu! Ali dućani ne rade. 
Bože, nisam nikad mislila da ću to reći baš ja, ali želim u školu. Ali škole su zatvorene. 
Nastava je on line. Pa ne mogu ni u Rijeku otići! Sve zbog jednog covida-19, oku nevidlji-
voga, a tako moćnoga.
Sve te nekad obične stvari, sad su nemoguće. Zašto nam se to događa?
Gušili smo majku prirodu, uznemirili životinje. Vraća li nam ona sad? Hoćemo li iz 
ovoga izaći kao bolji ljudi? 
Mama i ja slažemo puzzle. Nismo to radile već godinama. Puno razgovaramo, dogo-
varamo se oko svega. Dobra i pametna žena ova moja mama! Ne radi, doma je, hoteli 
su zatvoreni. Hoće li uopće raditi? Hoće li imati plaću? 
Pomažem puno baki i noniću. Obavljam dnevnu kupovinu, plaćam im račune. Došao je 
trenutak da i ja mislim na njih i da ih čuvam. Oni su rizična skupina.
Hoću li i kako ću maturirati? Hoću li upisati fakultet koji želim? Bože, milijun misli vrti 
mi se po glavi, milijun pitanja, a odgovora nemam. Sve ovisi o tom covidu-19. Oku 
nevidljivom, a tako moćnom. 
Imam osjećaj da živim od vijesti do vijesti. Gledam te liječnike i medicinsko osoblje, tu 
borbu za svaki ljudski život. Koja ironija, nastava on line, a s druge strana nadljudska 
borba za život protiv covida-19, virusa oku nevidljiva, a tako moćna.
Što će biti s ljudima koji su dobili otkaz, kako će preživjeti? Koliko će sve ovo trajati?
Možemo li zaista iz svega ovoga izaći kao bolji ljudi? Cijeniti sitnice koje čine život.  
Veseliti se malim stvarima, poštivati svačiji život i osobnost, biti solidarni. Kako smo 
mali i ranjivi!
Moram vjerovati da će uskoro biti bolje. Jednostavno moram. Proći će i ovo. 
Naći će se i cjepivo protiv toga „nevidljivoga“, a „moćnoga“.
Odlazim iz vrta, žurim svojima u ljekarnu. U mislima mi se javlja  rečenica koju sam je-
dnom čula i tjera me na smijeh: Možda je Zemlja samo reality show za druge planete? 

Jelena Rubčić, 4. g 
Mentorica: Ljiljana Butković, prof. 

(druga nagrada natječaja Miće sunce za PoZiCu 2020.)

   Svijet u kojem živimo
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Ništa više nije isto. Toga se i bojim. Ljudi govore da smo 
ostali isti, ali duboko u sebi znamo da to nije više istina. 
Toliko se toga dogodilo da više ne znam objasniti ovo što 
se događa, je li  ovo samo san, koji je toliko lijep da je 
tako  nestvaran, pa se pretvori u noćnu moru. 
Ne znam  više što želim.  Ako je san, nemoj  me buditi 
jer te ne želim opet izgubiti. Previše je toga na kocki da 
bi ovo bila samo igra. Vrijeme smo trošili na ljude koji to 
nisu zaslužili. Vrijeme prolazi kao i ljudi koji su nas toliko 
puta iznevjerili. Ne želim da i ti budeš jedan od njih. 
Jedan od onih koji dođu u jednom nevažnom trenutku, 
koji se čini toliko važan, i u jednom trenutku nekako bez 
razloga samo nestane. Nije lako vidjeti te kako bez cilja 
lutaš gradom. Imam osjećaj da te ne poznajem. Možda 
je to i istina, možda te nisam poznavala, možda sam 
vjerovala i družila se s ljudima koji su me uvjeravali da 
nisi ništa posebno, ali sad vidim da sam pogriješila. Ti si 
i više od posebnoga. Ti si osoba koju kad upoznaš, bez 
obzira na sve, pamtiš  do kraja života. Ne znam zašto, 
ali na mene si ostavio takav dojam. Možda je to karak-
ter, možda je ono što nosiš u sebi ili je zaista moguće da 
ništa od toga nije istina i da si jednostavno iluzija. Toliko 
stvarna da je nemoguće povjerovati da je samo laž. Zna-
te onu laž koju toliko puta izreknete da skoro svi povje-
ruju u nju, pa na kraju  i onaj  koji je izgovori. Možda nije 
pitanje u tome koliko smo  se promijenili, nego je možda 
pitanje  koliko smo ostali isti. Nisam sigurna da je riječ o 
tebi ili možda o meni, ali nekako  mi se čini da  je sve što 
se trenutačno događa samo  prolazna stvar. U svakom 
trenutku svaka riječ postaje suvišna, toliko toga ti želim 
reći, ali jednostavno nemam riječi, ne znam što reći, jed-
nostavno se izgubim. Izgubljena u riječima i emocijama 
koje sam htjela izreći, ali svijet je jednostavno stavio ruku 
na usta i rekao da ovo nije mjesto ni vrijeme za izraža-
vanje emocija. Kad malo pogledam unatrag, shvatim da 
sam se bojala tvoje reakcije na ono što ćeš reći.  Bojala 

   Toliko o tome

sam se reći ono što osjećam kako to ne bi postalo stvar-
no. Znaš kada kažeš neku stvar u koji si toliko vjerovao 
i onda kad je izgovoriš na glas, shvatiš da ništa od toga 
nije stvarno. Možda da sam izgovorila te dvije male 
riječi, možda bi i postale stvarne, ili ipak ne. Barem se 
ne bih morala pitati kako je moglo biti da sam ti rekla te 
dvije male riječi. Ne razumijem zašto se nekih trenutaka, 
stvari ili osoba sjetimo nakon nekog vremena. Predugo 
sam živjela u snu iz kojeg sam se naglo probudila, ali 
na neki način ti si bio tu, a nakon nekog vremena samo 
si se naglo okrenuo i otišao. Kad te vidim, što moram 
priznati nije više baš često, pomislim da izgledaš sretni-
je, ali ipak kao osoba koja je dosta drukčija od one koju 
sam poznavala. Ludo je to, a koliko god se trudila, ne 
mogu te zaboraviti. Kada to pokušam, nenadano opet 
uđeš u moj život i tako sve opet ispočetka. Polako sam 
se navikla na to, ali jednostavno ne mogu si oprostiti 
da svako malo padnem na jednu te istu osobu za koju 
znam da će me kad-tad napustiti. Kad malo odrastemo, 
shvatimo neke stvari. Koliko sam se puta mijenjala, 
što radi drugih, što radi sebe, a što radi tebe, kako bih 
bila prihvaćena, kako bi me drugi zavoljeli, kako bih se 
uklopila u neku ekipu te postala netko i  nešto. Najgore 
je od svega toga da sam to shvatila prekasno, trudeći se 
uklopiti u nešto što nisam i nešto što nikad ne bih mogla 
biti. Napravila sam kontraefekt.
Istina je, svi smo se promijenili, nismo samo u pitanju ti 
i ja. Koliko god se mi promijenili, jedna je stvar sigurna: 
moja sjećanja i uspomene nikad se neće promijeniti jer, 
budimo realni, na kraju našega puta to je sve što će 
nam ostati, a u dobrom dijelu mojih uspomena nalazi se 
i tvoje mjesto.

Anita Brozović, 3. e 
Mentorica: Dubravka Zoričić 

(treća nagrada natječaja Miće sunce za PoZiCu 2020.)
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Barbara Maljković: 
 Autoportret (Hommage Giuseppeu Archimboldu)
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Živimo li život u malom mjestu velikih pravila? Pitamo li se previše? Bismo li 
trebali živjeti život punim plućima, bez obzira na predrasude?
Naravno da bismo trebali, pokušajmo jednostavno, zatvorimo oči i sanjajmo 
i opet si postavimo pitanje: Zašto? Zato jer sve što možemo sanjati, možemo 
i ostvariti. Vjerujmo u svoje snove. Život je misao o slobodi, slika neograniče-
nih prostranstava morskog plavetnila, dobro poznati osjećaj za kojim „mali“ 
čovjek teži. Mnoge stvari stvaraju nam kušnju pa samo želimo izaći iz kruga 
u kojem smo zarobljeni samo zato jer nismo spremni spoznati i istražiti ili 
smo samo jedna „mala“ bića koja si svojim unutarnjim glasovima stvaraju 
nemir u duši zbog mišljenja drugih koji nas često nisu vrijedni. Pokušajmo le-
tjeti kroz život, zaobići predrasude i laži, živimo za sebe i za ono unutar sebe, 
dotaknimo svoje savršenstvo i probudimo iskru u sebi. Zato čovječe, putuj, 
leti, ali ostani čvrsto na nogama i pazi kome vjeruješ jer svijet je, nažalost, 
pun lažnih ljudi koji će ako se potrudimo biti samo naša životna lekcija.
Nije jednostavno, ali idi korak bliže sutra, ne osvrći se na ono danas jer je to 
sutra već prošlost. Svakim danom sanjaj ljepši san i dopusti da ti sunce srce 
zagrije jer najbitnije je voljeti i poštovati.

                                                                                              
    Antonija Bilen Lukežić, 3. e

   Živimo život za sebe
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Život je pun iznenađena.. U jednom trenutku čini ti se da imaš sve, svu sreću 
svijeta, sve što čovjek može poželjeti… Ali to sve može nestati i u najmanjem 
treptaju oka.
Ljudi se  kroz život mijenjaju, odrastaju, drugačije razmišljaju, stječu nova 
prijateljstva. No veza između ljudi kao prijatelja, neusporediva je s onom koju 
dijele pas i vlasnik.
„Pas je čovjekov najbolji prijatelj“, slažem se s tom poslovicom, ali smatram 
kako bi uz nju trebala stajati još jedna… „Pas ima sve odlike čovjeka, a ni 
jednu, a ni jednu čovjekovu manu“. Čovjek uz psa postane veći i bolji čovjek.
Općenito se prijateljstva danas shvaćaju olako, i niti sami nismo svjesni koliko 
imamo dok to ne izgubimo. Kroz godine, ljudi zaboravljaju ljude s kojima su 
dijelili zajedničke trenutke. Neki ljudi se gube putem, neki se gube namjerom, 
neki prevarom, a neki sudbinom. Na kraju ostane samo nekolicina ljudi uz 
tebe, ali pas, on nikada neće napustiti tvoju stranu. Što god ti napravio, na-
ljutio se, rastužio, okrenuo leđa njemu i svijetu… Pas će uvijek biti tu za tebe i 
nikada ti neće okrenuti leđa jer ti si za njega razlog zbog kojeg se budi ujutro 
i onaj koga sanja noću. „Pas je jedino biće na Zemlji koje te voli više nego što 
ti voliš sebe.“
Nekako je nepravedno da netko tko ti donosi toliko ljubavi i sreće u životu, 
ima toliko kraći život, a zaslužuje ga toliko više.
Nikada nećeš biti spreman izgubiti svoga ljubimca. Govorim to iz vlastitog 
iskustva… Oba je puta ta bol bila neizdrživa. Vrištiš, plačeš, moliš se nadajući 
se da je to jedna užasna noćna mora iz koje se trebaš probuditi… I kad shva-
tiš da nije, ta bol ne prolazi… S vremenom postaje bolje. Uvijek si postavljaš 
pitanja, milijun pitanja gdje se preispituješ. Ali ukoliko je sudbina bila takva, 
što god da se moglo dogoditi drugačije, ne bi promijenilo ništa.
U takvim se trenutcima oslanjaš na svoju obitelj, prijatelje… Oni prolaze to 
s tobom, naći će način da te razvesele iako misliš da to nije moguće. Ukoliko 
trebaš plakati, smijati se… nećeš biti sam.
Ali upamti ono najvažnije… nemoj razmišljati o svemu što je moglo biti… 
Budi sretan radi svega što je bilo. I znaj da će tvoj anđeo uvijek biti uz tebe, 
makar imao i šape umjesto krila.

                                                                                                           Noa Pahlić, 1. g

   Moj prijatelju
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Nešto je u ljudima utihnulo, možda iz navike. Nema mjesta zabavi i druženju. 
Nema više dobrosusjedskih odnosa. Ljudi su se udaljili zbog svih današnjih 
obveza i tehnologije. Svaki je dan isti. Svako jutro – posao, kasnije – dolazak 
kući, potom – društvene mreže. Sada ljudi gledaju samo svoje interese.
Sve se nažalost vrti oko jedne stvari – novca. Treba nam nešto kako bi nas 
probudilo, što bi nam otvorilo oči, kako bismo shvatili da je život samo jedan 
i da je važno suosjećati s ljudima. Previše koristimo tehnologiju, sve se odvija 
preko društvenih mreža, izgubili su se redoviti posjeti široj obitelji i prijatelji-
ma. Mi nismo tehnologija, imamo osjećaje koje moramo probuditi i potaknu-
ti jer su u svakodnevnici izblijedili. Treba nam netko kako bi nas probudio iz 
već stečene navike, iz sna u kojem se sve vrti ukrug. Kada bismo se probudili 
iz vrtloga sebičnosti i počeli misliti jedni na druge, shvatili bismo koliko je 
svijet predivno mjesto.
Mi smo ti koji mijenjamo svoje snove. Mijenjamo sebe nabolje da bismo i 
druge potaknuli na promjenu. Probudimo se, okrenimo se oko sebe, po-
mozimo jedni drugima kako bismo svi skupa uživali u životnim ljepotama i 
blagodatima.

Ema Brozović,  1. b

  „Probudi me, i bit ću tvoja java“
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  Županijsko natjecanje iz informatike

Nakon školskoga natjecanja iz informatike na županij-
sku su razinu pozvani naši učenici Jakov Barac i Lovro 
Tonković iz 4. g razreda. Njihova je mentorica bila 
profesorica Nensi Tijan.
Županijska se razina održala U Ekonomskoj školi Mije 
Mirkovića u  Rijeci u različitim kategorijama.

S osobitim ponosom ističemo Katarinu Malenicu, našu 
sada već bivšu maturanticu nekadašnjeg četvrtog razreda 
gimnazijskog smjera. Ona je, naime, na ovogodišnjoj 
državnoj maturi riješila 100 % ispita iz engleskog jezika 
i time spada među petoro najuspješnijih učenika u 
Primorsko-goranskoj županiji koji su pristupili državnoj 
maturi na ljetnom roku.
Katarina je s odličnim uspjehom završila četvrti razred 
i s uspješno položenom državnom maturom postala 
brucošica Pravnoga fakulteta u Rijeci.
Ističemo ju kao vrijednu učenicu koja je širila pozitivno 

ozračje i bila uzor 
svojim vršnjacima.
Uvijek se rado 
odazivala sudjelovanju 
u brojnim školskim
priredbama, aktivnostima 
Volonterskog kluba i Učeničke zadruge „Cibor”. 
Nadamo se da će zadržati svoju vedru narav i dalje te joj 
želimo svu sreću u novim fakultetskim izazovima.
Draga Katarina, sretno!

Iris Mrzljak

    na državnoj maturi
 Katarina Malenica riješila 100 % ispita

Učenici su se natjecali u kategoriji Osnove informatike, 
a natjecanje je provedeno putem sustava MOOC na 
računalu.
Jakov je zauzeo 8. mjesto, a Lovro 12. u kategoriji učeni-
ka opće gimnazije naše županije.
Čestitke učenicima na postignutom uspjehu!
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  najuspješniji učenici na natjecanjima

Iako su ove godine natjecanja bila provedena u malo 
manjem opsegu, uspjesi naših učenika nisu izostali. 
Tako ove godine ističemo sljedeće najuspješnije učenike
i njihove mentore:
Na državnoj razini natjecanja Jugend debattiert inter-
national (Mladi debatiraju) istaknula se učenica Ana 
Miculinić (2. g) koja je izborila 4. mjesto. Uz nju je na 
tom natjecanju sudjelovala i učenica Marija Pađen (2. a). 
Njihova je mentorica bila profesorica Viliana Malnar.
Učenica Marija Pađen (2. a) na natjecanju je iz Nje-
mačkog jezika osvojila 1. mjesto na županijskoj razini.  
Njezin je mentor bio profesor Mladen Škara.
Ističemo 31. smotru učeničkih zadruga Republike 
Hrvatske na kojoj su nas predstavljali učenici Maria 
Molnar (3. a) i Karlo Pobor (3. b). Njihovi su mentori 
bili profesori Nikola Cossutti, Dragan Visković, Ivanka 
Britvić i Iris Mrzljak.
Ardian Brahimi i Franka Gašparović (2. g) svojim su 
literarnim radovima na LiDraNu izborili prolaz na 
županijsku razinu natjecanja. Njihova je mentorica bila 
profesorica Ljiljana Butković.
Na natjecanju iz Hrvatskoga jezika županijsku su razinu 
natjecanja izborili učenici Veronika Salma i Dino Koščić 
(1. g), a njihova je mentorica bila profesorica Mirna 
Polić Malnar.
U natjecanju iz Engleskoga jezika osobito se istaknuo 
učenik Lovro Tonković (4. g) osvojivši 2. mjesto na žu-
panijskoj razini. Učenik Dino Poljuha također je izborio 
prolaz na županijsku razinu ovoga natjecanja. Njihova je 
mentorica bila profesorica Ivana Miočić Badurina.
Ističemo i učenike Jakova Barca i Lovru Tonkovića (4. g) 
koji su se plasirali na županijsku razinu natjecanja iz 
Informatike. Njihova je mentorica bila profesorica  
Nensi Tijan.
Na županijsku razinu natjecanja iz Povijesti, koja uslijed 
epidemije COVID-19 zasad još nije održana, pozvani su 

učenici Josip Tomić (4. g), Alen Babajić (3. g), Kristijan 
Bakarčić (2. g) i Valentino Peričić (1. g). Njihov je men-
tor bio profesor Ivan Trošelj.
U natjecanju iz Vjeronauka najuspješnije su na župa-
nijskoj razini (skupno natjecanje) bile učenice Rafaella 
Lorbek, Sofija Lekaj (1. g), Anđela Pavičić (1. a), Lucija 
Matošić (1. g), Hana Ćosić (1. a). Njihova je mentorica 
bila profesorica Andreja Jakubin.
O održanima sportskim natjecanjima i uspjesima proči-
tajte više u rubrici Sport.
Čestitamo učenicima i njihovim mentorima na postignu-
tim uspjesima i želimo im puno sreće u daljnjem radu!

Dino Poljuha i Lovro Tonković



BItI MatURant
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Karla Antić, 
učenica je generacije u smjeru ekonomist. Od prvog razreda Karla se isticala 
mirnoćom, dosljednošću i upornošću pri izvršavanju postavljenih zadataka. 
Tijekom svojega školovanja sudjelovala je na županijskom natjecanju iz Vjero-
nauka te na županijskim i državnim natjecanjima u rukometu gdje je ostvarila i 
izniman uspjeh kao član školske rukometne ekipe osvojivši 4. mjesto u državi. 
Karla je također sudjelovala u projektu Edukacijom do uspjeha u organizaciji 
Grada Crikvenice. Savjesna, uporna i marljiva te uvijek spremna pomoći svo-
jim razrednim kolegama u potpunosti je zaslužila titulu učenice generacije.

Razrednica Iva Suden, prof.

  Učenici generacije

Martina Bačić,
učenica je generacije u programu hotelijersko-turistički tehničar. Iznimno 
zrela, odgovorna i svestrano nadarena učenica koja je marljivo ispunjavala 
svoje školske obveze i postavljene zadatke. Spremna na suradnju s profeso-
rima i s ostalim učenicima, uvijek je znala odgovor na postavljeno pitanje. 
Njezine su stranice dnevnika uvijek bile ispunjene samim peticama, a pro-
sjek ocjena tijekom sve četiri godine je 5,00. Vjerujem da će jednako odgo-
vorna i vrijedna ostati i u daljnjem školovanju, životu i radu te da će 
ostvariti sve svoje snove.

Razrednica Mirela Todorović

Lovro Tonković, 
učenik je generacije u smjeru gimnazija. Tijekom svojega školovanja ispunjavao 
je marljivo, savjesno i odgovorno sve svoje školske obveze. Vrijedan, uzornoga 
vladanja, aktivan i u sportu. Sudjelovao je u brojnim školskim i županijskim 
natjecanjima te postizao izuzetne rezultate kao i ove godine u engleskom jeziku.
Sigurna sam da će i nadalje svu svoju energiju ulagati u stjecanje novih znanja, 
vjerujem u njega i želim mu, kao i cijeloj njegovoj generaciji, da ispune svoje 
snove.

Razrednica Rajka Domijan, dipl. ing.
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Mirnes Begić, 
učenik 3. f razreda, odabran je učenikom struke smjera vodoinstalater. 
Tih i samozatajan, ali vrijedan učenik istaknuo se u poslovima i aktivnostima 
vodoinstalaterske struke. 

Claudia Andročec,
učenica 3. b razreda, odabrana je učenicom struke smjera kuhar. Claudia se 
osobito istaknula u aktivnostima i projektima vezanima za svoju struku pa je 

tako sudjelovala tijekom sve tri godine 
školovanja u pripremi hrane za brojne 
manifestacije izvan i unutar naše Škole.

  Učenici struke
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  Svečani prijem učenike generacije 
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t Nakon izazovne nastavne godine koju je sa sobom do-
nijela pandemija korona virusa, uručena su priznanja 
učenicima koji su se kroz svoje osnovnoškolske i srednjo-
školske dane isticali po svojoj izvrsnosti, posvećenosti i 
mukotrpnom radu.
U dvorani Zora, zbog poštivanja epidemioloških mjera, 
prvi put okupile su se Osnovna škola Vladimira Nazora, 
Osnovna škola Zvonka Cara i Srednja škola dr. Antuna 
Barca Crikvenica kako bi njihovim najboljim učenicima
bila uručena priznanja te srebrnjaci Petar i Katarina 
Zrinski s geslom „za obitelj i domovinu“ kao nagrada za 
njihov trud i zalaganje. Svečana podjela nije bila posebna 
samo zbog zajedničke dodjele nagrada već je dvorana 
Zora od sada bogatija i za novu tehničku opremu.
Ispred Grada Crikvenice na svečanosti su sudjelovali 
gradonačelnik Grada Crikvenice, Damir Rukavina te 
njegove zamjenice Ivona Matošić Gašparović i Silvia 

Crnić. Gradonačelnik je pozdravio sve prisutne te čestitao 
učenicima što su ostali dosljedni i uporni u svome radu, 
a time zaslužili svečanu dodjelu svjedodžbi i srebrnjaka. 
Istaknuo je brojne projekte koje Grad Crikvenica provo-
di kako bi djeci i mladima bilo osigurano što ljepše djeti-
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njstvo, bolje školovanje i provođenje slobodnih aktivnosti 
u gradu Crikvenici. Najesen kreće dogradnja i adaptacija 
škole i vrtića u Dramlju, a u fazi je projektiranja i dječji 
vrtić u Gornjem kraju nakon čega slijedi i ishođenje 
dozvole za gradnju, premijerno je najavio gradonačelnik 
Damir Rukavina.
Gradonačelnik je priznanja i srebrnjake dodijelio dvama 
učenicima generacije osnovnih škola i petorima učenici-
ma Srednje škole dr. Antuna Barca te zahvalio i njihovim 
razrednicima.
Simbolični pokloni kao znak pažnje i zahvalnosti za trud 
i rad bili su dodijeljeni i ravnateljicama dviju osnovnih 
škola – gospođi Deani Čandrlić Zorica i gospođi Desiree 
Pečaver te ravnatelju srednje škole, gospodinu Arsenu 
Badurini.
Pri kraju svečane dodjele učenici, roditelji i njihovi ra-
zrednici i ravnatelji pozvani su na fotografiranje ispred 
zgrade Stare škole nakon kojega su se uputili na slatku 
zakusku u kavanu „Toš“.

Rea Jeličić

Učenici generacije:

KARLO BRKIĆ - učenik generacije Osnovne škole 
Vladimira Nazora, razrednica Daliborka Todorović
TEA MATAIJA - učenica generacije Osnovne škole 
Zvonka Cara, razrednica Alison Mavrić
LOVRO TONKOVIĆ - smjer opća gimnazija, 
razrednica rajka Domijan
MARTINA BAČIĆ - smjer hotelijersko-turistički 
tehničar, razrednica Mirela Todorović
KARLA ANTIĆ - smjer ekonomist, 
razrednica Iva Suden
CLAUDIA ANDROČEC - smjer kuharstvo, 
razrednik Darije Dragičević
MIRNES BEGIĆ - smjer vodoinstalater, 
razrednik Darije Dragičević
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tehničar slavila je 25 godina mature u Bistrou pizzeriji 
Duga Ognjišće u Crikvenici dana 13. lipnja 2020. g.
Prisutni su bili: razrednica Mirna Polić Malnar, Katarina 
Cvitković Pavelić, Marica Knez, Lidia Piškulić (djevojač-
ko Goić), Antonio Butorac, Nataša Hoxha (djevojačko 
Teodorović), Elisa Matošić, Dijana Knez, Iva Antić (dje-
vojačko Turina), Ariana Ivančić (djevojačko Car), Kata-
rina Ćosić (djevojačko Fugošić), Andrijana Podgorelec, 
Kristijan Novak, Ljubica Tomić (djevojački Krpan), 
Marica Preden (djevojački Jovanović), Dalibor Tomić, 
Daniela Manestar Galler, Eduard Klement, Ana Tus (dje-
vojački Čargonja), Dijana Jovanović (djevojački Lepir),

  25. godišnjica mature – Htt 

Nisu se odazvali zbog spriječenosti:
Tatjana Car Kolombo, Zdenka Jurčić Pilaš, Dalibor 
Miškulin, Jasmina Jeletić Rubeša, Anna-Maria Vukušić 
(djevojačko Došen), Tina Ivančić (djevojačko Gršković), 
Larissa Galjanić Sever, Mihajlo Maravić. 
U našim je mislima također bio i prerano preminuli 
kolega Sanjin Paparić.
Zbog situacije s pandemijom COVID-19 nažalost nije 
bio moguć posjet crikveničke srednje škole, ali i bez toga 
bilo je jako lijepo.
Zabava je potrajala gotovo do ranih jutarnjih sati, a u 
ugodnu druženju cijela se generacija podsjetila nekada-
šnjih srednjoškolskih dana.

Dijana Knez
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U konobi „Karoca” u Crikvenici generacija ekonomista 
1994./1995. Srednje škole dr. Antuna Barca proslavila je 
25. obljetnicu mature. Njihova su imena: Maja Jovano-
vić, Tea Plehaček, Ivona Brnčić, Ana Brnić, Marijeta 
Jeličić, Svjetlana Džaferagić, Dušanka Tatalović, Nataša 
Milivojac, Ira Butorac, Antonija Ostrman, Margita 
Čandrlić, Mirta Mudri, Zlatka Slišković, Bruna Petrović, 
Magda Zadković, Hilda Čirjak i Anton Tomljanović (na-
vedena su djevojčka prezimena ekonomistica). Njihova 
razrednica bila je profesorica Elizabeta Podnar. Proslava 
je protekla u ugodnu druženju do ranih jutarnjih sati.

Anton Tomljanović

    25. obljetnicu mature
  Ekonomisti proslavili
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  Prošlo je četrdeset i pet godina

Školska godina 1974./75. duboko je urezana u sjećanju 
jednog vrijednog i dragog naraštaja učenika tadašnjeg 
Srednjoškolskog centra „Dr. Antun Barac“ (kako se naša 
škola u to vrijeme zvala), jer su te godine završili svoje 
naukovanje u konobarskom, odnosno kuharskom smjeru.
I minulo je otada četrdeset i pet godina tijekom kojih su 
se organizirano okupljali šest puta, a neformalnih je
susreta bilo nebrojeno. „Bit ćemo sutra u Interu na kavi. 
Dođite!“  Ovako je više puta glasio njihov vedri poziv.  
I dolazila sam! O obljetnicama smo se sastajali u školi, 
u „njihovoj“ učionici, a ovaj su put, zbog poznatih korona-
okolnosti,  odlučili da se jednostavno nađemo u restoranu 
„Karoca“ u kojem se odvijalo naše prekrasno druženje. 
Zovu susreta nisu odoljeli: Ljubica Abramović (Domijan), 
Mladen Butorac, Željka Butorac (Tus), Josip Kolmanić, 
Marija Bičanić (Litović), Marina Blažičević (Pobor), 

Ankica Komerički (Zoričić), Branka Maravić (Batinić), 
Katica Pohmajević (Dunato), Nedeljka Smolčić (Benić), 
Milivoj Šljivić i Andrija Veljačić. Neki su se ispričali zbog 
udaljenih destinacija i opake bolesti koja je zatvorila neke 
putove, a neki su školski prijatelji nažalost krenuli stazama 
bez povratka. Sjetna je bila ta spoznaja. Prisjetili su ih se u 
tuzi, kao i preminulih profesora koji su im utkali znanja 
za školu života.
U školi su živjeli u zajedništvu, dijelili dobro i zlo, a neke 
od priča i nakon četiri i pol desetljeća nisu zaboravljene. 
Danas su povezani  putem društvenih mreža, znaju sve 
jedni o drugima, a opet je bilo lijepo čuti neku dosjetku, 
anegdotu koje se sjećaju iz školskih dana.
Na kraju bogate i sadržajne večeri zaključili su da će ih 
osjećaj sreće i radosti grijati do novog susreta na koji, 
uvjerena sam, neće trebati čekati pet godina.

Marija Gračaković, razrednica



UPoZnajtE naS
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1. Ivan Baričević
2. Franca Buneta
3. Hana Ćosić
4. David Ismailov
5. Mateo Javorić
6. Martina Jurčić
7. Stefani Kalafatić
8. Paolo Latin
9. Mateo Lovrenović

10. Ela Martulaš
11. Hana Osman
12. Anđela Pavičić
13. Lana Pažanin
14. Nika Pirić
15. Magdalena Radetić
16. Antonio Raguž
17. Josip Raguž
18. Nika Starčević
19. Ante Sučić 
20. Matej Svetić 
21. Anja Šikić 
22. Klara Tomić 
23. Matko Tomić 
24. Gabrijela Ušumović

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A    razrednica: Ivana Bilić Jeličić, dipl. oec.

  1. a - program: hotelijersko-turistički tehničar       
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1. Erduan Alija
2. Dominik Baranj Bruketa 
3. Arben Bečiri
4. Dario Bošnjak
5. Ema Brozović
6. Tomislav Brusić
7. Zoran Buneta
8. Marin Carević
9. Dorian Čor

10. Antonela Devčić
11. Andrej Domitrović
12. Luka Frković
13. Borna Ivančić
14. Stipan Krišković
15. Kristijan Krišto
16. Sandi Miljković
17. Ines Petra Mudri Boban 
18. Valentino Peričić-Pavelić 
19. Toni Rago
20. Matea Raguž
21. Leonardo Tomić
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A   razrednik: Petar Gračaković, prof.

  1. bf - program: kuhar/konobar i vodoinstalater
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1. Hana Baričević
2. Jasmina Bećirević
3. Antonio Blažičević
4. Ivan Bočkaj 
5. Petra Branković 
6. Melani Brnić 
7. Andrej Brozičević
8. Vanesa Dujak
9. Dominik Dujlović

10. Maria Gržac
11. Dorotea Hyseni
12. Bruno Jerković
13. Jasna Jezidžić
14. Martin Kalanj
15. Maro Lončarić
16. Robert Maravić
17. Niko Miloloža
18. Patricia Mučaj
19. Iva Polić 
20. Antonija Radošević
21. Klara Šimić 
22. Ana Turina 
23. Mario Vevc 
24. Nina Vorkapić 

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A    razrednica: Neti Manestar, dipl. oec.

  1. e – program: ekonomist
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1. Tomo Baran 
2. Carmen Benić
3. Ana Britvić
4. Carla De Carina
5. Domagoj Devčić
6. Jakov Filipović
7. Marta Haistor Ramić
8. Lovro Knez
9. Ivano Komadina

10. Dino Koščić
11. Laura Krpan
12. Sofija Lekaj
13. Rafaella Lorbek
14. Melita Lulić
15. Lucija Matošić
16. Noa Pahlić
17. Valentino Peričić
18. Veronika Salma
19. Enrino Škiljan
20. Nika Šnjarić
21. Valentina Tomić
22. Lorenzo Travaglia
23. Petra Velepič
24. Bruno Vilušić

IM
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ČE
N

IK
A   razrednica: Mirna Polić Malnar, prof.

  1. g – program: opća gimnazija
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1. Lorena Ahel 
2. Luana Antak 
3. Lucija Car 
4. Paulo Deželin 
5. Leon Dizdarević 
6. Roko Golomejić 
7. Ivan Horvat 
8. Bruno Javorić 
9. Anamaria Jokić 

10. Matea Jurčić 
11. Lucija Kocijančić 
12. Ema Mavrinac 
13. Marijana Miličević 
14. Marija Pađen 
15. Emma Pavličević 
16. Ante Peko - Lončar 
17. Robert Ljubomir 

Radanović 

18. Lea Rubčić 
19. Nadja Svetić 
20. Noa Svetić 
21. Ivona Šekrst 
22. Aleksandar Šnajder 
23. Filip Zečević 

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A    razrednica: Đurđa Bzdilik, prof.

  2. a - program: hotelijersko-turistički tehničar       
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1. Leon Antić 
2. Roni Blašković 
3. Luka Bolješić 
4. Jure Brkljača
5. Karlo Brnjac  
6. Marko Cvjetičanin 
7. Ines Devčić 
8. Vanja Gačić 
9. Mario Horvat 

10. Josip Klobučar 

11. Karlo Goran Kosanović 
12. Juraj Kunej 
13. Marijan Miljanović 
14. Gabrijel Mužević 
15. Luka Peričić 
16. Josip Smojver
17. Dominik Sudan 
18. Nermina Tatar 
19. Damijan Trečić 

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A   razrednik: Petar Ivančić, prof.

  2. bf - program: kuhar/konobar i vodoinstalater
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Asistentica Deana Matković Maček, Matej Kostrenčić i njegova 
razrednica mr. sc. Andreja Jakubin

1. Matej Kostrenčić

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A    razrednica: mr. sc. Andreja Jakubin

  2. c - program: pomoćni kuhar i slastičar - tES
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A   razrednica: Ivana Miočić Badurina, prof.

  2. e – program: ekonomist

1. Filip Baričević 
2. Anja Brkljača 
3. Ivan Butković 
4. Corinna Butorac 
5. Lucija Fafanđel 
6. Katarina Frković 
7. Marino Govorčin 
8. Patricia Klasnetić 
9. Marta Maretić 

10. Zdenka Miklić 

11. Antonio Miočić 
12. Natali Mrgan 
13. Oriana Šabanović
14. Tina Uremović 
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10. Franka Gašparović 
11. Sanja Juričić 
12. David Kerševanić 
13. Bruno Lakotić 
14. Iva Ljubanović 
15. Matija Manestar 
16. Ana Miculinić 
17. Adna Mulalić 
18. Elena Peričić 

19. Lana Piškulić 
20. Fran Radović 
21. Danijel Ratković 
22. Judita Srdoč 
23. Nika Sundać 

1. Kristian Bakarčić 
2. Tara Begić 
3. Ardian Brahimi 
4. Petar Car 
5. Alba Leona Čačić 
6. Paola Čavkić 
7. Karlo Dragičević 
8. Luka Dipalo 
9. Tamara Erceg 

IM
EN
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ČE
N

IK
A    razrednica: Dubravka Škara, prof.

  2. g – program: opća gimnazija
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1. Gloria Ahel 
2. Lorena Car  
3. Sandi Dulić Trupčević 
4. Ema Gašparović 
5. Mate Jeličić 
6. Nikolina Jurinčić 
7. Filip Knežević 
8. Silvio Koščić 
9. Tara Krajačić 

10. Marija Lončarić  
11. Vanja Modrić 
12. Maria Molnar 
13. Dina Nuspahić 
14. Josipa Pejaković 
15. Lea Peko-Lončar 
16. Filip Prpić 
17. Nika Raguž 
18. Stephanie Rendulić 

19. Rob Dominik
20. Vedrana Stojanović Jurić
21. Paula Tomičić 

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A   razrednica: Spomenka Radmilović, prof.

  3. a - program: hotelijersko-turistički tehničar       
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1. Klaudia Aleksić 
2. Claudia Andročec 
3. Kenedi Babić 
4. Mirnes Begić 
5. Ivana Glavaš 
6. Valentino Lovrić 
7. Lovro Luketić 
8. Sandro Pavličević 
9. Anđelina Pecolaj 

10. Karlo Pobor 
11. Tea Smirnov 
12. Franko Starčević

Foto: „Novi list”

IM
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 U

ČE
N

IK
A    razrednik: Darije Dragičević, dipl. ing.

  3. bf - program: kuhar/vodoinstalater
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1. Antonija Bilen Lukežić 
2. Anita Brozović 
3. Nika Car 
4. Erza Hyseni 
5. Dilja Lekaj 
6. Leon Lončarić 
7. Antonija Matijašić 
8. Vedineta Mujakić 
9. Antonio Peričić 

10. Teo Plješa 
11. Loris Pobor 
12. Lana Rubčić 
13. Anđela Tomić 

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A   razrednica: Ana Tomić Njegovan, prof. 

  3. e – program: ekonomist



116   

1. Alen Babajić
2. Ursula Balas
3. Matija Car
4. Dora Dragoje
5. Tea Frković
6. Barbara Gulin
7. Stella Jud
8. Dora Krešić
9. Lorena Krpan

10. Luka Kršul 
11. Iva Lončar 
12. Fran Eugen Macan
13. Barbara Maljković
14. Nika Manestar 
15. Maja Perhat 
16. Laura Radić 
17. Kristina Sobol 
18. Lucija Stanišić 

19. Borna Starčević 
20. Aurora Sučić 
21. Antonela Šamal 
22. Paola Veber 
23. Marta Veljačić 

IM
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 U

ČE
N

IK
A    razrednica: Ljubica Dunđerović, prof.

  3. g – program: opća gimnazija
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1. Paula Antonić 
2. Anja Bačić 
3. Martina Bačić 
4. Josip Begović 
5. Doris Bojanac 
6. Kristina Brahimi 
7. Gorana Djurić 
8. Antonela Drobina 
9. Paula Ferić 

10. Antonio Grganić 
11. Paola Josipović 
12. Marin Jurčić 
13. Anja Klobučar 
14. Mirna Kružičević 
15. Borna Lončarić 
16. Vedran Mudražija 
17. Dino Poljuha 
18. Mario Puškadija 

19. Tena Rubčić 
20. Stjepan Stanišić 
21. Anđela Ševerdija 

Foto: „Novi list”

IM
EN

IK
 U

ČE
N

IK
A   razrednica: Mirela Todorović, dipl. oec.

  4. a - program: hotelijersko-turistički tehničar       
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1. Karla Antić 
2. Ivica Babić 
3. Dominik Bosanac 
4. David Brozičević 
5. Bruno Butorac 
6. Tara Butorac 
7. Vito Derossi 
8. Luka Danić 
9. Ante Frković 

10. Dajana Frković 
11. Josipa Golomejić
12. Leonarda Golomejić
13. Lara Hlača 
14. Leonarda Jadro 
15. Loren Janković 
16. Nives Jovanović 
17. Frano Knez 
18. Klaudio Maričić 

19. Tomislav Mesić 
20. Ana Meter 
21. Dino Nekić 
22. Pavao Pavičić 
23. Arijana Pjanić 
24. Asja Svetić 
25. Julija Švast

Foto: „Novi list”

IM
EN
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ČE
N

IK
A    razrednica: Iva Suden, prof.

  4. e – program: ekonomist



119   

19. Ivan Poljanek 
20. Jelena Rubčić
21. Josip Tomić 
22. Lovro Tonković 
23. Maro Žeravica 

1. Mateo Ahel
2. Borna Balen
3. Jakov Barac
4. Lucija Bebić
5. Borna Bilušić
6. Marta Bužonja
7. Moreno Car
8. Sven Car
9. Valeria Divković

10. Ivona Durić 
11. Lucija Ereiz 
12. Jadranka Komadina 
13. Ana Kraš 
14. Katarina Malenica 
15. Eni Marinović 
16. Matija Miklić 
17. Dorian Pajan 
18. Lorena Plazzeriano 

Foto: „Novi list”

IM
EN
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 U

ČE
N

IK
A   razrednica: Rajka Domijan, dipl. ing.

  4. g – program: opća gimnazija
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Dragi moji „zadnji“ i 
nezaboravni matu-
ranti, došao je i taj 
dan, zadnji dan na-
stave vašega gimna-
zijskog školovanja. 

Ne znam kako vama, 
ali meni jako brzo. 

Možda zato što sve što je 
lijepo, kratko traje, ne znam.

Tako sjedim, razmišljam o danu koji je vama trebao 
ostati nezaboravan kao i meni jer kao što i vi odlazite iz 
ove Škole, odlazim i ja. Nadala sam se nekome veselom 
danu, ne razbacanom brašnu i pasti za zube, ali barem 
druženju s vama, pjesmi, crticama o „opravdanim“ 
izostancima, ljuljanju na brodu za Barcelonu, štrajku, ra-
spravljanju, COVIDU-19 i nastavi, spavanju, izlascima 
u vrijeme COVIDA-19, maturi… Ne ide mi se danas 
u školu, praznu, bez vaše slike na kojoj piše 4. g. Ostala 
sam bez nje kao i vi bez jednoga prekrasnog doba školo-
vanja… To je taj famozni četvrti razred, MATURANTI, 
koji je počeo s još famoznijim maturalcem, pa štrajkom, 
nadoknadama, COVIDOM-19 i virtualnom nastavom. 
Nema oproštaja, nema norijade, ne znam ni kako ću 
vam podijeliti svjedodžbe (dobit ću „upute“ o tome). 
Vidjet ćemo se mi na nekom ispitu mature, na kojem ću 
dežurati, možda će nam dozvoliti da se okupimo barem 
na podjeli maturalnih svjedodžbi, ali nije to – to.
Kažu da prva ljubav zaborava nema, ja sam svoju oda-
vno zaboravila, ali vas, moju zadnju Kemiju (prevedeno: 
ljubav) sigurno neću. Bilo mi je lijepo s vama jer ste 
bili uglavnom za sve. Malo manje za učenje, ali zato za 
košarku, maratone, volontiranje, pjevanje, prezentiranje, 
da ne nabrajam… Bilo je tu i malih svađa, rasprava, 

ali i grljenja i ljubljenja, nezaboravnih izleta, čestitanja 
rođendana… Jednostavno ne mogu vjerovati da to više 
neću doživjeti s vama. Polako mi suze teku dok ovo 
pišem, zato je možda i bolje da ne stojim pred vama. 
Prvo bih se raspekmezila, a onda više ne bih znala što 
da kažem. Hvala vam na prekrasnom poklonu, cvijeću 
i onom trećem, od srca vam hval,a ali to mi ne može 
zamijeniti VAS. NIKAKO!
Rekao je jednom davno grčki mudrac Bijant: „Omnia 
mea mecum porto“ („Sve svoje nosim sa sobom.“)
Neka i vaše pravo bogatstvo koje ćete nositi bude vaša 
sposobnost, znanje i sva iskustva koja ste stekli i koja 
ćete steći na vašemu novom putu. Nosite to uvijek sa 
sobom i ne dajte da vam netko oduzme.
Vjerujem kako će ono što sa sobom nosite, ali i sve što 
vam je ova Škola pružila i dala, biti dovoljno. I da će 
vrijeme biti na vašoj strani…
Kuda god išli, gdje god se krećete, ne gubite cilj iz vida. 
Znajte zašto idete tamo. Život teče (ne Rijeka, ona je 
samo grad), a vi plivajte, svatko svojim stilom, jer baš 
zbog toga što ste toliko različiti, toliko ste jedinstveni.
SRETAN VAM PUT, MOJI MATURANTI, moj 4. g!   
I mirno more (ipak smo mi s mora), a kažu neki pame-
tniji od mene da se do onih najboljih puteva vrlo često 
dolazi kroz oluje.
Najveća nagrada za sve što ste učinili, činite i učinit ćete 
neka vam bude vaš uspjeh, vaša sreća i vedrina na licu, 
kao što i Tin Ujević kaže: „A što bih jedino potomcima 
htio namrijeti u baštinu – bila bi VEDRINA.“ (Krista-
lna kocka vedrine)
VOLIM VAS, MOJI MATURANTI IZ 4. g!

Rajka Domijan, prof.

  julijino predavanje
   prof. Rajke domijan

  oproštajni govor
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Dana 14. studenog 2019. godine na Filozofskom fakul-
tetu u Rijeci, u organizaciji riječkoga Studentskog zbora 
Filozofskoga fakulteta, otvoren je 7. Riječki interdiscipli-
narni kongres na temu „Sloboda govora i govor mržnje“.
Ondje su brojni predavači održali predavanja na zadanu 
temu, a cilj je bio kroz različite rakurse upoznati širu jav-
nost s problematikom slobode javnoga govora i govora 
mržnje.
Na kongresu je sudjelovala i naša profesorica Julija 
Perhat, ujedno i doktorandica filozofije na Odsjeku za 
filozofiju Filozofskoga fakulteta u Rijeci, svojim predava-
njem „Govor mržnje i pejorativi“. 
U njemu je naglasila da govor mržnje nije strogo odre-
đen kako pravno tako ni teorijski, pa mu različite države 
različito pristupaju ovisno o svojem zakonodavno-prav-
nim uređenjem. Fokus svojega istraživanja stavila je na 
pejorative, tj. na podskupinu pejorativa, a to su pogrde 
koje degradiraju određene osobe, odnosno skupine na 
osnovi rase, spola, nacionalnosti itd.

Iris Mrzljak
Fotografije: Vedran Karuza

  julije Perhat na RIK-u
  Predavanje profesorice 

Profesorica Julija Perhat
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Dubravka Zoričić

Opraštajući se s dragom kolegicom 
Dubravkom Zoričić, mi u aktivu 
profesora Hrvatskoga jezika ne 
možemo govoriti samo o suradnji 
koja završava i o uspomenama na 
zajednički rad. Svi koji su imali zado-
voljstvo raditi s profesoricom Zoričić, 
znaju da je ona svojom susretljivošću, 
komunikativnošću i otvorenošću 
neprimjetno i brzo svaku suradnju 
pretvarala u novu kvalitetu prijatelj-
skog  odnosa i stvaranja pozitivnog 
ozračja u kojemu su nestajale moguće 
barijere nesporazuma i  neslaganja. 
Upravo taj jednostavan i neposredan 
odnos pamtim od svojih prvih, sada 
već davnih, početaka rada u našoj 
školi i prvih susreta s profesoricom 
Zoričić s kojom me danas veže iskren 
i prijateljski odnos. Upravo takav 
odnos profesorica Zoričić trudila 
se ostvariti sa svima u svojoj radnoj 
sredini.                                                                 
Od samih početaka, gotovo je sud-
binski vezana uz našu školu. Prvo 

  julijino predavanje
  prema čovjeku, vedrinu i optimizam

  odlasci u mirovinu ljudi koji su širili ljubav

je bila učenica ove škole, zatim je 
tu pronašla svoje prvo zaposlenje, 
profesionalno godinama prenosila 
stručna znanja, ali i mnoge životne
i odgojne  vrijednosti brojnim na-
raštajima učenika i ostala do kraja 
vjerna školi u kojoj je i započela 
svoj radni vijek. Vjerujući u misiju 
odgovornog i neposrednog poučava-
nja kao jedinstvene vrijednosti kroz 
sve reforme i obrazovne promjene, 
profesorica Zoričić svoje posljednje 
nastavne sate upisala je u „nastavi  
na daljinu“ i time zaokružila svoj  
profesionalni put.

Školsku 2019./2020.godinu pamtit ćemo po mnogim posebnostima, ali po odlasku u mirovinu naših cijenjenih 
profesorica Dubravke Zoričić, Rajke Domijan, profesora Josipa Čape i naše spremačice Jadranke Čandrlić.
Iako najavljeni, odlasci u mirovinu uvijek su neizostavno povezani uz sjećanja na brojne zajedničke trenutke i  
suradnju s ljudima koji napuštajući ovaj naš nemirni školski život otvaraju, nadamo se, ugodnije i mirnije.   

Znam da bi ponovno izabrala ovaj 
poziv jer svojim darom istančanog 
psihologa znala je svih ovih godina 
približiti se svakom učeniku i dati 
mu najviše što je znala i mogla. 
Zato i ne čude brojna obraćanja 
njenih učenika koji joj se javljaju i  
nakon niza godina pamte  sve one 
vrijednosti koje je tijekom obrazov-
nog rada utkala u njihove živote.                                                                                                                                          
Hvala profesorici Zoričić na svim 
godinama rada u našoj školi, na svim 
nebrojenim zajedničkim trenutcima 
u kojima smo se potpunije i bolje 
osjećali upravo zbog njenog opti-
mizma i pozitivne energije koju je 
širila našom zbornicom i razredima 
u kojima je predavala.
Želimo joj puno zdravlja, zadovolj-
stva,  ugodnih druženja u umirov-
ljeničkim danima  koje će, vjeru-
jem, ispuniti zanimljivim i novim 
sadržajima.

 Mirna Polić Malnar, prof.
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Oj, budi svoj, i čovjek ljudskog zvanja!
Pa diži čelo kao sunce čisto;
Jer kukavica tek se hrđi klanja,
Tvoj jezik, srce nek su vazda isto.
Za sjajnim zlatom kô za Bogom gledi
Tek mićenika ropskih podli roj;
Ti gledaj, da l’ i duša zlata vrijedi,
Pa budi svoj!

Da, budi svoj! Pa dođe l’ poći hora,
Gdje tisuć zvijezda zlaćenih se vije,
Kad čovjek račun završiti mora,
I ti ga svršuj, nek ti žao nije;
Jer tvoje srce šapnuti će tijo:
Oj mirno, brajne, sad si račun zbroj!
Poštenjak, čovjek na zemlji si bio:
Ta bio svoj!

(August Šenoa, Budi svoj!)

Sjećam se još svojih srednjoškolskih 
dana kada sam onako „zelena“ ušla u 
zgradu Srednje škole dr. Antuna 
Barca Crikvenica, željna novih zna-
nja. U smjeru, za koji sam se opre-
dijelila, kvaliteta profesora, koji su 
nam predavali, bila je neupitna. Svi 
su oni bili riznice znanja, a mi spu-
žvice koje smo to znanje sa znatiže-
ljom „upijali“ kako bismo, po zavr-
šetku školovanja, bili obogaćeni no-
vim spoznajama i odvažno, ali mu-
dro, krenuli dalje svojim putevima.
Tijekom razgovora s kolegama iz 
razreda na velikom odmoru prvi 
sam put čula ime – Josip Čapo. 

 Josip Čapo

Profesor koji je nekima od kolega 
predavao Etiku, jednom drugom 
smjeru još i Politiku i gospodarstvo, 
a još je pritom obavljao i dužnost 
programera - satničara. Osobno ga 
još tada nisam imala priliku upozna-
ti, ali sam već tada o njemu čula sve 
najbolje. Njegovo je ime bilo i ostalo 
ono koje su učenici uvijek spomi-
njali s osobitim poštovanjem. Tek 
nekoliko godina kasnije, dobila sam 
priliku upoznati čovjeka u punom 
smislu te riječi, profesora i kolegu – 
nositelja predmeta Etika te Politika 
i gospodarstvo, ali i jedne velike 

riznice znanja i mudrosti – hodajuće 
enciklopedije.
Josip Čapo započeo je svoju radnu 
karijeru kao profesor u Srednjoj 
školi dr. Antuna Barca Crikvenica 
– nestručna zamjena iz Povijesti, 
prilikom čega se izvrsno snašao u 
tadašnjim izazovima. Svako doba 
nosi svoje, tako da se i dan danas 
rado sjeća svojih ranih početaka, 
brzom snalaženju i prilagođavanju 
školskom sustavu.
Osobe poput njega zaista su prava 
rijetkost, i kako bi se narodski reklo, 
takve moraš tražiti svijećom. Zalju-
bljenik u glazbu, knjigu, kazalište, 
dobru predstavu i film uvijek je bio 
spreman bezuvjetno pomoći svojim 
kolegama i učenicima, a svoje je 
znanje proširio na brojne generacije. 
Ne sumnjam da će svoj vedar duh i 
humanost širiti i dalje, među obitelji 
i prijateljima – u svojoj mirovini.
Dragi profesore Čapo, sretno Vam 
bilo u umirovljeničkim danima!

Iris Mrzljak, prof.

S profesorom 
Čapom u ZKM-u
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Spremačica Jadranka s kolegicama

U mirovinu odlazi i naša draga Jadranka Čandrlić, 
vrijedna spremačica pozitivne i ugodne naravi. Bit će 
zapamćena prema odanom radu i širenju prijateljskoga 
ozračja. Svoj radni staž započela je u tvrtkama Jadran d. d. 
i Kamensko u Grižanama, a kasnije je godine radnoga 
staža provela u našoj Školi. Sama kaže da joj je s jedne 
strane žao što odlazi jer se jako dobro slagala sa svojim 
kolegicama, a s druge, s obzirom na novonastale uvjete 
rada nametnute proširenje epidemije COVIDA-19, zna 
kakvi izazovi čekaju zaposlenike škola općenito.
Iako nije toliko bila u izravnoj vezi s učenicima, ostavila 
je neopisiv trag u našoj Školi i uvijek nas podsjećala na 
humanost i otvorenost.
Želimo joj ugodne umirovljeničke dane pune ljubavi i 
topline koje je i ona širila u našoj Školi.
Draga Jadranka, sretno!

Iris Mrzljak

Kad kroz školu ide
Uvijek se smije
Jer vedru dušu i 
dobro srce
Ništa ne brine
I zato kažem još 
jednom svima
Sasvim na svoj 
način u životu
Naša Rajka „pliva“.

Da će u životu odgojiti velik broj generacija i gotovo ci-
jeli radni vijek provesti u školi, naša kolegica Rajka Do-
mijan to nije znala. Isto tako nije znala da će svoj vedar 
duh i optimizam zadržati sve te godine unatoč izazovima 
koje sustav redovito postavlja pred svakoga od nas.
Ali – jest, i to ne samo vedar duh i optimizam! Naša je 
Rajka zadržala humanost i razumijevanje, kao i original-
nost u pristupu i metodama poučavanja.
Svoj radni vijek Rajka je započela kao radnica INA-e u 
dalekom Iraku kao kemijski inženjer. Spletom životnih 
okolnosti vratila se u svoju domovinu i zaposlila se – u 
Srednjoj školi dr. Antuna Barca u Crikvenici kao pro-
fesorica Kemije, što nije bilo u planu, ali se, kako kaže i 
sama, izvrsno snašla u tome. Nenadani poziv u nastav-
ničko zvanje prihvatila je hrabro i odvažno.
Odgojila je i obrazovala brojne generacije, često je obav-
ljala i razredničke dužnosti, tako da će tijekom svojega 
dugogodišnjeg rada ostati zapamćena kao profesorica i 
kolegica vedra duha koja nikada nije skidala svoj osmi-
jeh na licu.
Želimo joj svu sreću u umirovljeničkim danima koji joj 
predstoje, a nadamo se da će i dalje zadržati svoj optimi-
zam u svemu čime se u budućnosti bude bavila.
Draga Rajka, sretno!

Iva Suden, prof.

Jadranka ČandrlićRajka Domijan
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Kad ode netko naš, pitamo se jesmo li mogli nešto dru-
gačije, ali to su samo pokušaji da zavaramo tugu. Neu-
mitna je činjenica: nema više naše Vilme. Usnula je 
svoj zadnji san 11 dana nakon svog 80. rođendana! 
Pedeset je godina trajalo Vilmino i moje poznanstvo, 
prijateljstvo, dobra suradnja u istoj školi koja je tijekom 
godina mijenjala nazive, odgojno-obrazovne profile.  
Danas je ustaljenog imena Srednja škola dr. Antuna 
Barca Crikvenica.
Vilma je, napustivši posao dipl. ing. agronomije, došla 
za suprugom Duškom u Crikvenicu, gdje je savila 
obiteljsko gnijezdo, odgojila i podigla dvojicu krasnih 
sinova, a uz rad u školi, dodatno učeći, polažući potreb-
ne ispite, stekla još jednu diplomu i zvanje prof. kemije.
Svoj lik tihe, samozatajne osobe, pune razumijevanja 
za svačiji problem utkala je u brojne naraštaje učenika 
koje je naučila mnogo više od predmeta koji je trenutno 
predavala.
U ime sadašnjih i bivših učenika SŠ dr. Antuna Barca, 
kolega i prijatelja iskazujem iskrenu sućut svim članovi-
ma obitelji Delak, suprugu Dušku, sinovima Goranu i 
Nenadu i njihovim obiteljima.
Dragi Fužinarci i Gorani, vraćamo vam vašu i našu Vil-
mu Delak Marijan jednako uspravnu, čistu i neokaljanu 
kakva je, kao mlada djevojka, krenula iz svog divnog 
zavičaja u svijet.
Neka joj laka bude goranska gruda.

Fužine, 1. lipnja 2020. u 16,00 sati
Marija Gračaković

VIlMa dElaK 
MaRIjan

(1940. – 2020.)

Prof. dr. sc.  
BoŠKo BaRaC
(Zagreb, 11. 9. 1930. – 
Zagreb, 25.6. 2020.)

Tužna vijest stigla nam je na pragu ljeta, u vrijeme kada 
se prof. dr. sc. Boško Barac obično spremao na put u  
Primorje, u Kamenjak, zavičaj svojih predaka…
Volio je našu Školu, koja s ponosom nosi uzvišeno, cije-
njeno ime njegova oca, akademika Antuna Barca, rado-
vao se svakom uspjehu njezinih učenika i zaposlenika, a 
mi smo ga voljeli zbog njegove topline i jednostavnosti. 
Prerani odlazak oca mu, akademika Antuna Barca učini-
la je da, kao apsolvent studija medicine, na neki način 
preuzme odgovornost „glave obitelji“.

***
Studij medicine završio je 1956. godine u Zagrebu, a 
nakon toga specijalizirao je neuropsihijatriju. Bio je
predstojnik Neurološke klinike KBC-a Zagreb, od 
1977. godine redoviti profesor Medicinskog fakulteta u 
Zagrebu, od 1985. predstojnik Klinike za neurologiju 
KBC-a u Osijeku i redoviti prof. Medicinskog fakulteta 
u Osijeku.
Publicirao je više od 200 znanstvenih radova, a bio je 
član brojnih domaćih i inozemnih stručnih i znanstve-
nih udruga. Dobio je i više odlikovanja, a ističem Red 
Danice Hrvatske s likom Katarine Zrinske.

***
Danas dr. Boško „negdje gore“ nastavlja sa svojim ocem 
Antunom, bakom Karlom, našim požrtvovnim kame-
njačkim domaćinima Barac Đurđom i Zlatanom voditi 
razgovor „po domaću“ kojega mi običnici nažalost ne 
možemo čuti.
 Počivajte u miru, dragi naši.

Marija Gračaković
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Kada u jednom malom gradu sretnete ljude različitih 
životnih dobi, struka i zanimanja, a u razgovoru s njima 
ustanovite da su svi oni poznavali jednu osobu te je se i 
nakon njezine smrti sjećaju vrlo konkretno i živopisno, 
tada je ta osoba zasigurno ostavila za života svoj snažan 
trag, koji dolazi iz raznovrsnih životnih preokupacija i 
aktivnosti.
Upravo takva osoba bio je naš kolega Ivica Kulentić, naš 
Kule. Ivica spada u generaciju nastavnika, profesora, koji 
su obilježili čitave naraštaje polaznika i odgojno-obra-
zovne programe i tako na spomen našega školskog pro-
grama – ekonomist, gotovo kao sinonima, svi će se sjetiti 
Kuleta. „Nikada ne stavljaj sva jaja u istu košaru“,  jedan 
je od mnogobrojnih ekonomskih postulata koji su zasi-
gurno upamtili njegovi učenici. Osebujan i originalan, 
Ivica je uz posao profesora ekonomske skupine predmeta 
gorljivo pratio i politička zbivanja lokalne i nacionalne 
razine, a kao nezavisni vijećnik u poglavarstvu Grada 
Crikvenice skupio je zavidan staž. S obzirom na spome-
nuto, neminovno je kao i svaki sudionik političke arene 
baštinio i neistomišljenike, kakav je, podrazumijeva se, 
i sam bio prema političkim oponentima. Često smo u 
šali, mi u kolektivu znali reći kako je naš Kule „vječita 
oporba“. Bez obzira na to, sviđalo se to sadržajno nekom 
ili ne, uvijek je na nastavničkim vijećima, stručnim 
usavršavanjima i zajedničkim prosvjetarskim druženjima 
aktivno iznosio svoje stavove i teorije. Osobito je volio 
diskusije oko ispravnosti govora i pisanja hrvatskoga 
jezika kao i svega onoga što se u okviru nadležnih tijela 
predlagalo u vezi rada školske ustanove.
U vrijeme kada i rad u školi sve više postaje samo posao, 
a školsko zvono označava ritam početka i kraja razmišlja-

nja o školi, Ivičini istupi, koji su ponekad bili i provo-
kativni i pozitivno provocirajući, sve više nedostaju. Za 
nas koji smo radili s Ivicom, čini se kao da je i sada u 
mirovini u koju je otišao prije nekoliko godina i teško 
je shvatiti da više neće svratiti u „Gušte“ na razgovor i 
druženje, da ga više nećemo viđati kako prometuje u 
svojem Golfu 1 ili na motorkotaču koji je baš odlaskom 
u mirovinu počeo često koristiti. Naš je Kule na klin 
objesio svoje kaubojke, koje je toliko volio nositi… Ray 
ban naočale – model iz filma Top gun – neće više biti 
njegov vizir u ovaj svijet, a novoga kolegu koji preferira 
safari look u odijevanju, tko zna hoćemo li za života 
dočekati. I ovom uporabom njemu omraženih tuđica u 
pisanju kao da provociramo našega Ivicu da odnekuda 
glasno vikne, da se javi sa svojom poznatom rečenicom: 
„A ča san van ja rekal!“ ili da na naša nadmudrivanja 
konstatira: „Ča vi znate, ja san bil va Amerike!“
Neka te, dragi Kule, tamo gdje sada jesi prati mir i 
dobro! 

Arsen Badurina, ravnatelj

IVICa KUlEntIĆ 
(1951. – 2020.)
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ravNaTeLj:
arsen Badurina, dipl. teolog
TajNICa:
Branka vrcelj Žafaranić
vodITeLjICa račUNovodsTva: 
maja Poštić
anita juranić (zamjena) 
PedaGoGINja:
marija repar
kNjIŽNIčarka:
Helena starčević  
Ivna Lončarić (zamjena)    
NasTavNICI:
ana Bačetić, Latinski jezik
Ivana Bilić jeličić, Praktična nastava, 
Osnove turizma, Turizam i marketing, 
Gospodarsko pravo, organizacija 
poslovanja ugostiteljskog poduzeća, 
Statistika
darija Borić, Geografija
Ivanka Britvić, Matematika,  
Gospodarska matematika
Ljiljana Butković, Hrvatski jezik,  
Sociologija
đurđa Bzdilik, Njemački jezik, Likovna 
umjetnost, Povijest umjetnosti, 
Kulturno-povijesna baština
Nikola Cossutti, Kuharstvo,  
Ugostiteljstvo
Goran čalić, do 14. studenog 2019. 
Praktična nastava obrade i montaže
josip čapo, Politika i gospodarstvo, 
Etika
rajka domijan, Kemija, poznavanje 
robe i prehrana, Tehnologija  
zanimanja
Lidija domitrović (zamjena), Biologija, 
Biologija s higijenom i ekologijom, 

Biologija s ekologijom i higijenom
darije dragičević, Praktična nastava 
obrade i montaže
Ljubica dunđerović, Matematika
vlatko Gladović, Marketing, Osnove 
ekonomije, Računovodstvo neprofitnih 
organizacija, Tržište kapitala, Pravno 
okruženje poslovanja, Globalno 
poslovno okruženje, Društveno 
odgovorno poslovanje, Knjigovodstvo 
s bilanciranjem, Uvod u poslovno 
upravljanje, Analiza financijskih izvješća
Petar Gračaković, tjelesna i  
zdravstvena kultura
Petar Ivančić, Tehničko crtanje,  
Tehnička mehanika, Tehnologija mate-
rijala, Tehnologija obrade i montaže, 
Elementi strojeva, Tehnologija vodo-
instalacija, Elementi protoka
Blaženka Ivić Popovič, poslovne 
komunikacije, Upravljanje prodajom, 
Vježbenička tvrtka, Osnove  
ekonomije, Bankarstvo i osiguranje
andreja jakubin, Vjeronauk
viliana malnar, Njemački jezik, 
Njemački jezik za Njemačku jezičnu 
diplomu (DSD)
Neti manestar, Daktilografija s  
poslovnim dopisivanjem, Računo-
vodstvo, Vježbenička tvrtka
milan martuslović, Računalstvo, 
Informatika
dolores matetić, Biologija, Biologija 
s higijenom i ekologijom, Biologija s 
ekologijom i higijenom
dario miletić (do 26. svibnja 2020. g.),
Psihologija, Poslovna psihologija s 
komunikacijama
Ivana miočić Badurina, engleski  

jezik, engleski jezik s dopisivanjem
Iris mrzljak, Hrvatski jezik, Školski list
dijana Pavlić, Ugostiteljsko  
posluživanje
julija Perhat, Filozofija, Logika
mirna Polić malnar, Hrvatski jezik
Tamara Pungeršek, talijanski jezik
spomenka radmilović, Matematika, 
Fizika
Iva suden, tjelesna i zdravstvena 
kultura
dubravka Škara, engleski jezik
mladen Škara, Njemački jezik
Nensi Tijan, Računalstvo,  
Informatika, Matematika
mirela Todorović, poduzetništvo, 
Statistika, Organizacija poslovanja 
poduzeća, Praktična nastava, 
Marketing usluga
ana Tomić Njegovan, engleski jezik, 
engleski jezik s dopisivanjem
Ivan Trošelj, povijest
Tatjana veljanovska, Glazbena 
umjetnost
dragan visković, Praktična nastava
andrea vucelić (zamjena), Psihologija, 
Poslovna psihologija s komunikacijama
dubravka Zoričić, Hrvatski jezik

domar: 
Ivan Bićanić

sPremačICe:
anđelka Cigić
jadranka čandrlić
andrea Gebauer Car
ružica visković

asIsTeNTI U NasTavI:
Iva domijan Princ
deana matković maček
sanja miletić
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